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64. JASKYNIARSKY TÝŽDEŇ VAŽECKÝ KRAS 2024

Peter Holúbek a Zdenko Jurík

Z diania v SSS

V dňoch 31 . júla až 4 . augusta sa uskutočnil 
už 64 . ročník Jaskyniarskeho týždňa, ktorý zor-
ganizovali liptovskí jaskyniari . Bolo to náhradné 
riešenie, pretože nebolo plánované a muselo 
sa improvizovať . Našťastie Zdenko Jurík na-
šiel sympatické ubytovacie zariadenie Kriváň 
vo Važci a vznikla dohoda liptovských jasky-
niarov (Červené vrchy, Demänovská Dolina, 
Chočské vrchy, Liptovský Mikuláš, Nicolaus), 
takže  podujatie sa aj napriek časovému stresu 
uskutočnilo . Toto tradičné jaskyniarske stretnu-
tie prvýkrát zorganizovali nadšenci zo Sloven-
skej speleologickej spoločnosti v júli roku 1950 
v Demänovskej doline . V roku 2024 sa teda 
v rázovitej podtatranskej obci Važec podarilo po 
64 . raz uskutočniť jeho ďalšie pokračovanie, po 
prvýkrát v histórii vo Važeckom krase .

Dominantnú časť exkurzií sme naplánovali 
v okolí tábora; plošná rozloha karbonátov tu 
presahuje 50 km2 . Je to územie nachádzajúce 
sa v pohorí Kozie chrbty, ohraničené na juhu, 
severe a západe Bielym a Čiernym Váhom . Naj-
vyššou kótou je Turková s nadmorskou výš-
kou 1178 m, kde je vybudovaná horná nádrž 

prečerpávajúcej vodnej elektrárne Čierny Váh . 
Najnižším miestom je sútok Bieleho a Čier-
neho Váhu, kde je nadmorská výška 664 m . 
Na východe je Važecký kras ukončený paleo-
génnymi nekrasovými horninami západne od 
Štrby a Šuňavy . Územie má čiastočne plošinový 
charakter s hlboko zarezanými údoliami, ktoré 
majú miestami charakter tiesňav . Krasu domi-
nujú planiny Krieslo a Múry, ktorých výška nad 
Bielym a Čiernym Váhom nepresahuje 300 m . 
Sú tu vytvorené závrty, v jednom z nich sa 
podarilo prekopať do priepasti hlbokej 15 m . 
Značnú časť územia budujú druhohorné gu-
tensteinské vápence, v ktorých je vytvorených 
viac krasových javov . Najväčšou dnes známou 
vyvieračkou oblasti je výver vôd pod Važeckou 
jaskyňou, zvaný Varvas (777 m n . m .), ktorej vý-
datnosť sa pohybuje od 20 do 200 l . s-1 . Menšia 
časť jej vôd pochádza z ponoru v Priepadlom 
v nadmorskej výške 859 metrov, kde sa ponára 
potôčik s premenlivou výdatnosťou, ktorý v su-
chom období takmer vysychá . Bolo zistené, že 
za 14 hodín vyteká pod Važeckou jaskyňou vo 
Varvase . Priepadlé sa spomína aj v diele Mateja 

Momentka z Jaskyniarskeho týždňa. Foto: P. Holúbek
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Bela v roku 1735 . Ďalšie menšie vývery sa nachá-
dzajú v okolí železničnej stanice Východná a sú 
zachytené . Najväčšou jaskyňou je Zápoľná, kto-
rá predstavuje trojrozmerný labyrint s dĺžkou 
2 km s prevýšením medzi najvyšším a najnižším 
miestom 60 m . Ide o fragment väčšej jaskyne, 
ktorá vznikla v hlbokom vodnom obehu . Obja-
vená bola pri geologickom prieskume, keď sa do 
kaverny prepadla vrtná tyč . Ďalšou významnou 
lokalitou je Pivnica v Rígli, ktorá je vytvorená 
v dolomitoch a má dĺžku 1,5 km . Ide o jaskyňu 
pravdepodobne hydrotermálneho pôvodu s hĺb-
kou 37 m .

Ďalšou významnou lokalitou oblasti je sprí-
stupnená Važecká jaskyňa, ktorá má dĺžku 
530 m . Objav jej podzemných priestorov sa 
uskutočnil v roku 1922 . Je riečneho pôvodu, 
nachádzajú sa tu žulové obliaky Bieleho Váhu . 
Jej podzemie sa vyznačuje početným výskytom 
kostí jaskynného medveďa (Ursus spelaeus) . 
V ponorovej oblasti je známa okrem lokality 
Priepadlé (dĺžka 60 m, hĺbka 30 m) aj jaskyňa 
Šoldovo, objavená v roku 2003 . V hĺbke 64 m 
končí tesným vodným sifónom . Jeho prekona-
nie je ťažko realizovateľné . Dĺžka preskúma-
ných chodieb je 360 m .

V kóte Kinberg (1114 m n . m .), vo východnej 
časti Važeckého krasu, je vytvorená 244 m dlhá 
a 49 m hlboká jaskyňa Brada . Jej genéza je 
nejasná, ale je zrejmé, že ide o fragment staré-
ho podzemného priestoru . Úplne vykopanou 
jaskyňou sú Líščie diery, ktoré dosahujú dĺžku 
52 m . Do hĺbky 27 m sa tu v 80 . rokoch minu-
lého storočia dokopali jaskyniari zo severnej 
Moravy . Na plošine Múry sa nachádza rovno-
menná ponorová jaskyňa, kde sa v súčasnosti 
aktívne pracuje na hľadaní jej pokračovania . Vo 
východnej časti Važeckého krasu je známa Kon-
ská priepasť s hĺbkou 15 m . V 80 . rokoch bola 
znečistená mäsovými konzervami a chemikália-
mi . Jej vchod bol prekrytý betónovým panelom, 
takže bol ťažko lokalizovateľný . V 90 . rokoch sa 
jej podzemie vyčistilo a odstránila sa rozsiahla 
ekologická záťaž v krase . Je zrejmé, že Važecký 
kras skrýva mnohé tajomstvá, ktoré sa systema-
tickou prácou určite podarí poodhaliť . Exkurzie 
do Važeckého krasu viedli počas troch dní 
M . Orfánus, A . Gresch, Z . Jurík, E . Hortobágy-
ová, P . Holúbek a T . P . Holúbeková . Večer pred-
náškami o tomto krase prehĺbili poznatkami 
M . Orfánus, P . Bella, P . Holúbek a Z . Jurík .

Pivnica v Rígli. Foto: V. Ruček

Priepasť Šoldovo. Foto: P. Staník
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Ďalej v ponuke exkurzií jaskyniarskeho týž-
dňa boli krasové oblasti v oblasti okolo Važca .

Kras v okolí Hybickej tiesňavy a Východ-
nej, povrchová exkurzia po oblasti budovanej 
čiastočne treťohornými vápencami, ktorá sa 
nachádza v oblasti medzi Podbanským, Troma 
studničkami, Hybami a Východnou . Je to roz-
siahla oblasť, kde sú vytvorené závrty, ponory 
a vývery vôd . Je tu vytvorená Hybická tiesňa-
va, ktorou nevedie žiadny turistický chodník . 
V období II . svetovej vojny tu bola postavená 
úzkokoľajná železnička, ktorou sa zvážalo dre-
vo z veľkej kalamity v oblasti zvanej Sihly pod 
Kriváňom do Hýb a odtiaľ do papierní v Ru-
žomberku . Dodnes sú tu zvyšky železničného 
zvršku . Odkaz na dobový film o železničke sa 
nachádza na stránke (https://www .youtube .
com/watch?v=MdD-0-pcg4k) . Značným úsilím 
jaskyniarov sa v tejto oblasti podarilo objaviť 
v závrte výkopovými prácami Žabiu studňu . 
Ide o riečnu lokalitu so silným prievanom, 
ktorý môže komunikovať s otvormi nachá-
dzajúcimi sa v krasovej oblasti pod Kriváňom . 
Končí úžinami a jaskyňou preteká vodný tok . 
Dĺžka jaskyne je okolo 100 m a hĺbka okolo 
20 m . Známa je kratšia Jaskyňa na Vyšnom 
Belanskom v povodí Belanky a Visutá jas-
kyňa v kaňone Hybice, ktorá je takmer celá 

vykopaná . Ide o rozsiahlu oblasť, kde môže byť 
vytvorená veľká jaskyňa . Sú tu na to vytvorené 
všetky predpoklady . Exkurzie do tejto lokality 
viedli počas troch dní M . Kudla, M . Vrbičan 
a P . Holúbek .

Do krasu v okolí Spišskej Teplice v Kozích 
chrbtoch, kde sú vytvorené zaujímavé krasové 
javy, viedli exkurziu T . Kačmarčík a M . Regeš 
iba v sobotu, hoci ponuka bola aj vo štvrtok 
a piatok, no nebol o ňu záujem . Oblasť odvod-
ňuje silná vyvieračka zachytená do vodovodnej 
siete, nad ňou je Cigánsky závrt – priepasť, 
objavená pri ťažbe dolomitu . Neďaleko je aj 
občasná vyvieračka zvaná Staré Okno . V ob-
lasti je viac menších jaskýň . V súčasnosti sa 
intenzívne kope v asi 50 m dlhej Jaskyni pod 
javorom, kde je prievan a možnosť postupu do 
ďalších priestorov, ktoré by mohli poodhaliť 
tajomstvo tejto veľmi zaujímavej lokality . V ob-
lasti, v suchej doline Vápenica, sa nachádza aj 
20 m dlhá jaskyňa Suchá diera, kde sa našli 
pozoruhodné archeologické nálezy .

Exkurziu do Jánskej doliny, kde sa nachá-
dza Medvedia jaskyňa, Stanišovská jaskyňa 
a výver Hlbokô, viedol v sobotu M . Danko . 
Pôvodne to mala byť iba doplnková exkurzia 
po podzemí, kde ani netreba kombinézu, no 
zúčastnil sa jej značný počet záujemcov .

Zostup do Šoldova. Foto: P. Staník
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V ponuke Jaskyniarskeho týždňa v sobotu 
bola aj jaskyňa Škarkétka v Malužinskej do-
line, ktorú navštívili jaskyniari pod vedením 
Z . Juríka . Ide o aktívny ponor končiaci zase-
dimentovaním pieskom . Na návštevu jej dna 
v hĺbke 65 m je nutné ovládať jednolanovú 
techniku . V tej istej rozsiahlej karbonátovej 
kryhe ako Škarkétka, avšak vo Svarínskej doli-
ne, je vytvorená aj Jaskyňa v Žeruche, Svidov-
ská jaskyňa a Ponor v Žeruche . Tieto lokality 
tiež boli v ponuke JT . Ide o riečne jaskyne 
s prievanom, kde sa aktívne pracuje . Dĺžka 
Jaskyne v Žeruche presahuje 300 m a je to ur-
čite iba malý fragment rozsiahleho jaskynného 
systému, ktorý je tu vytvorený . Tieto lokality 
sa správajú ako spodné vchody do jaskynného 
systému . Horný vchod doteraz nebol lokalizo-
vaný . V tejto oblasti sa nachádza viac jaskýň . 
Zaujímavá je Lenkova priepasť hlboká 10 m, 
ktorá sa správa ako horný vchod do jaskyn-
ného systému . V letnom období sme v nej od-
parili merkaptán v nádeji, že vyjde v Žeruche, 
no táto domnienka sa nepotvrdila . Oblasť má 
veľký potenciál na nečakané prekvapenie . Nie 
je nám jasné, prečo o túto pozoruhodnú loka-
litu nebol medzi účastníkmi JT žiadny záujem, 
a tak sa tu plánovaná exkurzia neuskutočnila .

Počas troch dní boli pod vedením P . Staníka, M . 
Šušela a G . Majerníčkovej uskutočnené exkurzné 

akcie do takmer sprístupnenej Malužinskej jas-
kyne a mediálne dobre známej Modrej jaskyne . 
Aj o tieto dve lokality bol mimoriadny záujem 
a počas JT ich navštívilo okolo 50 záujemcov .

Priepasť v Grúni je speleoalpinistická lokali-
ta v Brtkovičnej dolinke v Nízkych Tatrách nad 
Liptovskou Porúbkou . Priepasť s hĺbkou 92 m je 
vystrojená rebríkmi . Dĺžka zdokumentovaných 
chodieb je 262 m . Na jej dne bol vykopaný otvor 
na povrch, takže sa dá urobiť traverz jaskyňou . 
Pri objavných prácach v jaskyni sa podieľali aj 
členovia Horskej služby . V jaskyni sa intenzívne 
pracovalo na úžine, kde je ozvena a počuť kvap-
kať vodu, no pre nepríjemný charakter a prob-
lém s transportom a ukladaním materiálu sa tu 
práce prerušili . Je tu možný aj postup na dne . 
Počas Jaskyniarskeho týždňa tu došlo k prob-
lému, že spodný vchod nebol prielezný pre 
všetkých účastníkov exkurzie, a tak bolo nutné 
ho operatívne rozšíriť . Dve exkurzie do tejto lo-
kality v piatok a sobotu viedol M . Vrbičan .

Vo štvrtok sa v Demänovskej doline uskutoč-
nila exkurzno-pracovná akcia do Pieskovej sie-
ne v Pustej jaskyni, ktorá je súčasťou Demä-
novského jaskynného systému . Aj tejto akcie 
sa zúčastnil značný počet záujemcov . Viedol ju 
J . Jalový . Vo štvrtok predniesol večer P . Herich 
aj prednášku o Demänovskej doline a súčas-
ných trendoch v dokumentovaní jaskýň .

M. Luhový pri obsluhe dvoch kotlov gulášu. Foto: P. Holúbek
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Od štvrtku do soboty sa uskutočnili tri 
exkurzno-pracovné akcie do Prosieckej jas-
kyne v Chočských vrchoch . Pod vedením 
J . a S . Szunyogovcov sa prešiel hlavný ťah tejto 
4,5 km dlhej jaskyne . Na jej konci sa pracovalo 
v prekonávaní koncového pieskového sifónu .

V nedeľu pri odchode domov z Jaskyniarske-
ho týždňa sa uskutočnila exkurzná akcia do 
známej Liskovskej jaskyne pri Ružomberku, 
zabezpečil ju M . Kudla .

Najvzdialenejšou akciou počas Jaskyniarske-
ho týždňa bol výkop v Eurotuneli v Jaskyni 
mŕtvych netopierov v Nízkych Tatrách . Akcia 
sa uskutočnila v piatok pod vedením miest-
nych jaskyniarov . Pri práci sa otvoril otvor, za 
ktorým vidieť ďalšie pokračovanie . Túto akciu 
zabezpečil pre účastníkov JT P . Herich .

Vo Važci bolo možné navštíviť Dom J . Hálu 
a Múzeum ľudových kultúr a tradícií Važca 
a samozrejme aj sprístupnenú Važeckú jaskyňu . 
V okolí to boli aj sprístupnená Banská štôlňa 
Zubaustollen, Jaskyňa slobody, Demänovská 
ľadová jaskyňa, Stanišovská jaskyňa a Slovenské 
múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva .

Na jaskyniarskom týždni sa zaregistrovalo 
117 účastníkov, ale odhadujeme, že sa ho spo-

lu s jaskyniarmi, ktorí iba nakrátko navštívili 
program, spolu so sprievodcami z Važeckej 
jaskyne zúčastnilo do 150 záujemcov . Vďaka 
za možnosť pohybu autami po chotároch obcí 
Hybe, Východná a Važec patrí miestnym ur-
bárskym spoločenstvám a súkromným vlast-
níkom pôdy . Veľká vďaka za zorganizovanie 
tohto podujatia patrí Tiborovi Debnárovi, 
ktorý prevádzkuje rekreačné zariadenie Kri-
váň vo Važci, a jeho priateľovi kuchárovi Vla-
dovi Greguškovi, ktorý zabezpečil stravu a vý-
čap . Poďakovanie patrí aj M . Strmenskej za 
registráciu účastníkov počas podujatia a pre-
daj tričiek aj napriek ťažkej rodinnej situácii, 
M . Luhovému a jeho početným pomocníkom, 
ktorí zabezpečili už tradičný guláš, Ľ . Mare-
kovej za vytvorenie loga, M . Vrbičanovi za vý-
robu tričiek a nálepiek a početným maloletým 
deťom jaskyniarov, ktoré organizátorom ani 
moc starostí nenarobili . Samozrejme vďaka 
patrí aj všetkým sprievodcom a ostatným, 
ktorí sa podujatia zúčastnili a prispeli k jeho 
takmer bezproblémovému priebehu . Veríme, 
že podujatie bolo poučné a podnetné a tešíme 
sa na plánovaný Jaskyniarsky týždeň v nasle-
dujúcom roku .

CEZ PONOR DO ČERTOVEJ DIERY

Zdenko Hochmuth, Speleoklub UPJŠ

Úvod
Dňa 10 . 8 . 2024 došlo k zavŕšeniu niekoľkoročného úsilia 

viacerých členov Speleoklubu UPJŠ . Fakticky po prvýkrát sa 
dosiahol speleologický priechod cez ponor do jaskynného 
systému Čertova diera – Domica . Z hľadiska prolongácie nie 
je veľmi významný, zamerané časti systému sa predĺžili iba 
o 44,84 m, avšak umožnila sa presnejšia korelácia a vyrovnanie 
polygónového ťahu medzi jaskyňou a získali cenné poznat-
ky ktoré sa môžu aplikovať na iné ponory . V podmienkach 
opakujúcich sa záplav, ktoré ničili budované dielo, bola práca 
charakteru valenia „Sizyfovho kameňa“, ktorý sa zvalil vždy 
tesne pred dosiahnutím cieľa . Preto je tu radosť z úspechu 
a vydýchnutie po náročnej, na pohľad monotónnej činnosti .

Predpoklady
Všeobecne je známa skutočnosť, že vodný tok 

v Domici je napájaný občasnými tokmi z nekra-
sového územia, ktoré sú aktívne počas „povodní“, 
spravidla niekoľko ráz do roka . Vody sú odvádza-

né ponormi, ktorých je na slovenskom území as-
poň 5: ponor pod Smradľavým jazierkom, ponor 
pod Čertovou dierou, ponor Hančinej, ponor 
Domického potoka, Demikov ponor . Ani jedným 
sa do jaskyne nedalo speleologicky preniknúť 

Sizyfos. Zdroj: https://pixabay.com

Prieskum a výskum
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Poloha ponorov a predpokladaný priebeh chodieb na mape A. Droppu (1970).

(závaly, bahno) . V niektorých bola vzdialenosť od 
známych častí v jaskyni rádovo v desiatkach met-
rov, u iných šlo o stovky metrov neznámeho toku 
v podzemí . A . Droppa (1970) čiarkovane na prilo-
ženej mape zobrazil predpokladané smerovanie 
neznámych tokov a chodieb . Klaučo et al . (1999) 
publikoval aj mapku povodí ponorov, povodie 
ponoru Smradľavého jazierka uvádza 43 ha, 
Čertovej diery 66 ha a tzv . Hlavný ponor 117 ha .

Zo speleologického hľadiska sa teda zdalo 
perspektívne pokúsiť sa preniknúť na predpo-
kladané riečiská či už z povrchu alebo zvnútra 
jaskynného systému . Najmä z ponoru „Pod 
Čertovou dierou“ kde vzdušná vzdialenosť 
k predpokladanému vyústeniu je cca 140 m . 

Ešte dlhšia je vzdialenosť od „severnejších 
ponorov“, novšie známych ako „Hančiná“ – 
cca 320 m . Teda cca 460 m a ak počítame prav-
depodobné ohyby a odbočky, je tu potenciál 
na viac ako 1 km chodieb . Správa slovenských 
jaskýň iniciovala geofyzikálne merania v pred-
pokladanej oblasti . Géczy – Kucharič (1997) 
publikovali mapu s vyznačenými geo-anomá-
liami merného odporu . Praktickej speleoló-
gii to pomohlo iba čiastočne, tie zaznačené 
priestory ešte bolo treba objaviť . Mali sme tiež 
tušenie, že aspoň časť týchto chodieb bola 
známa maďarským jaskyniarom či prevádzko-
vateľovi jaskyne vo vojnovom období, pretože 
schematicky je nakreslená v maďarskej mape 
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Konráda A, H . Kesslera, ktorá vyšla v atlasovej 
publikácii (Baradla Barlang, 1969) .

Počas našich pozorovaní sme zistili, že se-
vernejšie ponory v súčasnosti sú málo aktívne 
a najaktívnejší je práve „Ponor pod Čertovou 
dierou“ . Počas povodňovej aktivity 10 . 2 . 2016 
územie snímkoval z dronu J . Kaňuk, náš vte-
dajší člen a pracovník UGE . Následne sme 
11 . 2 . 2016 uskutočnili pokus s „Hydraulic-
kým pulzom“, publikovaným v Spravodaji 
(Hochmuth, Gessert A . 2016) . Tam je aj pub-
likovaná letecká snímka povodňového sta-
vu . Zistili sme, že ponárajúce vody vyvierajú 
v známych častiach Čertovej diery (Hochmuth 
2014) v oblasti Dobrej chodby, práve pri našom 
tam inštalovanom profile s logerom „MARS“, 
z ktorého máme údaje od r . 2015 .

Prenikanie do jaskyne z ponorovej oblasti
Ešte toho roku 2016 sme realizovali povrcho-

vý polygónový ťah od vchodu Čertovej diery 
k ponoru . Zistili sme, že dno ponorového závr-
tu je ploché, s 2 prítokovými ryhami, vedúcimi 
do „hltačov“ v hlinitom dne, ktoré sa menili pri 
každej povodni . Asi 2 m nad dnom, v skalnatom 
svahu sme našli jaskynku, neprielezný otvor, za-
nesený kameňmi a naplaveným drevom . Na jed-
nom z balvanov sa nachádzal hliníkový merací 
bod . Z otvoru vanul nezvykle chladný prievan .

4 . 9 . 2016 sme v zložení ZH, J . Kovalik, N . 
Lacko a Š . Kyšela začali dieru čistiť od napla-
vených povodňových sedimentov . Hneď na 
začiatku sme tam našli masívny hnedý izolátor, 
akiste spadnutý a splavený zo stĺpa vysokého 

napätia . Podľa neho sme aj lokalitu nazvali 
a tak ju aj prezentujeme vo všetkých tech-
nických denníkoch a výročných správach od 
r . 2016 . Dostali sme sa asi 6 m ďaleko, chodba 
klesá, je tam primitívna výdreva, založená na 
sutine a podopierajúca inú sutinu . Značne 
zhnitá . Toho roku sme v spoločnosti J . Miklo-
ša, A . Dobosa, S . Danka a Z . Ondreja uskutoč-
nili ešte jednu pracovnú akciu .

Vzhľadom na iné, atraktívnejšie úlohy sa na 
lokalitu takmer zabudlo a vrátili sme sa k nej 
až v r . 2018 . 12 . 5 . sme pokračovali vo vyčisťo-
vaní naplavených sedimentov . Rozhodli sme 
sa vytvoriť železobetónové preklady podopie-
rajúci nebezpečne visiace bloky . Do stien sme 
zavŕtali roxory a v preklade sú tiež – kari rohože . 
V zvyšnom čase časť členov sondovala v previ-
se nad ponorom . Neskôr sme toto pracovisko 
opustili . Potom sme pokračovali vo vyčisťovaní 
naplavených sedimentov . V priebehu roka sme 
uskutočnili spolu 18 pracovných akcií s podob-
ným scenárom . Z vyťaženej sutiny a kameňov 
sme vytvorili poloblúkovitý ochranný val pred 
prípadnými povodňami . Potom sme betónovali 
preklady a oporné múriky na bokoch . Postup 
bol veľmi pomalý, pretože sme síce sledovali 
prievan, avšak nie v kompaktnej hornine, ale 
v labilnom závale . Dosiahli sme akési dno v hĺb-
ke asi 5,5 m . Na zlepšenie stability závalu sme 
vytvorili z liateho betónu bočnice v malej sienke, 
pôvodne spevnenej PUR penou . Noro na čelbe 
sa preplazil ešte asi 5m a videl dopredu . Vybudo-
vali sme lanovku na transport vedier . V priebehu 
roka sa vykopalo cca 700 vedier hliny a kameňov . 
Kolektív spravidla 5 odhodlaných sa spevnil, iba 
trocha pomohli náhodné návštevy . Úžasné úsilie, 
na ostatné aktivity takmer nebol čas . Oceniť 
treba Silviu a Nora, ktorý na akcie prichádzali 
z Bratislavy a Piešťan, ale ani my z Prešova (au-
tor, Kovalik, Mikloš) sme to nemali blízko .

Prečo sme vyvíjali takú aktivitu? Informovali 
sme sa o tom, kto vlastne kopal pred nami . Aká 
skupina? V správach o činnosti skupín zmien-
ka o tejto aktivite nie je, hoci objem prác bol 
značný . V publikácii Gaál – Gruber ed . (2014, 
s .166) uvádzajú Lešinského a Hetešiho (ústna 
informácia) a v ponorovej oblasti r . 2006 nimi 
objavenú „Novú Domicu“ dlhú 100 m . Na in-
ternete sa niekedy v r . 2022 objavila mapa bez 
mierky a autorov . Tvrdili, že boli už blízko voľ-
ných priestorov, ale náhla povodeň zničila ich Vchod s izolátorom 15. 6. 2018. Foto: J. Mikloš
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dielo . Prečo nepokračovali, keď si mysleli, že sú 
tak blízko? Nik nenamietal, že sme oživili vý-
kop, najmä s vidinou jednoduchého prieniku .

V roku 2019 ale aktivita zoslabla . Pokračovali 
sme v betónovaní prekladov v „sienke“ a potom 
aj čelnej steny akejsi 5-uholníkovej „kobky“, 
vytvorili sme strop z betónových pažníc . Ale do 
dĺžky sme nepostúpili a slabnúca aktivita na-
značovala koniec . A tak aj predbežne bolo .

V roku 2020 vypukla pandémia Covid-u, 
a došlo podobne ako inde k všeobecnému po-
klesu aktivity či presunu na bližšie lokality . 
Po uvoľnení situácie sa aktivita síce obnovila, 
avšak veľa času sme strávili „vedou“, monito-
ringom klímy, hydrológie v Domici či Silickej 

ľadnici . Tiež ako pomocníci pri skenovaní 
v Domici . Rýchlejší úspech sa predpokladal 
v Líščej diere či Kečovskej chodbe . Na lokalitu 
s neistým výsledkom sa takmer zabudlo .

V júli roku 2021 postihla celú oblasť Domice 
pohroma v podobe mohutnej povodne . Ani 
náš ponor nestačil pohlcovať zrážkovú vodu, 
v závrte sa vytvorilo jazierko hlboké odhadom 
aj údajov hladinomeru na povrchovom profi-
le cez 3 m . Došlo k prevaleniu a rozplaveniu 
ochranného múrika, ktorého materiál prúd 
vody vtiahol do jaskyne spolu s drevami a lís-
tím . Zmizol tiež loger N85 . Došlo na úvahy, 
či sa máme znova pustiť do čistenia, alebo to 
vzdáme ako pred 15 rokmi Lešinský .

Pôvodná výdreva v jaskyni a po vynesení na povrch. Foto: Z. Hochmuth

Betónovanie voľných blokov a hotový betónový preklad.  Foto: J. Mikloš, Z. Hochmuth
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Hegedüsova chodba
V polovici marca 2022 sme sa dozvedeli, že 

zvnútra Čertovej diery, od úplne vyschnutej 
Dobrej chodby 16 . 4 . 2022 naši bývalí členovia, 
teraz v Adonis-e, S . Danko a J . Šupinský spolu 
s J . Pecuchom objavili rozsiahle pokračovanie 
západným smerom až do blízkosti ponoru a lo-
kality Izolátor . Podpis Š . Hegedüsa (sprievodca 
vo vojnových rokoch) svedčí o tom, že tieto 
časti navštívil už v roku 1939 a upadli neskôr 
do zabudnutia . Teda naše indície a zistené sku-
točnosti pri pokuse s hydraulickým pulzom 
(Hochmuth Z ., Gessert A . 2016) boli správ-
ne . Priestory dokumentovali lidarom . Výslednú 
mapu publikovali v Bulletine, vydanom ku kon-
gresu UIS vo Francúzsku (Danko S ., Šupinský 
J . 2022) . Na základe toho neskôr, počas Spele-
omítingu SSS 2022 došlo k rokovaniu s pred-
sedom SSS, zástupcom SSJ p . Gažíkom a na-
pokon k súhlasu s trvalým zapožičaním kľúčov 
od uzáveru Čertovej diery . Hegedüsovu chodbu 
sme zamerali klasickými 
pomôckami s J . Miklošom 
v zime r . 2022-23 . Boli tu 
úvahy, že problém stra-
tenej chodby je vyriešený 
a či má zmysel pokračovať 
v Izolátore, navyše keď niet 
dostatok ľudí, ktorých by 
tento problém zaujal . Av-
šak predsa len, keďže pod-
ľa znovaobjaviteľov „He-
gedüsovej chodby“ chýbalo 
pár metrov, rozhodli sme 
sa pokračovať .

Síce už 26 . 3 . 2022 sme 
obnovili aktivitu na Izo-
látore, 14 . 4 . aj so Šupin-
ským, ale až v júni s No-
rom Lackom sme začali 
seriózne opravovať zniče-
ný ochranný val . V jasky-
ni sme zistili, že vymylo 
sedimenty pred „Kobkou“, 
pažnice rozhádzalo, akoby 
príval vody šiel zvnútra (!) . 
Hoci intenzita bratislav-
skej sekcie výrazne pokles-
la a úplne sme prišli o ne-
mocného Kovalika, tímu 
pomohol Janko Tajboš 

(pôvodne člen skupiny Badizer, neskôr HKSS, 
bývajúci v neďalekom Čoltove), so skúsenos-
ťami s technickými prácami pri výkopoch . Do 
konca roka sme uskutočnili 16 akcií . Miesta, 
kde sme videli tesné kanály pod stropom, sme 
podstatne prehĺbili, stabilizovali zabetónova-
ním oporných múrikov a použili lanovku i im-
provizované sánky . Jaskyňa už prebiehala nie 
v závale, ale pod viac-menej pevným stropom .

Kontakt
Ďalší pokrok nastal po realizácii „ústretovej“ 

akcie, teda s tým že v protismere od Čertovej 
diery pôjde nejaká schopná partia, vybavená 
vysielačkou a tiež rádiomajákom, zapožičaným 
od osvedčených Ondrouchovcov z Brna . A zistí 
sa presná vzájomná poloha, prípadne dosiahne 
spojenie .

Po dohode s P . Holúbekom došlo k pria-
teľskej pomoci liptovských jaskyniarov . Akcia 
sa uskutočnila 8 . 1 . 2023 . Do Čertovej diery 

Poloha zameraných priestorov Čertovej diery vzhľadom k povrchovej situácii.
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vstúpili P . Holúbek, T . Kačmarčík (Nicolaus) 
Z . Jurík (L . Mikuláš) v sprievode J . Mikloša . Na 
povrchu a neskôr v Izolátore autor a Tajboš . 
Došli najprv na miesto, o ktorom sme si mysle-
li, že súvisí s previsom na povrchu . Nadviazali 
sme síce spojenie vysielačkou i rádiomajákom 
a preventívne tiež „Piepsom“, vzdialenosť cez 
30 m nebola perspektívna na ďalší prieskum .

Na konci tzv . Lomeniakov, korózne ero-
dovaných častí smerujúcich k Izolátoru bola 
vzdialenosť cca 20 m . Tiež veľa . Ale nasledo-
valo lomcovanie zaklinenou skalou (to sme už 
počuli z Izolátora aj bez vysielačky) . Po čase 
ale tiež výkriky: „objáááv“ a hneď sa vzdiale-
nosť zmenšila na 10 a menej metrov . Objavili 
vyššie ležiacu rútivú sienku a my sme už vedeli 
vzdialenosť i smer . Už sa dali rozoznať aj slová, 
ale zvrchu to ďalej nešlo . Takže sme si mysleli, 
že tých 6 – 8 m nebude problém . Holúbekova 
partia objavené časti zamerala .

Nastala horúčkovitá aktivita smerujúca 
k dosiahnutiu skutočného, nielen zvukového 
kontaktu . Najviac v jednom roku, 26 akcií . 
Avšak v prevažnej miere s 3 účastníkmi . Boli 
ale aj brigády, rodina Gessertovcov, českí pria-
telia zo skupiny Minotaurus . Zdalo sa, že sme 
tesne pred cieľom, avšak prekvapili nás zas 
povodne . 9 . 6 . bola v okolí Domice prietrž 
mračien, čiastočne zaplavilo prevádzkovú tra-
su . Podľa údajov zrážkomera „U tety“ naprša-
lo za 2 hodiny 43 mm . Ochranný múr, ktorý 
sme vlani opravili obzvlášť solídne, to zas 
nevydržal a na úseku asi 3 – 4 m sa rozplavil . 
Do ponoru sa splavilo aj drevo, ale betónový 
vchod i preklady vydržali . V priestore kobky: 

nános štrku na pažniciach, ktoré tiež vydržali . 
Zmenená konfigurácia vpredu, nejaké balvany 
spadli dole, tiež korene a kmene, všetko sme 
vytiahli von . Zabetónovali sme ďalší oporný 
múrik .

Ani sme sa nenazdali, a o 2 týždne, na sv . 
Jána, 24 . 6 . tu bola ďalšia povodeň . Počas búr-
kového dažďa sa znova zaktivizoval povrchový 
odtok z povodia ponoru pod Čertovou dierou 
a zas sa voda s bahnom liala cez ťažko vydolo-
vané priestory Izolátora .

Podľa údajov zrážkomera napršalo za 1,5 
hodiny 52 mm . Stano Danko to natočil na 
video: https://www .youtube .com/watch?v=Y-
KP1KIRb14U

Drevený uzáver
Aktuálna bola otázka, ako ďalej? Ako zabrá-

niť, aby sa po každej väčšej povodni nedostá-
vali dnu kamene a drevo a bahno, ale najmä 
nerozplavil ochranný múrik? Uvažovali sme 
o česlách, mreži či kovových dverách . Ako vie-
me, tieto kedysi v 50-tych rokoch nevydržali ani 
v Domici . Na priebežne budovanom štvorco-
vom betónovom základe – obrube vchodu, sme 
štandardnými kotvami upevnili nezávisle 8 dre-
vených dosiek, ktoré by svojou pružnosťou mali 
tlak vody vydržať . 1 . 7 . sme uzáver namontovali 
a boli zvedaví, kedy príde ďalšia povodeň . Prišla 
4 . – 5 . 8 . V Silici napršalo 85 mm . U nás voda 
vystúpila 3 – 4 m nad dno depresie, ale uzáver 
vydržal a tiež nepoškodený ostal ochranný mú-
rik . Iba v jaskyni je viac blata, ktoré tam vošlo 
hltačmi v dne depresie ponoru . Takže znova 
otrasné ťaženie bahna .

J. Tajboš s rádiomajákom pri vchode 
do Izolátora. Foto: Z. Hochmuth

Časť tímu ústretovej akcie 8. 1. 2023: zľava J. Tajboš, J. Mikloš, Z. Jurík, 
T. Kačmarčík, Z. Hochmuth. Foto: P. Holúbek
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Druhý pokus o prienik
Termín v stredu 11 . 10 . určil Holúbek . Mali 

ísť zvnútra a pokúsiť sa spojiť s nami . Ho-
lúbek, Jurík, Kačmarčík a nový člen Martin 
Regeš vošli dnu o 9:45 . My s Mufim sme vošli 
do jaskyne okolo 9:30 . Boli sme dohodnutí na 
signalizácii o 11:00, avšak nič sa nedialo, takže 
sme ťažili . Okolo 12 . h sme už boli nervózni . 
Napokon sa ozvali o 12:15 . Vraj je v Lomenia-

koch plno vody, 
sú premočení . 
Ale až neskôr sme 
sa dozvedeli, že 
predtým poblúdi-
li . Kačmarčík (naj-
chudší) s najväč-
šou gurážou začal 
pracovať v závale . 
Dobre sme ho po-
čuli, nie zo Sien-
ky na sedenie, ale 
z akejsi „Kaverny“ 
kdesi zhora . Vojsť 
tam zvnútra je ale 
nebezpečné . Keď 
som sa postavil, 
počujem ho opro-
ti sebe, priamo zo 

Novoobjavené časti Hegedüsovej chodby na origináli mapy od P. Holúbeka.

závalu, teda už ani nie zhora . Úplne blízko, 
možno 2 m . Ale svetlo som nevidel, ani on 
moje . Potom sa premiestnil ďalej, smerom 
na Sienku na sedenie . Tu ho bolo počuť ešte 
lepšie, z akéhosi riečiska so skalopmi . Keď som 
tam posvietil, tvrdil, že vidí moje svetlo, ale ja 
jeho nie . Vzdali to asi po 1,5 hodine, vraj sú 
úplne premrznutí . Nakoniec tam hodili nejaký 
plastový obal . Možno to nájdeme a pomôže 
nám určiť miesto, kde treba raziť . Chlapi z jas-
kyne vybehli ani nie za hodinu (už neblúdili) 
a to sa im ešte aj podarilo stratiť kľúče .

Uvažujeme, ako sa dostať do kaverny . Bude 
treba štuchaním zrušiť zával . So špeciálnou 
tyčou sa prihlásil dobrovoľník Fussgänger . Ne-
jaké 2 m nemôže byť problém . Stalo sa, zával 
spadol, vynosili sme ho von a 14 . – 18 . 10 . sme 
už po oceľovom rebríku vyšli do kaverny .

Našli sme tam obal z proteínovej tyčinky, 
ktorý tam pred mesiacom hodil Kačmarčík . 
Ďalší stupienok k cieľu, iba sme nevedeli určiť, 
skade ho hodil, škár pomedzi balvany bolo 
viac . Škoda, že nehodil nejaký špagátik .

Jesenné povodne 2023
Tieto nik neočakával . 25 . 10 . napršalo v Silici 

najprv 14 mm a 27 . 10 . v piatok 38 mm . To 
sme vedeli, že je zle . Na dovŕšenie všetkého ešte 

Plastový obal z proteínovej 
lahôdky, ktorý ako prvý prešiel 
z Domice cez ponor na povrch. 
Foto: Z. Hochmuth
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pršalo v Silici 4 . 11 . cca 12 mm a 6 . 11 . znova 
vysoká hodnota, 32 mm . Zlé počasie pokračo-
valo . Takže v roku 2023 sme skončili .

Finále
Zima bola krátka a nepríjemná . Množstvo 

povodňových „eventov“ sme sledovali na prí-
strojoch v Dobrej chodbe a inde . Takže bolo 
zbytočné sa snažiť o prenikanie . Ale s Liptákmi 
(vlastne obyvateľmi Svitu) Tomášom a Maťom 
sme sa dohodli, že ak budú dobré podmienky, 
zas prídu a znova skúsia prienik . My sme zatiaľ 
urobili zopár prípravných akcií . Výbornú po-
moc znova brigádou zabezpečili česko-moravskí 
priatelia z Minotauru . Úplne ideálne podmien-
ky neboli, hoci boli horúčavy, v jazierkach bola 
voda, ktorá stále skadesi pritekala . Až neskôr sa 
zistilo, že z prasknutého vodovodného potrubia 
(!) pri ceste smerom od Dlhej Vsi .

Až po JT vo Važci, 10 . 8 ., sa uskutočnila 
plánovaná akcia . Mufi žiaľ nemohol, zato 
bol Noro a prišli Kačmarčík a Regeš zo Svitu . 
Kačmarčík rozhodol, že nepôjdu oproti (cez 
Čertovu), ale poriadne sa pozrú na miesto 
nad Tubou a pokúsime sa preraziť odtiaľ . Prvé 
jazierko plné . Vyčerpali sme a čiastočne v ban-
daskách vyniesli na povrch . Ale napriek tomu 
sa prvé jazierko znova postupne plní . Vykýb-
lovali sme blato z 2 . jazierka . Liptáci identi-
fikovali miesto, kde sa hádzala tuba . Došlo 
na rozbitie kľúčového kameňa . Zvyškami sa 
zaplnil výbežok „Kaverny“ . Už bolo vidieť 
dovnútra . Boli tam ešte 2 skaly zaistené PUR 
penou . Postupne ich Noro a spol . porozbíjali 

a uvoľnil sa pekný široký vstup 
do siene kontaktu . Všetci sme vo-
šli do siene, na skalách sme videli 
červenou farbou napísané čísla 
bodov od Holúbeka . Spojenie sa 
dosiahlo cca 1m od bodu 15 .

Záver, poďakovanie
Aj keď je radosť z úspechu 

veľká, najmä posledných dvoch, 
ktorí to nevzdali, predsa len je 
možné vyvodiť isté závery a pou-
čenia . V prvom rade síce nasade-
nie v prvej fáze (2018 – 19) bolo 
značné, ale možno až príliš . Vlast-
ne od počiatku nebola časť ináč 

aktívnych členov s touto aktivitou 
stotožnená . Preto aj rýchlo ochabla . Diverzi-
fikácia aktivity na iné pracoviská sa ukázala 
ako omyl . K oživeniu došlo až po objave oproti 
idúcej Hegedüsovej chodby . Aj tu sa ale zdalo, 
že teraz je to už zbytočné . Pomoc od priate-
ľov z Liptova prišla takmer v poslednej chvíli . 
Ak by neprišla, dodnes by sme kopali niekde 
v neperspektívnom kanáli ďaleko od voľných 
priestorov . Takže dá sa povedať, že poučenia sú 
hlavne psychologického charakteru . Teda treba 
vedieť, kedy prestať kopať a tiež kedy neprestať . 
Keby môj bývalý študent Šupinský nenakukol 
do chodby pri našom mernom profile a nemal 
aj šťastie na suchý stav, sotva by sme vydržali 
pracovať v ponore . A keby nás neusmernili Lip-
táci a neboli ochotní sa tam ešte 2 × vrátiť, tak 
by sme tam tiež kopali dodnes . Vo výkopoch 
strávili Z . Hochmuth 79 dní, J . Mikloš 68 dní . 
N . Lacko 33 dní, J . Tajboš 32, J . Kovalik 15, S . L . 
Čúzyová 13 dní .

Ďakujeme však všetkým, ktorí aspoň jed-
ným venovaným dňom podporili naše snaženie 
a tešia sa s nami: Gessertovci Alena, Karsten 
a Ninka, Zoltán Ondrej a Valéria Hochmuthová 
zo Speleo UPJŠ, František Šatník z OS Prešov, 
Tomáš Fussgänger, Ján Tajboš, Katarína Petrí-
ková z HKSS Meander, Štefan Kyšela z Drienky . 
Z Minotauru Jaro Stankovič, členovia a priatelia 
Minotauru z ČR: Petr Kadlec, Vladimír a Va-
lentina Priesolovi, Tereza a Tomáš Shánělovi, 
Jiří Pouček, Aleš Tomica, Vladimír Lipták, Petr 
Krčmář, Jan Noha, Markéta Šustrová, Dušan 
Košík, Radim Kadlec, Honza a Quido Vodrážko-
vi, Lada Svobodová . Z Adonisu Jozef Šupinský, 

Prvé okamihy v Sieni kontaktu. Selfie: T. Kačmarčík
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Stano Danko, Atila Dobos . VŠVU doc . Martin 
Piaček a Michal Huba, študenti PF UPJŠ Johan-
nes Bröstl, Branislav Širgeľ, Marek Lališ, Jakub 
Mikloš a Matúš Kolenka . Zo Speleodiveru nás 
boli povzbudiť Karol a Barbara Kýškovci .
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STÁLICA BORINSKÉHO KRASU – JASKYŇA SEDMIČKA

Peter Magdolen

Keď chce bežný človek z Bratislavy a okolia 
vidieť ozajstnú jaskyňu, navrhne sa mu jaskyňa 
Sedmička . Je to preto, že na prehliadku hlav-
ných častí stačí prilba s čelovkou a návštevník 
zažije nefalšované podzemie bez betónových 
chodníkov, uvidí základné typy výzdoby a môže 
si zvoliť odbočku, kde otestuje náchylnosť na 
klaustrofóbiu . Jaskyňa je desať minút chôdze 
od základne bratislavských jaskyniarov a je pri 
nej aj informačná tabuľa . V súčasnosti je to 
najnavštevovanejšia jaskyňa v pôsobnosti brati-
slavského speleoklubu hlavne vďaka exkurziám, 
avšak stále je aj pracoviskom, na ktorom sa sú-
stavne darí objavovať nové priestory . Vzhľadom 

na zameranú dĺžku vyše 1 km má významné 
postavenie v rámci celých Malých Karpát . Je až 
čudné, že zatiaľ nebola jaskyňa samostatne opí-
saná, a tak tu prinášame doteraz nahromadené 
poznatky o tomto významnom prvku Borinské-
ho krasu, ako aj novú ucelenú mapu .

Pozícia jaskyne
Polohu vchodu najpresnejšie vyjadrujú JTSK 

súradnice: x = 1265786,56; y = 570768,20; z = 
392,50 . Pre tých, ktorí nechodia s navigačným 
prístrojom, poslúži lepšie nasledujúci slovný 
opis . Vchod je tesne pri ceste, leží 2 m vpravo 
od asfaltky v smere od Borinky na Košariská, 
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asi 50 m pred jej rozdvojením . V priamom sme-
re cesta pokračuje na chatovú osadu, odbočka 
vpravo vedie popri bývalej horárni Horvátka 
na hlavný hrebeň a ďalej buď do Svätého Jura, 
alebo do Bratislavy – Rače . Poloha jaskyne je 
vyznačená aj na turistických mapách . Vchod je 
uzavretý stabilnými oceľovými dvermi a pokiaľ 
vnútri neprebieha pracovná alebo exkurzná 
akcia, je tiež spoľahlivo uzamknutý .

Objav jaskyne
Objav jaskyne nastal v lete 1958 a je spoje-

ný s činnosťou pracovnej skupiny národného 
podniku Turista, ktorú viedol Ján Majko . 
V tých časoch mal Majko za úlohu nájsť jas-
kyňu pri Bratislave, ktorá by sa neskôr sprí-
stupnila . Kvôli tomuto účelu skupina 3 – 7 
profesionálnych kopáčov v čase od 26 . 3 . 1957 
do 18 . 10 . 1958 postupne rozpracovala desať 
pracovísk, z ktorých vzišli jaskyne Majkova, 
P-5, Stará garda a Sedmička . Pracoviská boli 
očíslované od 1 do 10, v záverečnej Majkovej 
správe je jaskyňa Sedmička opisovaná ako 
piate pracovisko, hoci sa tu uvádza, že ho 
viedli ako č . 7, od čoho vznikol názov jaskyne . 
Situáciu komplikuje navyše Ľ . V . Prikryl, keď 

ju v svojej diplomovej práci opisuje ako praco-
visko č . 6 . Do jaskyne Majkovci prenikli puk-
linou s prievanom vedľa cesty dňa 18 . 7 . 1958 
a súčasný vchod otvorili až následne . Prieni-
kom dnu sa v priebehu týždňa objavili hlavné 
dómovité priestory, ktorým dali mená Kryštá-
lový, Skalný a Veľký dóm . V snahe nájsť ďalšie 
pokračovanie sondovali v logickom pokračo-
vaní – v chodbe klesajúcej z druhého – Skalné-
ho dómu, neskôr pomenovanej ako Bahenná 
chodba . Nie je zrejmé odkiaľ začali chodbu 
čistiť; Majko však uvádza, že tu postúpili šik-
mo 23 m do hĺbky (19 m kolmo), a teda pod-
statne prispeli k vyčisteniu tejto chodby . Práce 
zastavili pre problémy s dýchaním . Správa 
však nabáda na ďalšie pokračovanie v sondo-
vaní, pretože: „veľmi tam duní a je tam veľká 
nádej dostať sa na hlavné riečište“ .

Ďalšie postupy
Po odchode pracovnej skupiny n . p . Turista 

iniciatívu prevzal K . Silnický so svojím jasky-
niarskym krúžkom a pokračoval v sondovaní 
v chodbe na južnom konci Skalného dómu 
(Bahenná chodba) . Na čistení Bahennej chod-
by pracovali jaskyniari aj po obnovení SSS 
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v r . 1969 . Boli to hlavne stupavskí 
členovia Oblastnej skupiny Brati-
slava . Na dne chodby ostala po nich 
hliníková 25-litrová kanva, ktorú po-
užívali pri ťažbe . V druhej polovici 
70 . rokov tu činnosť ustala a v prá-
cach sa pokračovalo až po príchode 
skupiny mladých nadšencov v roku 
1980 . Zaujala nás vtedy Tunelová 
chodba – mohutnejšia horizontál-
na chodba so zjavnými eróznymi 
znakmi . Zdalo sa logické, že chodba 
bude ďalej pokračovať v podobnom 
priebehu, ak odstránime hlinité se-
dimenty na jej konci . Pri prvých 
kopáčskych prácach sme sa držali 
ľavej steny a stropu, avšak pád mo-
hutného balvana zhora, o ktorom 
sme si mysleli, že je to pevný strop, 
nás zastavil . Našťastie pád sa udial 
v týždni, keď nik v jaskyni nebol . 
Následne sme začali chodbou postu-
povať stredom, pričom výkop sme 
poriadne prehĺbili na pohodlný pre-
chod aj s fúrikom . Nádejné praco-
visko nás však pomerne rýchlo skla-
malo . V priamom smere sa ukázala 
kolmá stena a kopať sa dalo dole 
alebo dohora . Logicky sme vykopali 
smerom nahor 3 m vysoký komín, 
prerazili podozrivo duniacu sintro-
vú platňu a dostali sa do voľnej 
úzkej pukliny, ktorá sa v pôvodnom 
smere kopania po 2 m neprielezne 
zúžila . Práce sme v r . 1981 ukončili . 
Dnes by sa puklina dala rozširovať, 
v jaskyni ale máme perspektívnejšie 
kútiky .

V prítomnosti väčšieho počtu ak-
tívnych jaskyniarov sme sa pustili 
do uzatvárania jaskyne spoľahlivými 
dvermi, keďže jaskyňa bola od obja-
vu dlho otvorená a stala sa častým 
objektom návštev rôznych turistov, 
trampov, ale i vandalov, ktorí zniči-
li väčšinu výzdoby v pohodlne prí-
stupných častiach . Prvotné plechové 
dvere osadené začiatkom 70 . rokov 
vydržali len krátko a ich oprava by 
neriešila prienik odhodlanejších zve-
davcov dovnútra . Preto sa pod vede-

Spravodaj_3_2024_vnutro_19-11-24_prelomene.indd   18 4. 12. 2024   14:23:00



19Spravodaj SSS 3/2024 Prieskum a výskum

ním Juraja Slováka vybetónoval vchod na sú-
vislom úseku rozrušenej skaly a ku koncu roka 
1982 sa aj osadili masívne železné dvere . O ich 
kvalite svedčí fakt, že slúžia dodnes, hoci už 
boli párkrát vyvalené pôsobením hrubej sily . Tá 
ale nikdy nespôsobila nenávratnú deštrukciu, 
takže sa ich dosiaľ vždy podarilo s neveľkým 
úsilím opraviť . V prvej polovici 80 . rokov to 
bola jediná uzamknutá jaskyňa v Borinskom 

krase a keďže skupina nemala stálu základňu, 
skrsla v nás myšlienka využívať jaskyňu na 
nocľah . J . Slovák vytvoril vo Vstupnom dóme 
z dosiek stôl s lavicou a akési ležovisko, kde sa 
dalo prespať na polystyrénovom podklade . Dve 
noci sme to v zime skúsili, spanie v jaskyni sa 
však neosvedčilo . Občasný prieskum sa v tých 
časoch sústredil na pukliny smerujúce do hĺb-
ky pod Veľkým dómom, ale nepriniesol pozi-
tívne výsledky . Vtedy sa odohralo aj rozšírenie 
pukliny pri m . b . 141 iniciované J . Slovákom, 
ktoré len potvrdilo bezperspektívnosť prác 
v týchto partiách . Navyše, na dno pukliny sa už 
pred rozšírením dostal autor článku (pravda, 
s vypätím všetkých síl) .

Významný posun v prieskume jaskyne nastal 
v druhej polovici 80 . rokov, keď sa opráši-
la idea postupu v Bahennej chodbe vymytím 
sedimentov vodou, ako to naznačoval už K . 
Silnický vo svojich denníkoch . Akcia pod ve-
dením T . Ďurku prebehla na jar 1986 . Moto-
rovým čerpadlom vypomohli borinskí hasiči 
a Bahenná chodba sa napustila vodou z po-
toka po predchádzajúcom zhotovení hrádze . 
Chodbu sa nepodarilo naplniť celú, pri tlaku 
asi 15 m vodného stĺpca sedimenty na dne 
povolili a všetku vodu to spláchlo dolu . Ostal 
vymytý neprielezný otvor a za ním tma nových 
priestorov . Preniknúť do nich sa podarilo až 
v septembri 1987, keď sme najprv ručne vyťa-
hovali sedimenty z okolia otvoru podobne ako 
pred nami Majko a Silnický so spolupracov-
níkmi . Čerpanie vody z potoka sme neskôr ešte 
zopakovali, tentokrát na rozširovanie kanála 

v blate silným vodným prúdom . 
Pomohlo však až rozšírenie zú-
ženia trhacími prácami . Miesto 
prieniku dostalo pomenovanie 
Kľúč a ešte niekoľko rokov bolo 
kritickým pre silnejších jaskynia-
rov, než sme ho v 90 . rokoch de-
finitívne upravili . Objav spodnej 
časti Bahennej chodby aj s časťou 
riečiska sme v januári 1988 za-
merali v dĺžke 40 m . Nezamerané 
ostali prítokové partie smerujúce 
proti toku na riečisku k potoku 
na povrchu, kde sú priestory za 
kriticky úzkou Rumunskou puk-
linou doteraz bez mapy . Smerom 
po prúde sme ešte rýchlo po ob-

Karol Silnický s dobrovoľníkmi pred pôvodným vcho-
dom do Sedmičky.

Kvapľová výzdoba „Rokokové tanečnice“ začiatkom 70. rokov. Vľavo 
K. Kadlečovič, vpravo Š. Blažíček.
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jave uskutočnili viacero pracovných akcií, ale 
v zvodnených sedimentoch sa podarilo postú-
piť len zopár metrov .

Ďalší progres v jaskyni nastal v roku 1990, 
keď si autor najprv pri exkurzii v marci všimol 
svieži vzduch na dne koncovej pukliny klesa-
júcej zo sienky za Jazierkovou chodbou . Objav 
nastal dňa 27 . 7 . 1990 . Vtedy pre nedostatok 
jaskyniarov autor sám ručne odbil prisintrova-
né balvany v meandri na dne, preliezol dohora 
a odmenou bolo okolo 50 m nových priestorov 
s veľmi peknou výzdobou . Aby boli tieto chod-
by lepšie prielezné, porozširovali sme v nich 
úzke miesta a do konca roka ich aj zamerali . 
V nasledujúcom roku sme v týchto partiách 
(Horné poschodie) uskutočnili vyše 20 akcií, 
behom ktorých sme našli pokračovanie cez Tif-
fanyho puklinu až po Výstavnú sieň, spolu viac 
než 100 m . Priestory sme nahrubo zamerali až 
v decembri 1992 a na základe mapy potom ešte 
uskutočnili dve akcie s cieľom nájsť prepojenie 
na Silnického jaskyňu, ale bezvýsledne .

Aktivita v jaskyni na niekoľko rokov utíchla . 
Oživenie prišlo v roku 2001 v riečisku na dne 
za Bahennou chodbou . V náročných podmien-
kach sa tu kopaním podarilo opätovne preko-
nať odtokový pieskový sifón, preniknúť zaň do 
vyššieho meandra a dôjsť tak ďalších 20 m po 
prúde až po zasintrované zúženie . To odoláva-
lo tak ručnému rozširovaniu kladivom, nasade-
niu 220 V vŕtačky so zbíjaním, použitiu Hilti 
patrónov, ako aj zúfalej aplikácii Cevamitu . 
Výsledkom posledného uvedeného prostriedku 
je dodnes zreteľná jazva na ramene R . Nevařila, 
keď mu zvyšky Cevamitu prenikli cez kombi-

nézu počas pokusu preplaziť sa 
ďalej a spôsobili tak silné popále-
niny . Až príchod P . Holúbka v ok-
tóbri 2003 a použitím starono-
vých metód rozpojovania hornín 
sintrovú úžinu vyriešil . Prechod 
do nových priestorov sme však 
odložili, a tak sa ako prvý za zú-
ženie dostal Sebastián Kovačič 
po týždni od rozšírenia . Prešiel 
asi 30 m a ocitol sa v konečne 
väčšom priestore, nazvanom vzá-
pätí Dóm emigrantov, pretože 
Sebastián sa aktuálne odsťahoval 
na Moravu . Skupinu to patrič-
ne povzbudilo a do konca zimnej 

sezóny sme tu zorganizovali 6 akcií, počas 
ktorých sme viac-menej vykopali pokračovanie 
z Dómu emigrantov dlhé 20 m . Ďalej už naše 
sily nestačili a koncové úžiny na dne jaskyne sú 
až do dnešných dní nezmenené .

Novšie objavy boli spojené so zameriavaním 
jaskyne . Začiatkom roku 2013 sme sa rozhod-
li premerať Sedmičku s tým, že zameriame 
všetky odbočky, prepojky a komíny . Počas me-
rania sme našli v Hornom poschodí 35 m no-
vých chodieb v Bludisku za bodom 221 a tiež 
sme zaregistrovali dieru s prievanom medzi 
m . b . 253 a 254 (prievan zacítil R . Nevařil) . 
Diera sa stala nádejným pracoviskom v zime 
2014 a po 5 akciách sa dvojici M . Adam a P . 
Magdolen podaril väčší objav . Priestory sme 
nazvali Mišova svadba, keďže v čase objavu sa 
akurát ženil priaznivec skupiny Michal Vra-
bec a neskôr sme ich zamerali v dĺžke 66 m . 
Týmto zameraním sa dĺžka jaskyne priblížila 
k méte 1 km . Aby sme dosiahli túto hodnotu, 
domerali sme koncom roka 2015 a začiatkom 
r . 2016 ešte dve odbočky v Hornom poschodí 
(na 1 . kilometri a vrch Tiffanyho pukliny), 
čím jaskyňa dosiahla dĺžku 1025 m .

Príbeh horného vchodu
Už pri objave Výstavnej siene bolo zrejmé, 

že stúpajúca studňa nie je ďaleko od povrchu, 
zvlášť keď v jej závere sa hore medzi blokmi 
nachádzala sypkejšia hlina . Ako prišli na scénu 
lavínové vyhľadávače v súvislosti s prepájaním 
jaskýň (u nás tak vznikal Borinský jaskynný 
systém), rozhodli sme sa zistiť, koľko metrov 
tu chýba na povrch . A tak sme dňa 19 . 8 . 2012 

Rokokové tanečnice o desať rokov neskôr. Pri torze je M. Fajner.
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našli najbližšie miesto v teréne, 
kde vyhľadávač ukázal 13,5 m . 
Miesto sme označili kovovou 
tyčkou, ale takáto vzdialenosť sa 
zdala byť nad naše sily . Zároveň 
sme zistili vzdialenosť k povrchu 
aj v komíne nad dilatometrom 
a v komíne s čerstvým vzduchom 
pred koncom Tunelovej chodby, 
s hodnotami 3,5 m, resp . 11 m . 
V týchto miestach by však ďalšie 
vchody nič neriešili, je to stále 
blízko hlavného vchodu . Neoča-
kávaným impulzom k výkopo-
vým prácam sa stala výstavba par-
koviska pred základňou 1 . mája 
2021 . Na uľahčenie úpravy terénu 
sme si z požičovne na víkend požičali malý 
bagrík, ktorý sa ukázal ako výborný pomocník . 
Bagrovanie sa viacerým členom tak zapáčilo, 
že sa pýtali, kde by sa ešte dalo bagrovať . Tu 
sme si spomenuli na označené miesto nad Sed-
mičkou . Navyše Marcel Adam oznámil, že jeho 
sused podniká s o niečo väčším typom bagra 
a v rámci priateľských vzťahov by so svojím 
strojom aj prišiel kopať . Dohodli sme akciu 
a po predchádzajúcom vyčistení prístupovej 
cesty prišiel 1 . júla bagrista s pomocníkom 
a bagrom v prívesnom vozíku k Jubilejnej jas-
kyni, odkiaľ sa strmým svahom už len v bagri 
vydriapal k tyčke zarazenej do zeme pred 9 
rokmi . Hĺbenie sa začalo najprv asi 8 m vedľa 
označeného miesta, kde v náznaku depresie 
trčala vápencová skala . Keď sa však po dosiah-
nutí hĺbky 1,5 m neukázalo nič perspektívne 
a skala sa ukázala byť izolovaným balvanom, 
presunuli sme sa k tyčke a tu bagrista vytvoril 
jamu o pôdoryse 2 × 2 m s hĺbkou, pokiaľ mu 
dosiahla lyžica, teda 2 – 2,5 m . Spočiatku ťažil 
hlinu s menšími kameňmi, neskôr zastúpenie 
hliny klesalo a pribudli veľké balvany, ale ani 
tu sa neukázali voľné pukliny . Ostali sme 
však spokojní, budeme mať blízke a pohodlné 
pracovisko, kde si môžu viacerí členovia klubu 
kopať až do penzie .

Pracovisko sa všetkým zapáčilo, počas leta 
a jesene sme tu uskutočnili 10 akcií a dosiahli 
hĺbku 6 m . Už hneď na druhej akcii sme zbu-
dovali z lešenárskych rúrok kostru na paženie 
a tri steny zaistili strešnými plechmi, zvyšná 
stena bola tvorená drevenými hranolmi . Prvý 

objav voľných priestorov nastal v októbri počas 
pracovno-spoločenskej akcie „Záver sezóny“, 
kedy sa do nenápadnej kaverny s kvapľami 
dostali J . Butaš a P . Meňhert, pričom ju ne-
skromne pomenovali Sieň fešákov . Po náleze 
kaverny sa práce zrýchlili, z jej dna sme vyberali 
väčšinou už voľné osintrované kamene a hlinu, 
až sa v hĺbka 10 m ukázali voľné pukliny . Aby 
sme dokázali, že sme na dosah od prepojenia, 
vyslali sme dňa 6 . 11 . 2021 Z . Podmanickú 
starým vchodom do Výstavnej siene . Tá nad-
viazala akustický kontakt a aj sme vytypovanú 
puklinu presvietili . Akciu sme už viac-menej 
ukončili a už sme boli zo sondy vonku, keď 
si prišiel pracovisko pozrieť M . Ševčík . Ne-
dalo mu to a puklinu rozšíril tak, že prešiel 
nižšie k poslednému meračskému bodu nad 
Výstavnou sieňou . Na nasledujúcej akcii sme 
slávnostne uskutočnili prechod jaskyňou a ešte 
do konca roka sme horný vchod vystrojili reb-
ríkmi a lanovým traverzom so stúpačkou .

Rok 2022 sa potom niesol v znamení postu-
pových prác pod horným vchodom v smere na 
Borinský jaskynný systém . Počas zimy a jari 
sme rozširovali vhodné miesta a cieľavedome 
prenikali po nevýraznom prievane ďalej . Dôle-
žitým dátumom bol 26 . február 2022, keď sa 
podarilo zostúpiť čerstvo rozšírenou puklinou 
do voľného pokračovania a objaviť relatívne 
veľký priestor – Sieň anarchie . Je tu križovanie 
porúch, dohora sa tiahnu vyzdobené pukliny 
ukončené závalmi, hlavné pokračovanie však 
ide nadol . Názov siene vystihuje stav pri objave, 
keď časť prieskumníkov oslávila istý postup 

Budovanie uzáveru jaskyne v r. 1971. Zľava: K. Kadlečovič, J. Zelner, 
M. Daráš.
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ešte pred akciou na základni . Do konca roka 
sme ďalej rozširovali presintrované úžiny, do-
stali sa 5 m nižšie od Siene anarchie a identifi-
kovali správne prievanové miesto . Objavy 2022 
sme v dĺžke 70 m aj zamerali . Nasledujúci rok 
už bol menej úspešný, no vytrvalou prácou 
rovnakým štýlom sa našlo ostatných 32 m 
ukončených úzkou priepastkou v kompakt-
nom masíve z horšie krasovatejúcich vápencov, 
kde je aktuálne pracovisko .

Geologické a hydrologické súvislosti
Jaskyňa je vyvinutá v tmavosivých vápencoch 

liasového veku, označovaných aj ako borinské 
vápence . V súčasnosti sa zaraďujú do obalovej 
série Malých Karpát – tatrika a podrobnejšie 
sú zvlášť definované ako súčasť prepadlian-
skeho súvrstvia . Väčšinou sú masívne alebo 
hrubolavicové, jemnozrnné až celistvé s vtrúse-
nými úlomkami triasových karbonátov, hlavne 
dolomitov . V jaskyni sme zatiaľ nepozorovali 

odtlačky lastúrnikov alebo iné fosílie, ktoré by 
mohli stanoviť presnejší vek vápencov . Vznik 
jaskyne súvisí hlavne s tektonickými poru-
chami smeru S-J a v spodnej úrovni SSZ-JJV, 
resp . SV-JZ, na ktorých sa vyvinuli puklinové 
chodby rozšírené v hornej úrovni koróznou 
činnosťou atmosférických vôd a tiež s eróziou 
povrchových vôd, ponárajúcich sa v hlavnom aj 
bočnom údolí v okolí jaskyne (Borinský a Cúr-
sky potok) . Ponorné vody prenikali spočiatku 
po spomenutých tektonických puklinách, ale 
neskôr masívnejším pôsobením vytvorili v hĺb-
ke chodby s oválnymi profilmi (Tunelová a Ba-
henná chodba) . Aktuálne možno tečúcu vodu 
pozorovať len na riečisku pod Bahennou chod-
bou, a to iba pri vysokých vodných stavoch na 
povrchu (počas topenia sa snehu alebo príva-
lových dažďov, keď prestanú fungovať ponory 
v bočnom údolí: ponor do jaskyne P-5, ponory 
pri Silnického jaskyni a Ponor trpaslíkov, pri-
čom sa časť vôd ponára v hlavnom údolí pod 

vchodom do Sedmičky) . Vody 
v jaskyni ešte neboli farbené ani 
inak označené, je však na sto per-
cent isté, že vyvierajú v Borinskej 
(Pajštúnskej) vyvieračke 2,5 km 
južnejšie, ktorá je zachytená pre 
stupavský vodovod .

Dôležité miesta v jaskyni
Vstupný dóm . Prvý priestor 

v jaskyni nazývali pôvodne členo-
via Silnického krúžku Kryštálový 
dóm pre peknú výzdobu . Ako 
však bola jaskyňa od objavu celé 
60 . a 70 . roky voľne prístupná, 
okoloidúci vandali výzdobu zlik-
vidovali a ostali z nej len zvyšky . 
Priestor má rozmery 7 × 5 m, od 
vchodu postupne klesá, pokra-
čovanie ďalej dovnútra je možné 
z dna dómu, ale pohodlnejšie je 
cez skalný stupeň vo výške 1,5 m 
od dna . Na prekonanie stupňa 
sme v rámci uľahčenia pohybu 
po jaskyni osadili premostenie 
tvorené železným roštom . Hneď 
za vstupnými vrátami doprava 
klesá v dóme plazivka, ktorá po 
prekonaní strmého stupňa vyústi 
do siene Zádverie a tento priestor 

Spúšťanie čerpadla na čistenie Bahennej chodby v r. 1987.

Práce na otváraní horného vchodu.
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pôdorysne čiastočne zasahuje 
pod asfaltovú cestu .

Skalný dóm . Druhý väčší 
priestor jaskyne, kam sa zo Vstup-
ného dómu prelezie pomedzi na-
kopené bloky, dostal pomenova-
nie zrejme kvôli tomu, že sa tu 
nenachádza žiadna výzdoba, len 
holé skaly . Prichádza sa doň po 
šikmej rampe v zohnutej polohe 
a až na jeho dne sa dá pohodlne 
vystrieť . Skalný dóm predstavu-
je podzemnú križovatku, kde sa 
jaskyňa vetví do dvoch hlavných 
častí . Pokračovanie v smere ram-
py vedie výstupom cez skalné blo-
ky do Veľkého dómu a ďalej do 
horného poschodia s rovnakým 
charakterom priestorov ako partie od vchodu . 
Druhý smer ide späť mierne klesajúcim dnom 
a v ľavej časti sa otvorí prudko upadajúca Ba-
henná chodba s eróznymi tvarmi v pevnom 
masíve . Bahenná chodba bola viacročným pra-
coviskom . Hlinu a kamene, ktoré z nej jasky-
niari vyťahovali, ukladali pozdĺž južnej steny 
dómu a dnes je tu akási umelá stienka aj so 
zapracovaným starým vedrom . Okrem uvede-
ných dvoch hlavných pokračovaní vybiehajú zo 
Skalného dómu aj ďalšie priestory a prepojky . 
Pri ukončení skalnej rampy je vľavo asi 1,5 m 
vysoký stupeň, za ktorým je stúpajúca terasa 
uzatvorená balvanmi . Tie sa však dajú obliezť 
nahor do puklín v blokovisku a preliezť sa dá 
na konci terasy aj dole cez úzku šachtičku do 
puklín pod hlavnou úrovňou . Všetky pukliny 
sa však rýchlo uzatvárajú a nie sú prepojené 
s inými chodbami . Pri spomenutom 1,5 m 
stupni je hneď aj iný prielez nadol a tu sa 
otvorí pomerne priestranná, aj keď nízka Tajná 
sieň . Jej hlinené dno prechádza do sintrovej 
podlahy, stúpa šikmo hore a vľavo ústi neprie-
leznou puklinou späť na prístupovú terasu 
v jej hornej časti . Do priestorov Tajnej siene 
sa bežne návštevníci nesprevádzajú, preto tu 
bývala umiestnená nádoba na sledovanie skva-
pových vôd v rámci zamýšľaných vedeckých 
štúdií Ing . Cebecauera, vedúceho bratislavskej 
skupiny v sedemdesiatych rokoch . Iný úzky 
prielez sa černie oproti ústiu Bahennej chodby 
pri úrovni dna . Tu sa po dvojitom zalomení 
jaskyniar preplazí na skalnú hranu a za ňou 

zostúpi do nízkej siene s rovným hlineným 
dnom bez ďalšieho pokračovania . Pôdorysne 
je táto sieň presne pod zostupovou rampou . 
Priestorovo najväčšie pokračovanie Skalného 
dómu sa zdá byť v logickom smere popri Ba-
hennej chodbe, kde dóm strmo stúpa a výstup 
hore uľahčuje nakotvené lano . Čelne je tento 
priestor uzavretý blokmi, ktoré sa ale dajú spra-
va obísť prielezom, avšak aj táto časť jaskyne je 
po ďalších 4 m ukončená . Z mapy vyplýva, že 
postup je tu neperspektívny, kopanie či rozpo-
jovanie blokov by vyústilo na povrch neďaleko 
hlavného vchodu .

Veľký dóm predstavuje najväčší priestor jas-
kyne s pôdorysom 12 × 13 m a výškou 2 – 5 m . 
Vstúpiť sa doň dá zo Skalného dómu dvoma 
prielezmi strmo dohora, v pôvodnom prie-
chode je prístup uľahčený dvoma stúpačkami, 
v druhom, ktorý bol vytvorený neskôr od-
stránením časti bloku, je umiestnený 2,5 m 
dlhý hliníkový rebrík a využíva sa častejšie . 
Oba prielezy vyúsťujú v dne dómu, toto dno 
stúpa blokovým svahom v smere na V, opačne 
je skalná stena s výraznými sintrovými záclo-
nami . Ďalšiu výzdobu tvoria kratšie brčká na 
strope, sledujúce lokálnu tektoniku a výrazný 
stalagmit približne v strede dómu . Pri objave 
v roku 1958 jaskyniarov upútali dva väčšie sta-
lagmity nad pôvodným priechodom zo Skal-
ného dómu, nazvali ich Rokokové tanečnice, 
avšak niekedy v 70 . rokoch, keď bola jaskyňa 
voľne prístupná, ich niekto odbil a ostala po 
nich iba pár cm vysoká základňa . Dlhoročný 

Vstupný dóm – montáž premostenia v r. 2006.
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jaskyniar Juraj Slovák dodal neskôr do skupi-
ny dvojitý kvapeľ, o ktorom sme si mysleli, že 
by mohol byť súčasťou Rokokových tanečníc, 
ale nesedel pôdorys a kvapeľ bol podstatne 
menší než pôvodný útvar podľa zachovaných 
fotografií . Podľa jeho podania kvaple vytĺkol 
jeden z miestnych, v borinskej krčme ich vy-
menil za pár pív a Juraj to neskôr od krčmára 
získal . Veľký dóm je akési centrálne námestie 
sprevádzaných častí jaskyne, z neho vybieha 
viacero chodieb, ktoré si návštevníci zvyknú 
prejsť . V smere na Z je to Tunelová chodba 
opísaná nižšie . Južným smerom sa dóm zníži 
do nízkej sienky ukončenej eróznou chodbou 
s blatovým dnom . Pri začiatku tejto chodby je 
nízky stolček, kde bol v januári 1988 umiest-
nený hydrotermograf a štvrť roku chodil jas-
kyniar Peter Čarný každý týždeň odpisovať 
zaznamenaný priebeh teplôt a vlhkosti, aby 
zistil, že údaje sa nemenia . Povyše tejto časti 
odbočuje rovnakým smerom na juh ďalšia 
chodba – Puklina s dilatometrom a ešte vyššie, 
hore balvanitým svahom je v opačnom smere 
nízky prielez do Kalibračného okruhu . Hlavné 
pokračovanie jaskyne je však užšou puklino-
vou chodbou po výstupe svahom v smere na 
SV, ktorá sa prekonáva vo výške s využitím 
stúpačky . Toto miesto predstavuje istý prob-
lém pri sprevádzaní menších detí a vhodná je 
tu pomoc dospelých sprievodcov . Kalibračný 
okruh je trasa pod Veľkým dómom tvorená 

sériou puklín, klesajúcich do nízkej siene s hli-
nitým dnom, ďalej ústiacou krátkou plaziv-
kou na stupeň s hliníkovým rebríkom medzi 
Skalným a Veľkým dómom . Tento okruh sa 
používa pre záujemcov o jaskyniarstvo, aby zis-
tili svoje možnosti pri preliezaní úzkych partií 
a definitívne vyvrátili obavy z klaustrofóbie . 
K Veľkému dómu sa viaže aj jedna spoločenská 
udalosť – neformálny svadobný obrad, ktorý 
tu prebehol 3 . augusta 1991 za účasti väčšiny 
členov Oblastnej skupiny Bratislava . Oddáva-
júcim bol Mikuláš Dudáš, toho času nepísaný 
starosta chatovej osady, a novým manželmi 
boli Radko Nevařil a Ľubica Zelnerová .

Tunelová chodba má pomenovanie podľa 
pekného profilu na jej začiatku, ktorý sa uká-
že, keď sa zostúpi z Veľkého dómu členitým 
stupňom v smere na západ . V zostupe pomá-
hajú tri oceľové stúpačky a po prechode rúro-
vitou partiou chodba prechádza do kupolovej 
siene . V nej je vpravo pri dne plazivka, ktorá 
sa vetví, pričom pravá, dlhšia vetva sa končí 
puklinami súvisiacimi so Skalným dómom 
v úvode Bahennej chodby, čo je dokázané akus-
ticky aj vizuálne . Rozmernejšia časť Tunelovej 
chodby pokračuje v priamom smere, za sieňou 
je rozšírená kopaním a po 10 m je ukončená 
skalnou stenou, avšak ešte sa ukáže vykopaný 
úzky komín dohora . Namáhavým lezením ko-
mína, kde v hlinených stenách niet opory, sa dá 
dostať do záverečnej 4 m dlhej horizontálnej 

Priestory Veľkého dómu.
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puklinovej chodby so sintrovým zakončením . 
Tunelová chodba bola zimným pracoviskom 
v rokoch 1980 a 1981, keď tu pracovali mladí, 
20-roční jaskyniari s cieľom nájsť pokračovanie 
Sedmičky na základe perspektívneho smeru . 
Z tých dôb pochádza aj drevený stĺp vľavo pred 
koncovým komínom, ktorý mal slúžiť ako 
podpera pre labilný strop . Dnes sa strop javí 
pevný, ale v čase kopania chodby tak nebolo, 
preto sme použili kus telegrafného stĺpu na 
zapretie povaly a vďaka poctivej impregnácii 
tam je doteraz . Posledných desať rokov je pri 
stĺpe umiestnená ženská figurína stvárňujúca 
jaskynnú vílu a slúži ako atrakcia pre detských 
návštevníkov . Za zmienku stojí ešte komínová 
puklina vpravo asi 5 m pred koncom Tunelovej 
chodby . Je v nej cítiť svieži vzduch a dalo by sa 
ňou prekopať na povrch . Miesto na povrchu 
sme označili tyčkou, avšak vzdialenosť 11 m 
určená lavínovými vyhľadávačmi je priveľká 
na vytvorenie ďalšieho nadbytočného vchodu .

Iná odbočka z Veľkého dómu je pomeno-
vaná podľa prístroja, ktorý tu nainštaloval 
M . Briestenský v roku 2007 . Chodba s dilato-
metrom je relatívne úzka (40 – 80 cm), stúpa 

a v mieste rozšírenia sú v stenách umiestnené 
dve oceľové tyče, medzi ktorými je presný me-
rač vzdialenosti krytý valcovým puzdrom . Toto 
zariadenie (TM 71) zaznamenáva vzájomnú 
polohu koncov tyčí v dlhšom časovom hori-
zonte, a tak sa dá vyhodnotiť relatívny pohyb 
stien pukliny . Za dilatometrom chodba klesá 
2 m stupňom do malej sienky ukončenej sin-
trovými nátekmi . Priamo nad dilatometrom 
sa puklinou dá vyliezť 10 m vyššie do nízkej 
chodby smerujúcej späť . Posledný meračský 
bod v týchto častiach bol pred otvorením hor-
ného vchodu najvyšším miestom jaskyne a čo 
nás zaujímalo, bola vzdialenosť na povrch . Tú 
sme lavínovými vyhľadávačmi zistili (3,5 m), 
miesto na povrchu aj označili, ale horný vchod 
sme napokon otvorili na inom mieste .

Bahenná chodba upútala už objaviteľov 
v roku 1958 ako zjavné miesto pokračovania 
jaskyne do hĺbky na hypotetické riečisko . Logic-
ky tu preto najprv Majkovci a po ich odchode 
Silnického amatéri vykonávali ťažobné práce, 
pričom hlinu a kamene posúvali vo vedrách 
a vyťažený materiál ukladali v Skalnom dóme . 
Výkon dobrovoľných jaskyniarov bol slabší než 
profesionálnych pracovníkov, počas obdobia 
1959 – 1965 postúpili asi len pár metrov a rov-
nako aj postup jaskyniarov po vytvorení Ob-
lastnej skupiny Bratislava v r . 1968 bol skôr 
symbolický . Ako už bolo spomenuté v histórii, 
prienik Bahennou chodbou do nového pokra-
čovania nastal v septembri 1987 cez zúženie na-
zvané „Kľúč“ a vtedy sa dosiahla aj horizontálna 
časť nazvaná Riečisko . Bahenná chodba dostala 
pomenovanie v 80 . rokoch podľa svojej výplne, 
avšak blato zrejme nebolo pôvodné a vzniklo až 
následkom pohybu jaskyniarov pri odstraňova-
ní hlinitej výplne . Každopádne, blato v chodbe 
pokračuje aj za Kľúčom, kde boli pôvodne pies-
čité sedimenty . Pôvodné zúženie v Kľúči sme ne-
dlho po objave rozšírili, no prechod stále zostá-
val obťažný, čo bolo dôvodom osadenia dvoch 
stúpačiek . Ďalšie uľahčenie pohybu Bahennou 
chodbou predstavujú rebríky v časti od Skal-
ného dómu po Kľúč . Pôvodne tu boli na úzko 
položené smrekové drúky slúžiace zároveň ako 
koľaje pri vyťahovaní vedier . Keď však stratili 
svoj účel a javili sa už hodne schátrané, vyťahali 
sme ich von a v r . 2016 nahradili jedným roxoro-
vým a piatimi povrazovými rebríkmi až za Kľúč . 
Povrazové rebríky položené na strmom svahu sa Tunelová chodba. Foto: P. Staník
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ukázali efektívnejšie, trvanlivejšie a hlavne jed-
noduchšie na osadenie než fixné rebríky z dreva 
či kovu . Kým dlhšia časť Bahennej chodby po 
Kľúč je relatívne priestranná, za ním sa chodba 
zúži a po kratšom strmom úseku nasleduje 
mierne klesajúca časť s eróznym profilom, za-
končená tesným prielezom cez kolmý stupeň na 
horizont s piesčitým dnom .

Tieto horizontálne partie dostali názov Rie-
čisko a v čase objavu tu tiekol slabý vodný tok . 
Pokračovať sa tu dá jednak hore proti prúdu, 
ale aj po prúde, kde sme sa v logickom sme-
re k vyvieračke snažili prekopať ďalej hneď 
po objave na jeseň 1987 . V postupe prekážali 
piesčité sedimenty v nízkej a úzkej chodbe . 
Na ich ťažbu sme vymysleli valcovú nádobu 
s ostrou hranou dlhú asi 70 cm nazvanú „bom-
ba“, ktorú sme posúvali dopredu a ťahaním 
lanom po dne sa do nej naberal štrk a piesok 
z dna . Takto sa počas viacerých akcií podarilo 
postúpiť asi 10 m do kritického zúženia, za 
ktorým už chodba stúpala a v októbri 1988 
sme sa tu dostali do voľného meandra vy-
sokého 1,5 – 2 m, založeného na vertikálnej 
pukline . Ďalší priebeh objavov na Riečisku po 
prúde je opísaný v histórii, treba sa ale zmieniť 
aj o časti smerujúcej od vyústenia Bahennej 
chodby proti občasnému toku . Sem prenikli 
ešte pred začatím ťažby „bombou“ štíhli členo-
via oblastnej skupiny a objavili tak vyše 30 m 
zväčša stiesnených priestorov . Erózna chodba 
s piesčitým dnom tu najprv stúpa do zúženia, 
za ním klesne a vráti sa na pôvodnú úroveň, 
pričom sa rozšíri, ale po necelých 10 m prejde 

do kolmej vertikálnej poruchy na 
hranici prieleznosti .

Táto časť dostala pomenovanie 
Rumunská puklina, k čomu nás 
inšpirovali podobné priestory v ru-
munskej jaskyni Fantana rosie, kto-
rú sme v tých časoch expedične 
navštívili . Za Rumunskou pukli-
nou nasledujú stupne dohora, kto-
ré smerujú k ponorom pri vchode 
do Sedmičky . Tieto priestory však 
od objavu neboli navštívené a ani 
nie sú zamerané . V smere po prúde 
tvorí Riečisko nízka chodba s pies-
čitým dnom generálne veľmi slabo 
klesajúca a len na dvoch miestach 
sú kolmé stupne . Prvý je hneď za 

prekonaným sintrovým zúžením, kde sa 1,5 m 
klesne do skromnej sienky a špirálovite sa pokra-
čuje plazivkou v pôvodnom smere .

Druhý stupeň s výškou 2 m je až na konci 
Riečiska pri vyústení do Dómu emigrantov . 
Nízky sklon chodby spôsobuje, že sa na Riečis-
ku vytvárajú kaluže či jazierka a v období po 
výdatných zrážkach je ich prekonávanie spoje-
né s úplným namočením jaskyniara .

Ako už bolo spomenuté, do Dómu emigran-
tov ako prvý prenikol Sebastián Kovačič na akcii 

Použitie „bomby“ pod vyústením Bahennej chodby.

Zameriavanie odbočky na Riečisku.
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dňa 18 . októbra 2003 . Je to najväčší priestor 
v spodnom poschodí jaskyne s pôdorysom 
5 × 3 m a s výškou 3 – 4 m . Dno pokrýva štrk 
a kamene, ktoré sme sem vyťahali v snahe do-
stať sa ďalej, a týmto materiálom sme zapratali 
aj neprieleznú prítokovú odbočku v severnom 
kúte dómu . Postup po toku tvorí prekopaný 
pieskový sifón, za ktorým bola úzka vertikálna 
puklina kolmo na smer chodby . V súčasnosti je 
rozšírená na pohodlný výstup do výšky 7 m od 
dna . Pokračovanie je naspodku pôvodnej pukli-
ny horizontálnou nízkou chodbou v dĺžke 10 m; 
na konci sa vetví . Doprava klesá úzky odtokový 
kanál, doľava viedla neprielezná plazivka, ktorá 
bola prekopaná a teraz sa ňou dá preliezť ešte 
10 m ďalej . Najprv pár metrov stúpa, aby opäť 
klesla, pričom sa zase neprielezne zužuje .

Do hlavného pokračovania jaskyne za Veľkým 
dómom sa ide z horných partií cez puklinovú 
chodbu so stúpačkou . Ešte predtým, ako sa táto 
chodba rozšíri, odbáča doprava Jazierková puk-
lina . Tá dostala pomenovanie podľa vodnej plo-
chy 1,5 × 0,7 m pred jej ukončením . Jazierková 
puklina bola prístupná už hneď po objave Veľ-
kého dómu, ale poloha v najvzdialenejšej časti 
jaskyne spolu s obťažným prístupom spôsobila, 
že výzdoba tu ostala zachovaná . V celom jej 
priebehu sú steny pokryté kvapľovinou a pred 

jazierkom stojí statný stalagnát . Pretože jazierko 
je častým cieľom návštevníkov, pohyb nad hlbo-
kou puklinou je tu uľahčený stúpačkou . Hladi-
na vody v jazierku kolíše od maximálnej hĺbky 
0,7 m po cca 20 cm v čase dlhšieho sucha . Ako 
atrakcia pre detských návštevníkov je v jazierku 
položená plastová žaba . Avšak aj skutočný život 
možno v jazierku pozorovať, stačí zaostriť zrak 
na hladinu, kde bývajú drobné biele chvostosko-
ky . Za jazierkom chodba ešte pokračuje 3 m, než 
je úplne vyplnená sintrom .

Objavy v roku 1990 začínajú nízkym priele-
zom na dne vyzdobených puklín za odbočkou 
k Jazierkovej pukline . Prvým trochu väčším 
priestorom je malá sieň Svätyňa so sintrovou 
podlahou a podobne pokrytými stenami . Ten-
to názov vymyslel až asi 20 rokov po objave 
Csaba Igaz, ktorého tu uchvátila nepoškodená 
čerstvá výzdoba . Za Svätyňou je ďalšia sienka 
s viacerými odbočkami, kde aj skúsení jasky-
niari strácajú orientáciu a často sa zatárajú do 
nadväzujúcich puklinových partií, priliehavo 
nazvaných Bludisko . Takáto situácia nastala už 
pri objave, keď autor nevedel nájsť cestu späť 
a až postupné značenie všetkých puklín ryha-
mi pri slabnúcom lampáši ho naviedlo na kľú-
čový nevýrazný otvor . Značky pri odbočkách 
pribúdajú i dnes a stojí za úvahu umiestniť 
v tomto mieste solídnejší smerovník .

Najkrajšie vyzdobenou časťou Horného po-
schodia je Tiffanyho puklina, kam sa autorovi 
podarilo preniknúť 16 . 8 . 1991 po namáhavom 
rozširovaní plazivky v liatom masíve . Táto prístu-
pová plazivka bola odvtedy viackrát upravovaná, 
no stále patrí k limitujúcim miestam . Samotná 
Tiffanyho puklina má dve úrovne, v spodnej je 
balvanité dno prerušené 2 m skalným stupňom, 
za ktorým je priestor ukončený zasintrovaním . 
Do hornej úrovne sa dá natesno preliezť cez 
skalné bloky pomáhajúc si dvoma stúpačkami . 
Výzdoba v hornej časti je vskutku bohatá, popri 
mohutných nátekoch na stenách sa tu vynímajú 
výrazné stalagmity i stalaktity . Nájsť pokračova-
nie ďalej bolo problematické, skúšali sme svojho 
času aj odstrániť balvany v strope, kde sa podarilo 
postúpiť 4 m vyššie, ale prienik sa podaril sledo-
vaním prievanu, keď sa z dna popri stene prešlo 
do klesajúcej chodby s hlinenou podlahou . Aj 
tento prechod je už dnes spohodlnený .

Iným miestom s peknou výzdobou v hornom 
poschodí je Mišova svadba . Do tejto časti sa Stalagnát v Jazierkovej pukline.
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chodba sa ale nekončí, nasleduje priepasť a za 
ňou ešte 6 m horizontálneho pokračovania 
v pôvodnej úrovni, než nastane definitívny záver . 
Priepasť je hlboká 10 m a pretože má hladké 
steny, visí tu lano uľahčujúce zostup i namáhavý 
výstup . Dno studne je šikmo sklonené, nasleduje 
ešte jeden stupeň a za ním je puklinový priestor 
ukončený štrkovou výplňou na dne . Tu by sa 
takisto dalo pracovať, jedna akcia sa tu v r . 2016 
aj uskutočnila, avšak v stiesnenom priestore bez 
prievanu je šanca na rýchly úspech mizivá .

Perspektívy jaskyne
Pásmo borinských a brekciových vápencov 

Prepadlianskeho súvrstvia sa tiahne pozdĺž údo-
lia Cúrskeho potoka až ku styku s kryštalini-
kom v oblasti jaskyne Eksplo, vápence teda bu-
dujú celý severný svah Okopanca . Aj tektonické 
podmienky na vznik jaskýň sú tu priaznivé; pre-
to sa dajú očakávať podzemné priestory v celom 
priestore medzi jaskyňami Sedmička a Eksplo . 
Najbližšie k Sedmičke je Silnického jaskyňa, 
ktorá s ňou bude zrejme v blízkej budúcnosti 
prepojená . Spojenie je možné v hornej i spodnej 
úrovni . Z polohy jaskýň na spoločnej mape sa dá 
vyčítať vzdialenosť medzi koncovými partiami 
Silnického jaskyne v Spodnej vetve a koncom 
chodby vybiehajúcej z Dómu emigrantov v in-
tervale 15 – 20 m . Možné prepojenie v spodnej 
úrovni je potvrdené merkaptánovou skúškou, 
uskutočnenou dňa 29 . 1 . 2015 . V Silnického 
jaskyni sme vtedy v Spodnej vetve v sieni za 
Ponorkou vyliali 600 g roztoku etylmerkaptánu 
v tetrachlórmetáne a po 15 hod . sme na druhý 
deň identifikovali Bahennú chodbu v Sedmičke 
ako miesto s intenzívnym zápachom (ten však 
pravdepodobne prenikol oveľa skôr) . Inde v Sed-
mičke sme zápach necítili . Prepojenie v spodnej 
úrovni bude náročné, nakoľko koncové časti 
Silnického jaskyne sú veľmi ťažko prístupné 
a náročný je aj postup v oblasti Dómu emig-
rantov . Spojenie je tu najpravdepodobnejšie 
v komíne vybiehajúcom z odtokovej chodby za 
dómom a v Silnického jaskyni v stúpajúcej pla-
zivke z Klubovej siene, ktorá nesie názov Vykĺ-
bovač, kde sme zaznamenali prievan .

Možné prepojenie v Hornej vetve Silnického 
jaskyne s priestormi v oblasti Tiffanyho pukliny 
alebo v Mišovej svadbe je vzdialenejšie – podľa 
mapy je to okolo 40 m . Prievan tu nie je vodid-
lom, ten je v Hornej vetve nezreteľný a v Sed-Hlavná chodba v Mišovej svadbe.

Práce na prieniku do Mišovej svadby.

vchádza krátkou plazivkou, po 4 m nasleduje 
kolmý stupeň nadol, kde sa prelieza pomedzi 
bloky, až sa príde do úzkej puklinovej chodby 
v smere S – J s kalcitovými kryštálikmi na dne . 
Na začiatku tejto chodby je odbočka doprava 
i strmo stúpajúca odbočka vľavo ukončená zá-
valom . Pravá vetva vyústi do sienky s výzdobou, 
v ľavej sa medzi balvanmi stráca slabo zreteľný 
prievan, a teda sú tu možné postupové práce . 
V smere na S úzka puklina pokračuje, vpravo je 
druhá odbočka ústiaca do väčších, vyzdobených 
priestorov neprielezne prepojených s predchá-
dzajúcou pravou odbočkou . Puklinová úzka 
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mičke smeroval do Výstavnej siene a z nej ďalej 
pod Okopanec . Na prepojenie sme tu rezigno-
vali . Zaujímavejšie pokračovanie je pod horným 
vchodom v smere na Borinský jaskynný systém . 
Motiváciou je tu dôležitá merkaptánová skúš-
ka z 6 . 1 . 2017, keď sme pri vonkajšej teplote 
–16 °C merkaptán vyliali v zúženom mieste pri 

Tiffanyho pukline a po 21 hodinách ho zacítili 
v Starej garde . Pokus sme o rok zopakovali, aby 
sme našli v Starej garde konkrétne miesto a bola 
to Sieň v prechode, kde sme neskôr v r . 2020 
aj postúpili do nových častí (Covidová sieň) . 
Otvorením horného vchodu v Sedmičke sa prie-
vanové pomery zmenili, teraz fúka generálne 
medzi spodným a horným vchodom, avšak stále 
je prúdenie aj spod Výstavnej siene . Ako sme tu 
postúpili labyrintom chodieb viac-menej na juh, 
k Starej garde sme sa síce pôdorysne priblížili 
minimálne, no dôležitý je pokles o 20 m odo 
dna Výstavnej siene . Ak by klesanie pokračova-
lo, dá sa tu uvažovať aj o prepojení so spodnou 
vetvou Silnického jaskyne, ktorá je tu pôdorysne 
vzdialená tiež len okolo 20 m . Je to rozhodne 
menej ako vzdušná vzdialenosť 420 m ku Co-
vidovej sieni v Starej garde . Práce tu napriek 
pomalým postupom pokračujú, veď potenciál 
systému v masíve Okopanca je v rozsahu aspoň 
10 kilometrov . Ostáva veriť, že pribudnú aktívni 
jaskyniari, ktorí posunú poznanie jaskyne v tej-
to časti Borinského krasu ďalej .

Literatúra
Majko, J . (1962) . Borinský kras v prieskume . 

Krásy Slovenska, 39, 10, 375–377 .
Prikryl, Ľ . V . (1959) . Geomorfologické pomery 

povodia Stupavky . Diplomová práca, Príro-
dovedecká fakulta Univerzity Komenského . 
Bratislava 80 s . 

Výzdoba v Mišovej svadbe.

Tiffanyho puklina krátko po objave.
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NOVÁ LOKALITA MYJAVSKEJ PAHORKATINY  
– KRAS BRANČSKÝCH BRÁL

Matej Ševčík

Napriek dobrému speleologickému priesku-
mu územia Slovenska sú ešte stále miesta, kto-
ré sú panenské a na prvý pohľad speleologicky 
nezaujímavé . Jedným z takýchto regiónov je 
Myjavská pahorkatina, kde sa v pandemic-
kom roku 2020 podarilo preskúmať dosiaľ 
nepovšimnutý kras vyvinutý v karbonátových 
zlepencoch neogénu .

Myjavská pahorkatina a Brančské 
bralá – ich poloha, geomorfologické 
členenie a jaskyne v okolí

Bradlové pásmo predstavuje úzku zónu zlo-
žitej geologickej stavby, tiahnucu sa po po-
vrchu od Podbranča v Myjavskej pahorkatine 
cez Poľsko, Ukrajinu až do Rumunska do ob-
lasti Poiana Boticei s celkovou dĺžkou približne 
600 km (Hók, 2001) .

Územie začiatku bradlového pásma v oblasti 
Brančských brál nebolo doteraz speleologicky 
preskúmané a opísané v literatúre, aj keď krasové 
útvary tohto regiónu museli byť známe od nepa-
mäti vzhľadom ku skutočnosti, že časť jaskýň leží 
priamo v obrannom vale starovekého hradiska .

Brančské bralá predstavujú útržky vápencov 
vyčnievajúcich z nekrasového obalu, zaberajú-
cich plochu 22 km2, ktoré sa tiahnu od obce 
Podbranč vzdialenej 8 km severne od mesta 
Senica až po obec Papraď, vzdialenú 3 km zá-
padne od mesta Stará Turá . Geomorfologicky 
patria do celku Myjavskej pahorkatiny v Slo-
vensko-moravských Karpatoch, kde tvoria jej 
jedinú časť . Myjavská pahorkatina susedí na 
západe a juhu s nekrasovými oblasťami Chvoj-
nickej pahorkatiny a Borskej nížiny a na vý-
chode a severe s krasovými oblasťami Malých 
Karpát, Bielych Karpát a Považského podolia .

Pokračovanie Brančských brál sa nachádza 
práve v Bielych Karpatoch, konkrétne v Bošác-
kych bralách . Toto územie je speleologicky cel-
kom dobre preskúmané, hlavne jeho severná časť 
v okolí Bošáce a Zemianskeho Podhradia, kde sa 
nachádzajú početné jaskyne (Hochmuth, 2008) .

V Myjavskej pahorkatine boli do konca 20 . 
rokov 21 . storočia známe len 2 jaskyne medzi 
Myjavou a Starou Turou, a to pseudokrasová 
jaskyňa na Babulicovom vrchu a jaskyňa v Štú-
rovej skale (Bella, 2017) .

Krasové javy krasu Brančských brál na zákl. topografickej mape z r. 1990: 1. Jaskyňa pod kamenným valom, 
2. Jaskyňa pod starým hradom Branč, 3. jaskyňa Stopy, 4. jaskyňa Výhonky 1 a 2, 5. Puklinová jaskyňa pri 
Kamenných vrátach, 6. Malá priepasť pri Kamenných vrátach, 7. jaskyňa Plošinka.
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Stručný náčrt geologickej stavby 
Brančských brál

Z geologického hľadiska sú Brančské bradlá 
stavbou zložité územie . Geologická pozornosť 
sa tomuto územiu venuje podrobnejšie až od 
50 . rokov 20 . storočia .

Bradlové pásmo v úseku Branča tvoria mezo-
zoické vápencové jednotky oravika – hlbokovod-
ná (kysucká), prechodná (czertészka) a plytko-
vodná (czorsztýnska) . Tieto jednotky sú zo severu 
ohraničené flyšovými horninami (magurská jed-
notka), ktoré tvoria prakticky celú nivu rieky 
Myjava . Z južnej strany je nasunutá pribradlová 
zóna – drietomská jednotka a rašovské súvrstvie .

Práve drietomská jednotka tvorí vápencový 
základ vrchov Starý hrad a Kamenné vráta . 
Sklon vrstiev tejto jednotky je zo severu na 
juh . Na južnej hrane drietomskej jednotky sa 
nachádza úzky pás neogénnych sedimentov 
lužického súvrstvia veku egenburg . Lužické sú-
vrstvie tvoria piesčité zlepence pospájané váp-
nitým tmelom (Csibri, 2019) . Klasty zlepencov 
s dobre opracovanými okruhliakmi dosahujú 
veľkosti od 10 – 15 cm s maximom až 60 cm . 
Zdrojom klastov bolo blízke okolie, konkrétne 
flyšové horniny Bielych Karpát a kremence, 
červené až sivé vápence, rohovce, rádiolarity 
a bridlice z Brezovských Karpát a Brančských 
brál (Teťák, 2017, Csibri, 2020) .

Lužické súvrstvie je prejavom morskej 
transgresie Paratethys v spodnom miocéne 
na v tej dobe sa práve vrásniace Karpaty . 
Približne od karpatu, kedy tvar a výška Bie-
lych a Brezovských Karpát nadobudla dnešný 
charakter a kedy dochádza k regresii Pa-
rathetys, dochádza k erózii tohto súvrstvia . 
V oblasti Brančských bradiel erózii pomoh-
la rieka Myjava a lokálne riečky a potoky . 
Prejavom geologických procesov a erózie je 
nesúrodé výškové uloženie sedimentov lužic-
kého súvrstvia, napr . priemerná výška oko-
lo 410 m n . m . v oblasti lokality Starý hrad 
(mimo nív potokov a riek), priemerná výška 
okolo 300 m n . m . v oblasti Podbranča-Maje-
ríčky (niva rieky Myjava) a priemerná výška 
okolo 350 m n . m . v okolí Chropova (niva 
Chropovského potoka) .

Terajšia veľkosť drietomského a lužického 
súvrstvia je už len reliktom niekdajších väčších 
polôh . Erózia, ktorá sa podpísala na transpor-
te desiatok metrov horniny, zároveň vytvorila 
veľmi estetický a vizuálne pestrý charakter re-
giónu Brančských bradiel .

Archeológia v okolí
Okolie Brančských brál tvorilo prirodzenú 

prekážku ľudským cestám . Najstaršie osídlenie 
v oblasti Starého hradu je datované do stred-

ného eneolitu (cca 2500 
rokov pr . n . l .) . Hradisko 
vzniklo na prírodnej te-
rase ohraničenej bralami 
zlepencov, ktoré poslúži-
li ako základ kamenného 
valu . Úlohou hradiska 
bolo strážiť cesty vedú-
ce popod Biele Karpaty 
v smere na Moravu .

Najväčší rozmach do-
siahlo hradisko v 8 . a 9 . 
storočí n . l . Postupne jeho 
význam preberá kamenný 
hrad Branč vybudovaný 
na západnejšom pahorku . 
Hradisko definitívne strá-
ca svoj význam a zaniká 
v 12 . storočí (Šimkovič, 
2011) .

Môže sa zdať, že loka-
lita Starý hrad je arche-

Vyznačenie krasu a nekrasových javov na vojenskej topografickej mape z r. 1990: 
žltou – kras Brančských brál, 1. pivnica v obci Podbranč, 2. banské dielo na ťažbu 
pieskovca pri osade Bzúškovci.
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ologicky dobre známa, opak je však pravdou . 
Archeologickému výskumu v oblasti Starého 
hradu sa venovala len veľmi malá pozornosť . 
Archeologický prieskum na tejto lokalite pre-
biehal v roku 1913, keď bola vôbec prvýkrát 
táto lokalita opísaná . Ďalší a zatiaľ posledný 
systematický výskum prebiehal medzi rokmi 
1946 – 1947 . Odvtedy lokalita ostáva bez po-
všimnutia (Drahošová, 1995) .

V jaskyniach v okolí Starého hradu sa údajne 
skrývali miestni obyvatelia počas 2 . svetovej 
vojny a je len na škodu, že dosiaľ systematický 
prieskum s využitím moderných metód na 
tejto lokalite neprebehol . Jaskyne by mohli 
poslúžiť ako zaujímavá a perspektívna lokalita 
vzhľadom k tomu, že minimálne dve z nich sa 
nachádzajú priamo v základe kamenného valu 
a ďalšie tri boli vo veľmi blízkom kontakte hra-

diska . Snáď sa niekedy v budúcnosti dočkáme 
moderného systematického výskumu . Bude 
zaujímavé vidieť výsledky .

Kras Brančských brál
Kras Brančských brál je malé územie v karto-

grafickej lokalite Starý hrad a Kamenné vráta . 
Ide o relikt väčšieho územia, ktorý aktuálne za-
berá plochu 2,8 km2 . Na západe začína od kóty 
Starý hrad (454,5 m n . m .) a na východe končí 
nepomenovanou kótou v lokalite Kamenné 
vráta (446 m n . m .) . Zo severu je ohraničený 
lesnými asfaltovými cestami, z juhu jeho hra-
nicu tvorí prírodne sa zvažujúci terén . Samotný 
kras je vyvinutý v karbonátových zlepencoch 
lužického súvrstvia (veku egenburg), ktoré je 
sedimentované na okraji vápencov drietomskej 
jednotky .

Pohľadová situácia na oblasť Brančských brál. Foto: M. Ševčík

Vchod do Jaskyne pod kamenným valom. Foto: M. Ševčík Jaskyňa pod kamenným valom. Foto: M. Ševčík
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Korózne tvary v Jaskyni pod kamenným valom.  
Foto: M. Ševčík

Jaskyňa pod starým hradom Branč. Foto: M. Ševčík

V pribradlových jednotkách (drietomskej jed-
notke a rašovskom súvrství) ani v bradlových 
jednotkách (kysuckej, czertészkej a czorsztýn-
skej) krasové javy pri pochôdzke od hradu Branč 
cez Chorvátsky vrch, Ferancovú, Drviská, Do-
hánkovcov, Škarítkovcov, Belanských, Dubovú, 
Kamenné vráta a Starý hrad dosiaľ sledované 
neboli a autor článku nemá vedomosti ani z úst-
neho podania od miestnych obyvateľov a geo-
lóga T . Csibriho, ktorý tu uskutočnil niekoľko 
študijných výskumov, že by sa tu krasové útvary 
(ako povrchové, tak i podzemné) vyskytovali .

Pohľad z vnútornej strany smerom von z jaskyne Stopy. 
Foto: M. Ševčík

Vnútro jaskyne Stopy. Foto: M. Ševčík

Vchod do jaskyne Stopy. Foto: M. Ševčík

Podobná situácia je aj na iných lokalitách 
Brančských brál, ktoré autor v rámci výsku-
mu navštívil, konkrétne vrch Kýčer, južná 
oblasť obce Turá Lúka a kóta Černochov 
vrch . V týchto lokalitách vápencové horniny 
vystupujú na povrch . V ostatných lokalitách 
sú prekryté alebo sa nachádzajú v intraviláne 
obcí a miest (napr . Myjava) a sú teda značne 
pozmenené ľudskou činnosťou . Je možné uva-
žovať o absolútnej absencii krasových útvarov 
v bradlovej a pribradlovej zóne Brančských 
bradiel a objav takýchto javov by bol len 
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Klasty lužického súvrstvia v jaskyni Stopy.  
Foto: M. Ševčík Jaskyňa Výhonky 1. Foto: M. Ševčík

Jaskyňa Výhonky 2. Foto: M. Ševčík
Puklinová jaskyňa pri Kamenných vrátach.  
Foto: M. Ševčík

Malá priepasť pri Kamenných vrátach.  
Foto: M. Ševčík

príjemným prekvapením . Z prieskumov My-
javskej pahorkatiny do roku 2024 začína byť 
zrejmé, že akékoľvek krasové javy tejto oblasti 
sú viazané práve a len na miocénne piesčité 
zlepence . Aj napriek absencii krasu priamo 
v karbonátoch bradlového pásma Myjavskej 
pahorkatiny je celý región vizuálne veľmi 
zaujímavý a stojí určite za návštevu . Krasové 
útvary sa najbližšie začínajú vyskytovať až 
v Bošáckych bralách v oblasti Starej Turej, 
Miškech dedinky a Cetuny .

Zaujímavé je aj aktuálne rozloženie jas-
kýň v okresoch a krajoch . Prírodná hranica 
okresov prechádza práve cez Kamenné vráta, 
a tak jaskyne v západnej časti od tejto hrani-
ce (Jaskyňa pod kamenným valom, Jaskyňa 
pod starým hradom Branč, jaskyňa Stopy 
a obe jaskyne Výhonky) sa nachádzajú v Se-
nickom okrese (Trnavský kraj) a jaskyne vo 
východnej časti hranice okresov (Puklino-
vá jaskyňa pri Kamenných vrátach, Malá 
priepasť pri Kamenných vrátach a jaskyňa 
Plošinka) sa nachádzajú v Myjavskom okrese 
(Trenčiansky kraj) .
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Genéza jaskynných priestorov
Vznik jaskynných priestorov v krase Branč-

ských brál je podmienený pôsobením viace-
rých činiteľov . Vzhľadom k blízkosti hradiska 
sa na formovaní priestorov podieľala vo väčšej 
alebo menšej miere aj antropogénna činnosť . 
Stopy takejto činnosti nájdeme najmä v Jas-
kyni pod starým hradom Branč, kde lavicová 
odlučnosť pieskovcov zjavne poslúžila ako 
stavebný kameň . Známky antropogénnej čin-
nosti nájdeme aj v priestore vchodu do Jasky-
ne pod kamenným valom a vo vchode jaskyne 
Stopy .

Vo vchodoch všetkých spomenutých jas-
kýň sa prejavilo pravdepodobne aj mrazo-
vé zvetrávanie . Priestory prakticky všetkých 
jaskýň tejto oblasti majú známky korózie 
atmosférickou vodou presakujúcou a steka-
júcou po puklinách kamenných brál . Jasky-
ne sa nachádzajú maximálne do 10 metrov 
pod povrchom a niektoré len pár centimet-
rov od povrchu, takže korózia je prakticky 
hlavným činiteľom rozširovania jaskynných 
priestorov .

Malá priepasť pri Kamenných vrátach, Pukli-
nová jaskyňa pri Kamenných vrátach a jaskyňa 
Plošinka sú rozsadlinovými jaskyňami v zle-
pencových blokoch sekundárne rozširované 
a ovplyvňované koróznym účinkom atmosfé-
rických vôd .

Zaujímavou hypotézou vzniku priestorov 
jaskyne Stopy a jaskyne Výhonky 1 a 2 je halo-
klína . Ako jediné z jaskýň v tomto krase majú 
evidentné známky eróznej modelácie, pričom 
obe jaskyne Výhonky sú prakticky len erózneho 
tvaru . Jaskyne sa nachádzajú v bezprostrednej 
blízkosti prírodnej 
skalnej brány vy-
tvorenej medzi zle-
pencovými bralami 
(lokalita Kamenné 
vráta) . Vznik tej-
to brány je dáva-
ný do súvislosti 
s pobrežným záli-
vom (Teťák, 2017) . 
Môžeme sa len 
dohadovať, či zo 
západu nepritekal 
vodný tok, ktorý 
podmienil vznik 

priestorov jaskyne Stopy a Výhonky . Sklon 
vrstiev drietomského súvrstvia dával možnosť 
vstupu vôd do lužického súvrstvia a vzniku ha-
loklínnych, resp . halo-freatických jaskýň typu 
„carbonate rimed island“ (Palmer, 2007) . Za-
ujímavé je zasnívať sa a predstaviť si existenciu 
jaskynných priestorov v mnohých lokalitách 
(od Branča po Skalicu) v odhalených vrstvách 
zlepencov na pobreží niekdajšieho mora, do 
ktorých sa práve zarezávajú mladé korytá riek 
Myjava, Teplica a Chropovského potoka .

Opis jaskynných priestorov
Najjednoduchší spôsob príchodu do krasu 

je priamo od hradu Branč, kde sa východne od 
cintorína nachádza veľké parkovisko . Od hra-
du vedie staršia asfaltová cesta smerom k loka-
lite Starý hrad . Opis jaskýň bude sledovať smer 
západ-východ, podobne ako sa k jaskyniam 
dostaneme najjednoduchšie v teréne .

Jaskyňa pod kamenným valom
Lokalizácia: západný okraj krasu, priamo pod 

valom Starého hradu
Rozmery: dĺžka 9 m, denivelácia 2 m
Charakter jaskyne: korózno-rútivá
Jaskyňa plazivkovitého charakteru bez mož-

nosti postavenia sa . Nachádza sa len pár centi-
metrov pod povrchom . Na jej vzniku sa podie-
ľala jednoznačne korózia, ale nie je vylúčená 
ani antropogénna činnosť vo vchode jaskyne . 
Jaskyňa je bez perspektívy postupu vzhľadom 
k tomu, že po pár metroch evidentne vyznieva 
na povrch v mieste niekdajšieho hradiskového 
valu . Charakteristický je vchod, ktorý je rozde-
lený kamenným blokom .

Dĺžka: 9 m
Denivelácia: 2 m
stav k 20 . 4 . 2020

rovinutý rez

pôdorys

Meral (prístrojom Leica Disto X): Matej Ševčík (20 . 4 . 2020); Kreslil v programe Therion: M . Ševčík, jeseň 2020

Jaskyňa pod kamenným valom
(k. ú. Podbranč, Myjavská pahorkatina, Brančské bradlá)
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Jaskyňa Stopy
(k. ú. Podbranč,

Myjavská pahorkatina,
Brančské bradlá)

Dĺžka: 15 m
Denivelácia: 4 m
stav k 29 . 4 . 2020

rovinutý rez s obrysom brala

pôdorys

Meral (prístrojom Leica Disto X): Matej Ševčík (29 . 4 . 2020); 
Kreslil v programe Therion: M . Ševčík, jeseň 2020

Jaskyňa pod starým hradom Branč
Lokalizácia: západný okraj krasu, pod valom 

Starého hradu v blízkosti jaskyne pod kamenným 
valom

Rozmery: dĺžka 6 m, denivelácia 1 m
Charakter jaskyne: korózna jaskyňa s podie-

lom antropogénnej činnosti a pravdepodobne aj 
mrazovým zvetrávaním.

Jaskyňa na prvý pohľad pôsobí ako skalné 
abri . Pri bližšom prieskume je však jasné, že 
ide o menší podzemný priestor . V celej jaskyni 
je možné stáť, len v zadnej časti je nutné sa 
trochu prikrčiť . Pred jaskyňou sa nachádza re-
centné ohnisko a na stene jaskyne nájdeme tiež 
číselný údaj GPS pre geocache . Samotný vchod 
slúžil v minulosti pravdepodobne aj ako zdroj 
kameňa pre lokalitu Starý hrad . Jaskyňa je bez 
perspektívy postupu vzhľadom k tomu, že po 
pár metroch evidentne vyznieva na povrch .

Jaskyňa Stopy
Lokalizácia: stredná časť krasu, na západnej 

strane dolinky Kamenné vráta v úzkom vápen-
covom brale

Rozmery: dĺžka 15 m, denivelácia 4 m
Charakter jaskyne: pravdepodobne korózna 

jaskyňa, ale netreba vylúčiť aj možný vznik v ha-
loklíne. Vo vchode sa nachádza podiel mrazového 
zvetrávania a tiež možná antropogénna činnosť.

Jaskyňa je najdlhšou z celej skupiny podzem-
ných priestorov krasu Brančských brál . Ako 
v prvej v nej nájdeme už aj eróznu modelá-
ciu . Dostala pomenovanie podľa stôp topánok, 
ktoré sa nachádzali na ľavej stene jaskyne pri 
objave a tiež podľa eróznych stôp v jaskyni, na 
stene jaskyne tiež nájdeme číselný údaj GPS pre 

geocache . Jaskyňa 
je menších rozme-
rov vyžadujúcich 
podrep . Na ľavej 
strane jaskyne sa 
nachádza chodbič-
ka, na ktorej kon-
ci nájdeme krásne 
opracované okruh-
liaky lužického sú-
vrstvia do priemeru 
10 cm, tvorené pies-
kovcami, ílovcami 
a vápencami z fun-
dametu bradlového 

pásma . O vzniku jaskyne okrem korózneho pô-
vodu atmosférickou vodou môžeme teoretizo-
vať aj na podklade vzniku v haloklíne .

Haloklínna genéza prichádza do úvahy vzhľa-
dom k polohe jaskyne pri okraji predpoklada-
ného zálivu (poloha Kamenné vráta) . Jaskyňa 
mohla vzniknúť teoreticky pôsobením efemér-
neho (občasného) vodného toku v blízkosti, 
smerovaného zo západu na východ . Vzhľadom 
k eróznym tvarom mohli mať jaskynné priesto-
ry v minulosti priamy súvis s jaskyňami Výhon-

Dĺžka: 6 m
Denivelácia: 1 m
stav k 20 . 4 . 2020

rovinutý rez

pôdorys

Meral (prístrojom Leica Disto X): Matej Ševčík (20 . 4 . 2020); Kreslil v programe Therion: M . Ševčík, jeseň 2020

Jaskyňa pod starým hradom Branč
(k. ú. Podbranč, Myjavská pahorkatina, Brančské bradlá)
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ky . Jaskyňa Stopy údajne slúžila aj ako úkryt 
miestnych obyvateľov počas prechodu hlavných 
bojov v tejto oblasti počas 2 . svetovej vojny . 
V jaskyni je možná prolongácia v pravej klesajú-
cej chodbe, avšak je možné predpokladať smer 
na povrch brala na druhej strane, preto práce sú 
bez väčšieho významu . Priestory tejto jaskyne sú 
esteticky a vizuálne veľmi pekné a patria podľa 
úsudku autora k najkrajším v krase .

Jaskyňa Výhonky 1 a 2
Lokalizácia: stredná časť krasu, na západnej stra-

ne dolinky Kamenné vráta hneď pri jaskyni Stopy
Rozmery: každá samostatne po 3 m (dohroma-

dy 6 m), denivelácia 1 m

Charakter jaskyne: pravdepodobne korózne 
jaskyne, ale netreba vylúčiť ani možný vznik 
v haloklíne.

Ide o dve jaskyne evidentne spolusúvisia-
ce . Obe končia neprielezným zúžením, avšak 
vzhľadom k ich smerovaniu je zrejmé, že ide 
o jeden priestor . V jaskyniach sú viditeľné eróz-
ne tvary, čo spolu s lokalizáciu neďaleko jas-
kyne Stopy navádza opäť k možnej haloklínej 
teórii vzniku . V jaskyniach je možná prolongá-
cia, zväčšovanie priestorov kopaním a napokon 
aj spojenie jaskýň . Na dne sa nachádza jemný 
štrk a hlina, ktoré dovoľujú ľahké kopanie 
a premenu jaskýň z plazivkovitého charakteru 
do charakteru väčších priestorov .

Dĺžka: 3 a 3 m
Denivelácia: 1 a 1 m

stav k 3 . 5 . 2020

rovinutý rez s obrysom brala
pôdorys

Meral (prístrojom Leica Disto X): Matej Ševčík (3 . 5 . 2020); Kreslil v programe Therion: M . Ševčík, jeseň 2020

Jaskyne Výhonky 1 a 2
(k. ú. Podbranč, Myjavská pahorkatina,

Brančské bradlá)

Dĺžka: 4 m
Denivelácia: 2 m
stav k 11 . 5 . 2020

rovinutý rez pôdorys

Meral (prístrojom Leica Disto X): Matej Ševčík (3 . 5 . 2020);
Kreslil v programe Therion: M . Ševčík, jeseň 2020

Puklinová jaskyňa pri Kamenných vrátach
(k. ú. Turá Lúka, Myjavská pahorkatina, Brančské bradlá)
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Puklinová jaskyňa pri Kamenných 
vrátach

Lokalizácia: východný okraj krasu, na východ-
nej strane dolinky Kamenné vráta

Rozmery: dĺžka 6 m, denivelácia 2 m
Charakter jaskyne: rozsadlinovo-korózna.
Ide o úzku puklinovú jaskyňu, ktorá 

vznikla gravitačným posunom masívu a jeho 
sekundárnou koróziou . Do jaskyne sa dá do-
stať len pravým vchodom, ktorý je dostatoč-
ne široký na prelezenie . Jaskyňa sa nachádza 
tesne pod povrchom na vrchole vápencového 
brala a po zmapovaní je jej smerovanie na 
jaskyňu Plošinka . V prípade prepojenia by 
mohol vzniknúť zaujímavý malý jaskynný 
systém .

Malá priepasť pri Kamenných vrátach
Lokalizácia: východný okraj krasu, na východ-

nej strane dolinky Kamenné vráta
Rozmery: dĺžka 4 m, denivelácia 2 m
Charakter jaskyne: rozsadlinovo-korózna.
Jaskyňa sa nachádza pod dominantou ska-

lou a sa vchádza sa do nej cez výraznejšiu 
skalnú hranu, na prekonanie ktorej však lano 
nie je potrebné . Na dne jaskyne sa nachádza 
štrk a hlina, ktoré teoreticky umožňujú po-
stup s využitím kopáčskych zručností . Jaskyňa 
môže mať súvis s jaskyňou Plošinka .

Vnútro Malej priepasti pri Kamenných vrátach.  
Foto: M. Ševčík

Dĺžka: 4 m
Denivelácia: 2 m
stav k 11 . 5 . 2020

rovinutý rez
pôdorys

Meral (prístrojom Leica Disto X): Matej Ševčík (3 . 5 . 2020); Kreslil v programe Therion: M . Ševčík, jeseň 2020

Malá priepasť pri Kamenných vrátach
(k. ú. Turá Lúka, Myjavská pahorkatina, Brančské bradlá)

Jaskyňa Plošinka
Lokalizácia: východný okraj krasu, na malej 

terase na južnej strane brala medzi Puklinovou jas-
kyňou a Malou priepasťou pri Kamenných vrátach

Rozmery: dĺžka 4,5 m, denivelácia 0 m
Charakter jaskyne: korózna.
Jaskyňa sa nachádza na malej prírodnej 

terase, podľa čoho dostala svoje pomeno-
vanie . Bola objavená ako posledná, na jar 
roku 2024 pri pochôdzke krasom . Jaskyňa je 
z veľkej časti zanesená hlinou a starou vege-
táciou, ktorú si sem nanosila zver . Vzhľadom 
k tomu je perspektíva postupu a spojenia 
s Puklinovou jaskyňou pri Kamenných vrá-
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tach a Malou priepasťou pri Kamenných 
vrátach veľmi zaujímavá a do budúcna by 
stálo za to pokúsiť sa vytvoriť menší jaskyn-
ný systém .

Ostatné podzemné priestory v okolí 
krasu Brančských brál

Medzi ostatné podzemné priestory v tom-
to území treba zaradiť aj umelo vytvorené 
priestory . Jeden sa nachádza v osade Podzá-
mok v priestore medzi domami č . 317 a 318 . 
V tomto prípade ide o umelo vyhĺbenú pivnicu 

Jaskyňa Plošinka
(k. ú. Turá Lúka, Myjavská pahorkatina, Brančské bradlá)

Dĺžka: 4,5 m
Denivelácia: 0 m
stav k 22 . 6 . 2024

rovinutý rez

pôdorys

Meral (prístrojom Leica Disto X): Matej Ševčík (22 . 6 . 2024);
Kreslil v programe Therion: M . Ševčík, leto 2024

Terasa a vchod do jaskyne Plošinka. Foto: M. Ševčík

Jaskyňa Plošinka, vľavo ako mierka vrecúško Meander 
bolt pouch. Foto: M. Ševčík

vo vápencoch bradlové-
ho pásma . Miestni tento 
priestor nazývajú „jasky-
ňa“ . Priestor je aktuál-
ne v súkromnom vlast-
níctve a prakticky nie je 
možné sa doň dostať .

Druhým priestorom 
je podzemné banské 
dielo na ťažbu pieskov-
ca . Nachádza sa v doli-
ne pri osade Bzúškovci 
(miestna časť Brezovej 
pod Bradlom) . Dielo 
v dĺžke 26 metrov na-
fáralo lužické súvrst-
vie a pieskovec z tejto 
lokality poslúžil ako 
stavebný kameň na 
domy a hospodárske 
budovy v okolí . Dielo je 

Vypreparované skaly lužického súvrstvia. Foto: M. Ševčík
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Škrapové útvary. Foto: M. Ševčík

Klast lužického súvrstvia v banskom diele na pieskovec. 
Foto: M. Ševčík

Banské dielo na ťažbu pieskovca pri osade Bzúškovci. 
Foto: M. Ševčík

Banské dielo na ťažbu pieskovca pri osade Bzúškovci. 
Foto: M. Ševčík

okrem montanistického hľadiska zaujíma-
vé aj geologicky, pretože vytvára nádherný 
odkryv a sondu do samotného lužického 
súvrstvia s obnažením pieskov a klastov veľ-
kých miestami až pol metra . Podrobnejší 
opis vzniku a priestorov diela bol uverejne-
ný v článku Montanrevue č . 2/2021 (Ševčík, 
2021) .

Záver
Myjavská pahorkatina bola dosiaľ jaskyniar-

sky veľmi prehliadaným územím . Len okrajovo 
sa jej venoval prieskum členov OS Čachtice 
(Lukáš Kubičina) a tiež Speleoklubu UK (Bra-
nislav Šmída), ktorí podľa ústneho a písom-
ného podania bádali len na jej východnom 
okraji, respektíve na hranici svojho záujmové-
ho územia – západný okraj Dobrovodského 
a Čachtického krasu .

Pandémia COVID-19, vďaka ktorej došlo 
k uvoľneniu pracovného režimu a dovolila väč-
ší pohyb v prírode najmä v odľahlých častiach 
bez ľudí, nás priviedla k objavu zaujímavého 
územia . Kras Brančských brál je už len re-
liktom dokladujúcim prostredie miocénnych 
sedimentov a ich geologickej prestavby . Hoci 
sú podzemné priestory krasu veľmi krátke 
a z jaskyniarskeho hľadiska málo významné, 
ich dokumentácia môže mať význam z archeo-
logického, paleo-hydrologického a geologické-
ho hľadiska .

Na záver článku by som sa chcel poďakovať 
za veľkú pomoc pri spoznávaní tohto úze-
mia (z pohľadu geológie) Tamásovi Csibrimu, 
ktorý tu v rámci svojich študijných prác robil 
veľmi pekný a rozsiahly prieskum .
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Pohľad na Brančské bralá v lokalite Kýčer s výhľadom na Myjavu. Foto: M. Ševčík

Pohľad na Brančské bralá v lokalite Drviská-Dubová. Foto: M. Ševčík
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AKO NAUČIŤ JASKYŇU SPRÁVNE DÝCHAŤ

Milan Štéc

Z odbornej literatúry všetci poznáme zá-
kladné rozdelenie jaskýň podľa prúdenia 
vzduchu na statické a dynamické . Tie druhé 
máme najradšej, lebo prúdenie vzdušných 
más v podzemí nám často ukáže cestu z bez-
nádeje, keď jaskyňa náhle skončí a my nevie-
me „kudy kam“ . Prax ale ukázala, že aj ex-
trémne dynamická jaskyňa môže mať statické 
zákutia, kde jaskyniarom ide doslova o život, 
alebo v statickej jaskyni pri meraní teplôt 
kvôli nájdeniu izoterm spozorujeme aj poma-
lú výmenu vzduchu prúdením, aký veľakrát 
nezachytí ani cigaretový dym . V jaskyniach 
môžeme pozorovať aj regulované prúdenie či 
zmenu prúdenia prirodzeným závalom alebo 
uzavretím jaskyne . V Kozích chrbtoch pod 
Ďumbierom sme často zasahovali do režimu 
prúdenia v náš prospech, ale aj v prospech 
jaskyne, čo zaiste poteší ochranárov .

Jeden z prvých našich zásahov v JMN bol 
určite prvoprienik cez koncový zával rovno-
mennej šesťdesiatmetrovej jaskyne . Vtedy sa 
letné prúdenie veľmi chladného vzduchu, ci-
teľného na holej dlani, po štyroch hodinách 
kopania zmenilo na neznesiteľný vietor zháša-
júci plameň karbidky . Pre neskôr narodených 
jaskyniarov odporúčam naštudovať si staršiu 
literatúru alebo prezrieť si znak ČSS s tzv . 
lietajúcou karbidkou, ktorej zdroj svetla bol 
jasný plamienok otvoreného ohňa . K jeho zhá-
šaniu dochádzalo, keď sa jaskyniar vplazil do 
malého profilu s prievanom asi 5 m/s, čím sa 
rýchlosť v priškrtenom profile ešte zvýšila . To 

sa už s led čelovkou nemôže stať . Každý jasky-
niar si v takomto mieste od srdca zahrešil, ale 
mal o nezabudnuteľný zážitok naviac . Napriek 
tomu sme sa (podobne ako Spišiaci v Stra-
tenskej jaskyni) nikdy nesnažili úzky objavný 
profil v predpolí veľkých priestorov rozšíriť, 
pretože sme počítali s otvorením iného, poho-
dlnejšieho vchodu . Nám sa to po desiatich ro-
koch napokon podarilo a spolu so spriatelenou 
OS Čachtice sme z podzemia najrozsiahlejšej 
vývojovej úrovne U 1505 m n . m . prerazili nový 
vchod o sto metrov nižšie .

Nový vchod ale nevyriešil problém so zhá-
šaním karbidiek, a to ani po jeho zväčšení 
na výšku vzpriamenej osoby, lebo pre JMN sa 
nový vchod stal hlavným spodným vchodom 
nie len pre jaskyniarov, ale aj pre prúdenie 
vzdušných más . Napriek uzavretiu hlavného 
vchodu sústavou niekoľkých dverí problém 
so silným prievanom pokračoval aj po sprí-
stupnení jaskyne . Ak nás prekvapila exkurzia 
platiacich návštevníkov a oceľové dvere z pod-
zemia sa nečakane otvorili, práve prebiehajúca 
transakcia výmeny peňazí za vstupenky bola 
okamžite zmarená a všetko papierové odfú-
kol z pultu vietor ako jesenné lístie . Zostali 
len drobné mince . Zdravotná starostlivosť 
štátu o naše zdravie nás napokon podnietila 
navždy odstrániť prievan z hlavného vchodu 
a vchodový objekt úplne izolovať od „životu 
nebezpečného vetra“, obsahujúceho radón . 
Keď hygienici z BB požadovali za službu s do-
zimetrami niekoľkotisícový poplatok, rozlúči-

Jaskynný systém v Kozích chrbtoch pod Ďumbierom v reze s vyznačeným zimným prúdením vzduchu. Za číslom 
3 (Daždivý dóm, Biely dóm) vpravo sa nachádza Eurotunel.
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li sme sa s nimi s pozdravom, že skôr zomrie-
me na infarkt z ich faktúry, ako na rakovinu 
pľúc z radónu . No myšlienka vybudovať ob-
chvat vstupu okolo základov chaty bola aj 
tak zrealizovaná a prievan už neovplyvňoval 
naše zdravie ani výdaj vstupeniek . Prúdenie 

vzduchu ale aj tak prebiehalo 
difúzne cez sutinu, preto sa 
stále vchodový tunel upra-
voval, utesňoval a betónoval . 
Aj z toho dôvodu bol pri-
pravovaný projekt podzem-
nej veternej elektrárne zasta-
vený, ale v obvodovom múre 
chaty sme umiestnili aspoň 
plechovú skrinku ako ekolo-
gickú chladničku bez freónov 
zn . Calex Ďumbier .

Snažili sme sa prúdenie 
vzduchu, najmä v zime, ešte 
viac minimalizovať . Najhoršie 
to bolo na jar, keď skvapová 
voda za spodnými dverami na 
podlahe zamrzla a vchod sa 
zaľadnil . Vtedy dobre poslúžil 

objavný vchod plný snehu až do vzdialenos-
ti niekoľko desiatok metrov, ale bez ľado-
vého uzáveru . Bolo potrebné zostúpiť celou 
jaskyňou k spodnému vchodu, ľad odstrániť 
a vchod otvoriť . Celý nasledujúci rok prebie-
hali mikroklimatické merania, aby sme po-

Vchod Kladno pred uzatvorením. Už bez legendárneho prievanu.

Plán a rez vstupnej priepasti Jaskyne studeného vetra s vyznačeným prírastkom firnu.
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chopili prúdenie a teplotné rozdiely 20 km 
jaskynného systému s desiatkou horizontál-
nych vývojových úrovní a niekoľkých vchodov 
vo výškovom rozsahu 300 m . Po identifikácii 
izoterm v Kozom dóme a pozorovaní prúdenia 
vzduchu vo vchode č . 5 (Orlie okno) sme sa do-
konca pokúšali tento priestor trvale zaľadniť . 
Firn a ľadové stalagmity tu často vydržali až 
do augusta . Potrebovali sme preklenúť ostá-
vajúce dva mesiace babieho (indiánskeho) leta 
a opäť nasledovalo jeho ochladzovanie . Chlad-
ný vzduch sa tu v zime ale miešal s teplým 
prúdením z Medvedej chodby, kadiaľ v lete zas 
odtekal ten studený . Rovnako by dopadla Dob-
šinská ľadová jaskyňa, keby získala spojenie 
so Stratenskou jaskyňou . Preto sme Medvediu 
chodbu uzavreli . V lete už chlad neodtekal, 
no v zime sem aj naďalej odkiaľsi prúdil iný 
teplý a vlhký vzduch a vytváral na stene dómu 
dokonca inovať . Pri hľadaní narušiteľa sme 
nakoniec našli tesne pod povrchom niekoľ-
kokilometrový paralelný svet tejto jaskyne so 
súhlasnými vývojovými úrovňami až do hĺbky 
300 m . Nastala druhá vlna objavovania a tak 
sa na zaľadnenie zabudlo . Mikroklimatickým 
meraním sme ale zistili, že hlavný vchod nie je 
najspodnejší, ale masy už ohriateho vzduchu 
prúdia do známych častí jaskyne aj v hĺbke 
300 m . Všetky vchody (aj tie potenciálne) do 
nadmorskej výšky 1620 metrov fungujú ako 
spodné a vyššie položené sú už v zimnom re-
žime výdušné .

Vďaka pochopeniu mikroklimatických pome-
rov v JMN sme sa rozhodli k veľmi jednoduché-
mu pokusu postaviť v Tunelovej chodbe veterné 
dvere . V najmenšom profile chodby 4 × 1 m za 
Veľkým kaňonom sme upevnili celtu . Celta sa 
po chvíli prehla ako lodná plachta, čo svedči-
lo, že masa prúdiaceho vzduchu rýchlosťou 
1,5 m/s sa oprela do umelej prekážky a my sme 
pri fľaštičke očakávali nejaký okamžitý výsle-
dok . Ten sa dostavil až po otvorení hlavného 
vchodu v chate . Prievan už nenasával . Zastavili 
sme ho celkom nenásilne, ďaleko od vchodu . 
Prekvapenie nastalo až na nasledujúcej akcii, 
keď dvere nezamrzli, naopak ľad a inovatka 
sa vytratili a po otvorení dverí začal z jaskyne 
prúdiť teplý vzduch ako z výdušných jaskýň na 
hrebeni Kozích chrbtov . Dvere už neplieskali, až 
od zárubne opadával betón, a navyše chata bola 
temperovaná ohriatym vzduchom najmä po-
čas extrémnej zimy . Spoločný prúd studeného 
vzduchu z povrchu spolu s ohriatym vzduchom 
z hlbín jaskynného systému už nemohol po-
kračovať Tunelovou chodbou do vyšších častí . 
Ten ohriaty sa začal drať na povrch hlavným 
vchodom, čím ho zmenil v zimnom režime zo 
spodného nasávajúceho na výdušný .

Namýšľali sme si, že už dokážeme poručiť 
vetru-dažďu, no jaskyňa pre nás ešte mala 
v zálohe nejaké prekvapenia prírody . Snaha jas-
kyňu prehĺbiť smerom nahor spôsobila otvo-
renie vchodu č . 7 pomenovaného na počesť 
kladnianskeho jaskyniara „Kladno“ . Po jeho 

Rozvinutý rez Kozím (vľavo) a Ľadovým dómom (vpravo) s vyznačením izoterm. Hore vchod č. 5 Orlie okno. 
Celkom vľavo dole začiatok Medvedej chodby. Celkom vpravo hore staré pokračovanie JMN a pod ním nové pokra-
čovanie do Paraleliek.

Spravodaj_3_2024_vnutro_19-11-24_prelomene.indd   44 4. 12. 2024   14:24:24



45Spravodaj SSS 3/2024 Prieskum a výskum

otvorení opäť zvnútra nastal obrovský prievan . 
Čo prievan . Víchor, aký hádam v jaskyniach ani 
neexistuje . Strávili sme tam v ohromení polo-
vicu dňa a neustále sme vhadzovali do otvoru 
na hranici prieleznosti celé konáre kosodreviny, 
aby ich neviditeľný prúd vzduchu odhodil do 
okolitého terénu . Striedali sme to vchádzaním 
pred otvor nového vchodu . S oblečením to 
trepotalo, ako by sme vykukli z okna lietadla . 
Oči bolo potrebné zavrieť, lebo silný prievan 
strhával aj zrnká zeminy z uvoľnených koreňov 
rastlinstva pri otvorení vchodu . Krok vedľa 
a úplné bezvetrie . Už som v hlave tvoril bom-
bastický článok do Spravodaja SSS, no márne . 
O týždeň už z jaskyne nefučalo, len prirodze-
ne prúdil vzduch ako v ostatných vchodoch . 
Asi sme otvorením vchodu spôsobili defekt 
ako v natlakovanej pneumatike, ktorý náhle 
vyfučal, no napokon sa pretlak skonsolidoval 
a nový vchod sa zaradil do svojej prirodzenej 
kinematiky prúdenia vzduchu jaskyne, ako 
svoj otvorený horný vchod s určitým pomerom 
hltnosti v súčte všetkých otvorov (aj zasutine-
ných), zodpovedajúcim vchodom spodným . 
A tak vznikla opäť rovnováha a z článku ne-
bolo napokon nič . Bystrický dóm bol hraničný 
v smere východnom, dosahujúci hranicu hlav-
ného hrebeňa Nízkych Tatier, a našou snahou 
po niekoľko rokov bolo nájsť pokračovanie 
jaskyne až do Jánskej doliny .

Rozhodujúcim článkom budúceho bezpeč-
ného prieskumu Bystrického dómu bolo pre-
kopať skratku vzájomného prepojenia úrovne 

U 1505 . Významný objav Čachtičanov nás 
neposunul len východným smerom až do 
Bystrického dómu, ale aj späť na západ do 
blízkosti Bieleho dómu, od roku 1990 sprí-
stupneného pre verejnosť . Za ním sa na-
chádzal pieskový sifón smerujúci k Pieskovej 
chodbe . Tu sme dosiahli hĺbku 12 m pri pre-
kopaní dĺžky 25 m, následne začala na naše 
očakávanie konečne kopaná chodba stúpať . 
No objavila sa presakujúca voda a príjemný 
piesok vystriedala mazľavá hlina . Dosiaľ sa vy-
dýchaný vzduch pri práci vymieňal vďaka jeho 
ohrievaniu naším vyžarovaním tepla a tepla 
zo sviečok osvetľujúcich vykopaný profil kle-
sajúcej chodby sifónu nazvaného Eurotunel . 
Vlaky tu nikdy nebudú premávať, zato sme tu 
mali lanovku a najnovšie máme Pištov alveg . 
V stúpajúcej chodbe ale nastal životu nebez-
pečný problém s výmenou vzduchu . Ohriaty 
vydýchaný vzduch zostával na pracovisku . 
Plamienok sviečok sme teraz používali len ako 
indikátor obsahu kyslíka . Po dvoch hodinách 
zhasol a prácu bolo potrebné skončiť . Tu po-
mohol autoventilátor zo Škodovky MB 100 L 
poháňaný batériou a plastové potrubie . Čistý 
vzduch čiastočne vytláčal ten ťažký, nedýcha-
teľný plný vodných pár do najnižšieho miesta, 
kde už bola zabezpečená spomenutá výmena 
vzduchu . Tak sme vyriešili nútenú výmenu 
vzduchu v statickom mieste inak dynamickej 
jaskyne . Po rokoch však voda premyla kanálik 
a Eurotunel chytil prievan .

Okrem podzemia sa vykonával aj povrchový 
prieskum v ľadovcovej doline 
za Štefánikovou chatou pod 
Ďumbierom . Zaevidovaných 
tu bolo aj niekoľko malých 
jaskyniek . V jednej sa neskôr 
dokonca pracovalo, no nebolo 
to pravé orechové . Začali sme 
teda hľadať skryté prievany . 
Ten najspodnejší sa nachá-
dzal v bezstropnej zasutinenej 
jaskyni na dne údolia a vyšší 
sme hľadali v ľadovcom mo-
delovanej stene na výraznej 
priečnej poruche údolia . Na-
pokon sme dosiahli priehlbeň 
pripomínajúcu závrt, avšak vo 
veľmi strmom svahu . Po od-
stránení koreňov trávnatého Vodné jazierka na jaskynnom ľadovci, kde sa kryogénne kryštály tvoria.
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porastu sa skutočne dal nahmatať studený 
prievan zistiteľný aj cigaretovým dymom . Za-
čalo sa s výkopom, pričom prievan samozrejme 
silnel, až sa po štyroch hodinách zmenil na 
studený vietor . A tak táto jaskyňa dostala svoje 
meno skôr, ako bola oficiálne objavená prvozo-
stupom . Ten bol skutočne dramatický, pretože 
objaviteľov v deň a hodinu prvozostupu do 
voľnej priepasti z jej vchodu prichytili pri čine 
strážcovia národného parku . Osobne to bol 
môj najdrahší objav jaskyne . Ale dramatické 
následky prievanu, ktorý nás priviedol k obja-
vu druhej najvýznamnejšej jaskyne Ďumbier-
skeho vysokohorského krasu s dĺžkou 1,7 km 
nie sú pointou . Pôvodne zaľadnenú jaskyňu 
v dávnych dobách uzavrel zával, a preto sa ľad 
v statickej jaskyni postupne roztopil možno 
za tisícročia a na celé tisícročia . Jeho znovuo-
tvorenie spôsobilo opätovné prechladzovanie 
vstupnej priepasti s každoročným prírastkom 
nového firnu . Ten v zostatkovom objeme pre-
trváva do príchodu novej zimy . A tak môžeme 
Jaskyňu studeného vetra zaradiť ako novú ľa-
dovú jaskyňu, v ktorej na rozdiel od ostatných 
nepozorujeme postupný úbytok ľadu, ale jeho 
každoročný prírastok . Možno nejaký zadube-
ný ochranár teraz zapochybuje nad amatér-
skou úvahou o ľadovej jaskyni, lebo k vážnemu 
premrznutiu má naša jaskyňa ešte poriadne 
ďaleko . Fyzici už dávno zistili, že premena 
skupenstva vody pri 0 °C na ľad o teplote 
0 °C a opačne spotrebuje energiu ako pri jej 
ohreve z 0 °C na takmer 80 °C . Rovnako to 
funguje aj opačne a preto firn 
vydrží do začiatku ďalšieho 
ochladzovania . No dôkazom 
o dávnom zaľadnení jaskyne 
môže byť nález kryogénnych 
kalcitov v teplejšej zóne Jas-
kyne studeného vetra v Ďu-
ranovom dóme pri výskume 
RNDr . K . Žáka v r . 2008 . Tie 
sa údajne tvorili v jazierkach 
vody na povrchu ľadu v troch 
obdobiach pred asi 80, 104 
a 180 tisíc rokmi . Podľa veľ-
kosti až 35 mm a morfologic-
kej pestrosti zŕn kryštálov kar-
bonátov v JSV vedci považujú 
za jednu z najlepších dosiaľ 
známych lokalít vo svete . Mu-

síme len dúfať, že práve preto nevyhlásia jas-
kyňu za národnú prírodnú pamiatku a pri tej 
príležitosti opäť zakážu jej objaviteľom ďalší 
prieskum .

A to je zatiaľ všetko, čo nám správne dýcha-
nie v jaskyniach pod Ďumbierom prinieslo .

Ľadová výzdoba je krásne číra, no jej nevinná čistota ničí 
sintrovú výzdobu aj v JMN. Foto: M. Budaj, 12. 3. 2011

Firnovisko na začiatku leta ukrýva objavný vchod do Jaskyne studeného vetra.
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ZÁCHRANNÁ AKCIA MORCA 2023

Mikuláš Repaszký

Jaskyňa Morca sa nachádza na náhornej 
plošine Taşeli v pohorí Taurus na juhu Turec-
ka . Bola objavená v roku 1996 a koncom roku 
2020 dosiahla preskúmanú hĺbku 1 276 m 
a dĺžku 5 714 m . V tom čase bola Morca treťou 
najhlbšou a ôsmou najdlhšou známou jasky-
ňou v Turecku .

Dvojtýždňová expedícia Morca, odtiaľ rovno 
do Grindu v Rumunsku – vyzeralo to ako dob-
rý plán pre Ágnes Berentés zo Speleo Rožňava .

Výskum jaskyne Morca jej však kvôli zdra-
votnému stavu Marca Dickeya skomplikoval 
celý plán . Vedel som o expedícii, ktorú plánuje 
s Markom a Jessicou, pretože krátky čas pred 
tým mali v Aggteleckom krase a u nás podob-
nú expedíciu .

Môj príbeh začína samozrejme až príchodom 
do Turecka, ale z rozprávania Ágnes, Jessicy, 

Zudi a iných účastníkov expedície, alebo ľudí 
z prvotnej záchrannej akcie, sa mi vyskladala 
celkom presná chronológia toho, čo sa dialo 
do môjho príchodu . Mark Dickey je jaskynný 
záchranár a inštruktor Caving Academy v USA 
a skvelý jaskyniar . Zoznámili sme sa na expedí-
cii v Čiernej Hore, niekoľkokrát bol na expedí-
cii v Aggteleckom krase a u nás v Slovenskom 
krase, takže niečo sme už spolu prežili .

Začiatok príbehu v jaskyni Morca je v ne-
zmapovanom, približne 100 m vysokom komí-
ne, kde ho asi v 70 m výške náhle zastihla ne-
voľnosť . Skúmaný komín začal Mark liezť ešte 
pred rokom . Mark vzdáva ďalšie lezenie a ešte 
po vlastných, ale stále slabší sa vracia s Jessi-
cou do základného tábora v hĺbke 1040 m . 
Tu sa jeho stav rapídne zhoršuje . Jessica Van 
Ord, členka expedície, sa vydáva na povrch 

pre pomoc, čo nie je jednoduché, 
pretože jaskyňa je miestami extrém-
ne náročná . Jej vchod sa nachádza 
v 2140 m n . m . v púšti a bez signá-
lu . Na povrchu ju ešte čaká cesta 
na najvyšší kopec v blízkosti jaskyne, 
kde sa ako-tak dá chytiť signál . Volá 
Dénesovi Ákosovi do Budapešti . Je to 
lekár . V ECRA (Európska asociácia 
na záchranu v jaskyniach) je predse-
dom lekárskej komisie, pôsobí ako 
zdravotný inštruktor a je tiež členom 
Speleo Rožňava . Dénes okamžite 
alarmuje tureckú stranu a vybavuje 
prevoz plazmy a liečiv vrtuľníkom 
k jaskyni pre Jessicu . Zároveň sa po-
dieľa na príprave prvého trojčlenné-
ho tímu s lekárom z Magyar Barlangi 
Mentőszolgálat (skr . BMSz – Maďar-
ská jaskynná záchranná služba), kto-
rý odlieta ihneď do Turecka . Čakanie 
na pomoc v jaskyni pri teplote 4 °C 
je náročné . Bez spánku, pozorovaním 
Markovho každého pohybu, keď mu 
je nevoľno, keď potrebuje ísť na po-
trebu, keď je smädný . Ágnes, ktorá 
zostáva s ním, sa mu snaží každé 
4 hodiny podať jediné antacidum, 
ktoré majú, pričom si neustále robí Vchod do jaskyne Morca. Foto: M. Repaszký
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poznámky o tom, čo sa s ním deje . Celý čas 
pri Markovi bdie a cíti, že má stále slabší pulz 
a že postupne vykrváca v jej rukách, prežíva 
najhoršie chvíľky svojho života . Po 1,5 dni 
čakania prichádzajú Jessica a Boti so životodar-
nou infúziou a liekmi . Prinášajú 
ešte ďalšie potrebné veci a stan . 
Dá sa povedať, že prichádzajú 
naozaj v poslednej chvíli . Mar-
kov stav sa mierne zlepšuje . Za-
nedlho prichádza prvý maďar-
ský záchranný tím s doktorkou 
Zudi a podáva prvú transfúziu 
krvi . K jaskyni ich dopravil vr-
tuľník . Odvtedy je Mark v dob-
rých rukách . Získanie informá-
cie z povrchu trvá asi 10 hodín 
pri maximálne vyčerpávajúcom 
tempe prekonávania tejto hĺbky . 
Informácie, ktoré k nim dora-
zia z povrchu, v tom čase už nie 
sú aktuálne . Udalosti sa na po-
vrchu stále dejú, zatiaľ čo tam 
dole, v ríši večnej temnoty, sa 
každá chvíľa čakania zdala ako 
nekonečná . Najhorší je pocit 
bezmocnosti .

Môj príbeh začína v Budapešti 
na letisku, kde s maďarským zá-
chranným tímom nastupujeme 
do vládneho lietadla . Do po-
slednej chvíle som bol v tom, že 
letíme riadnou linkou a hradí-
me si náklady . Bolo to príjemné 
prekvapenie . Po pristáti v Adane 
okolo polnoci nás turecká stra-
na ihneď z letiska mala dvoma 

vrtuľníkmi prepraviť 
do tábora pri jaskyni . 
Kvôli nedorozumeniu 
vrtuľníky zobrali tes-
ne pred nami prichá-
dzajúcich talianskych 
záchranárov . Našu 
prepravu následne za-
bezpečujú dvoma au-
tobusmi, pôvodne ur-
čenými pre taliansky 
tím . Po 8 hodinách 
cesty sme dorazili na 
púšť niekoľko kilo-

metrov od tábora . Autobusy zastavujú, kvôli 
zlej ceste . Na pokyn vodičov vykladáme výstroj 
a všetku batožinu z autobusu, v domnení, že 
vodič len potrebuje odľahčiť autobus, aby pre-
šiel cez nerovnosti na ceste . Oba autobusy sa 

Poloha jaskyne Morca v Turecku

Mapa jaskyne Morca v základnom tábore s poznámkami. Foto: M. Repaszký
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Porada pred vystrojovaním jaskyne. Foto: A. Berentés

však otáčajú a odchádzajú preč . Zostávame 
bez signálu uprostred púšte . O niekoľko hodín 
prichádza nákladné auto s miestnymi obyva-
teľmi . Korba je ešte voľná, tak sa ich snažíme 
rukami-nohami presvedčiť, nech nás zoberú 
do tábora, že dobre im zaplatíme . Nedohodli 
sme sa, bohužiaľ sme si nerozumeli ani slovo . 
Mali asi naponáhlo, odišli s krikom a nechali 
nás tak . Po chvíľke prichádza terénne policajné 
auto mieriace do tábora . Vodič láme anglič-
tinu, takže sme zachránení . Postupne po nás 
prichádzajú policajné autá a autá z AFAD-
-u (Záchranný integrovaný systém v Turecku) . 
Dostávame sa do tábora po 24 hodinách ces-
tovania, okolo 14:00, kde nás už čaká šéf ma-
ďarských záchranárov Mikuláš Nyerges . Tábor 
je obtiahnutý páskou a kontrolujú ho ľudia 
z AFAD-u, niektorí s automatickými puškami, 
iní len s pištoľami . Veľmi zlý dojem . Po kon-
trole dokladov sme upozornení, že nemôžeme 
vychádzať za pásku a rozprávať sa s ľuďmi za 
páskou . Určujú nám priestor pre stany, tak 
si ich rozkladáme na určenom mieste hneď 
vedľa Poliakov a Maďarov, čo už prišli pred 
nami . Poliaci sú v jaskyni, vychádzajú až o tri 
dni od nášho príchodu . Všímam si taliansky 
tím, ktorý priletel vrtuľníkom určeným pre 
nás . Sú v tábore už 16 hodín, varia si špagety 

a nárokujú si na ďalší deň voľna, ako oddych 
po ceste . My si rozkladáme stany a začíname 
sa orientovať v situácii . Z jaskyne práve vychá-
dzajú traja maďarskí záchranári a vysvetľujú 
situáciu v jaskyni . Ukazujú stopky (Petzl stop), 
ktoré sú po jednom zlanení do hĺbky 1040 m 
nepoužiteľné .

Laná v jaskyni sú zablatené a správajú sa 
ako brúsny papier . „Celé zle, šli sme hore 12 
hodín“, vraví jeden z nich . Ihneď prichádza 
prvá úloha od Mikiho Nyergesa na transport 
materiálu a lekárskeho vybavenia do hĺbky 
750 m . Prvá trojica odchádza do jaskyne hneď 
po príchode . Odchádzam s nimi ku vchodu 
jaskyne a beriem batoh s materiálom . Pri vcho-
de do jaskyne nás zastavujú ľudia z AFAD-u 
a pýtajú mená a zoznam vecí v batohoch . Majú 
tam postavený stan a nepretržite strážia vchod . 
Pýtajú povolenie cez vysielačku od velenia 
AFAD-u . O chvíľu púšťajú troch chlapov podľa 
mien k jaskyni, mňa nie . Lámu angličtinu tak 
som ich presvedčil, aby ma pustili ku vchodu 
ako pomoc . Sú v pohode, skamarátili sme sa… 
Odvtedy môžem chodiť cez stanovište, kedy 
chcem, aj keď len ako pomoc ku vchodu, po-
prípade len spraviť pár záberov . Pamätajú si 
moje meno, ale nehlásia ma vedeniu . Vraciam 
sa do tábora s cieľom zistiť, čo bude ďalej . 
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Miki Nyerges, ktorý má prístup do hlavného 
stanu na porady, opisuje situáciu ako dosť 
neprehľadnú . Markov stav kolíše, nie vždy je 
vhodný na manipuláciu v nosidlách, snažia 
sa jeho stav stabilizovať a pripraviť na nároč-
ný transport . Porada je každé 3 – 4 hodiny 
a situácia sa každú hodinu mení, nedá sa 
plánovať dopredu . Plánuje sa aj výmena lekára 
pri Markovi . Zudi je už po niekoľkých dňoch 
vyčerpaná . Náš tím dostáva za úlohu transport 
pacienta od 750 m do 500 m hĺbky, Chorváti 
od 500 m do 230 m, Bulhari a Poliaci rozši-
rujú spodné časti . András Hegedűs (Juju) ako 
vedúci nášho tímu zvoláva míting a začíname 
organizovať vystrojovanie prideleného úseku . 
Rozdelenie materiálu a rozpis ľudí netrvá dlho, 
o chvíľu sme pripravení . Medzitým sa velenie 
AFAD-u snaží dostať z tábora členov pôvodnej 
expedície, Ágnes, Jessicu a ostatných . Nepatria 
do žiadneho záchranárskeho tímu, preto tam 
nemajú čo robiť . Berieme ich pod krídlo Ma-
ďarskej jaskynnej záchrannej služby a dávame 
im svoje tričká s logom, aby zapadli . Nie je to 
žiadny risk, Jessica je skúsený jaskynný záchra-
nár doma v USA a Ágnes je skúsená jaskyniar-

ka . Počas záchrannej akcie sa tak môžu ešte 
zapojiť do transportu, veď poznajú jaskyňu 
lepšie ako hocikto iný . Ako sa neskôr ukáže, 
bolo to správne rozhodnutie . Obe dávajú ťažký 
transport ešte raz do 1040 m . Ostatní členovia 
expedície nám pomáhajú s evidenciou nášho 
skladu . Šéfom záchrannej akcie sa stávajú Ta-
liani na čele s Giuseppom Contim . V ECRA je 
predsedom technickej komisie . Od tejto chvíle 
úplne strácam prehľad o tom kto, kedy a kde 
má plniť nejakú úlohu a ani sa o to nesnažím . 
Snažím sa oddychovať, mať vždy pripravené 
suché oblečenie a čo najlepšie sa stravovať, na 
ničom inom momentálne nezáleží . Pracovná 
doba talianskeho tímu je osemhodinová, ostat-
ní sa prispôsobujú .

Mne sa dostáva niekoľko úloh . Pred samot-
ným vystrojovaním ešte odchádzam s rumun-
skými záchranármi a tureckými jaskyniarmi 
vymieňať postupové laná . Vymieňame ich 
na niekoľkých miestach, asi do hĺbky 300 – 
400 m . Pri zostupe o dva dni už nové laná 
nespoznávam, sú opäť ako brúsny papier, ale 
vážne poškodené nie sú . Plán vystrojovania 
jednotlivých úsekov pre zúčastnené štáty je 

Transport pacienta. Foto: A. Berentés

Spravodaj_3_2024_vnutro_19-11-24_prelomene.indd   50 4. 12. 2024   14:24:41



51Spravodaj SSS 3/2024 Prieskum a výskum

celkom stabilný, ale pre ľudí v pracovnom 
nasadení, v bivakoch a na povrchu je stav 
neprehľadný . Úlohy sa menia každú chvíľu . 
Maďarský tím vystrojí svoju naplánovanú časť 
od 750 m hĺbky do 500 m a pomáha tureckým 
jaskyniarom vystrojiť vrchnú časť jaskyne . 
Kvôli nedorozumeniu a ustavičným zmenám 
ostáva časť tímu nepripravená na nocovanie 
v bivaku v jaskyni na 500 m a 320 m . Vychá-
dzajú na povrch po 28 hodinách . Následne 
bez oddychu náš tím robí transport od 320 m 
na povrch… Počas transportu pacienta som 
približne v 200 m hĺbke s tureckými jasky-
niarmi a bulharskými záchranármi . Zhodou 
náhod som začal práve na stanovištiach, ktoré 
som sám pripravoval . Keď sa Mark v no-
sidlách dostáva ku mne, preťahujem ho cez 
vertikálnu puklinu asi v 40 m výške . Keď sa 
stretnú naše pohľady, mám na jazyku otázku 
„Mark, ako sa máš?“ . Predbehol ma . Pýta sa 
„Miki, ako sa máš?“ a nahodí krátky úsmev . 
„Dlho sme sa nevideli, dobre, a ty?“ Odpove-
dám . Vyzerá veľmi unavene a je hodne bledý . 
Neviem, ako opísať ten pocit, len ako fantas-
tický a šťastný . Konečne som sa dočkal chvíle, 

keď som ho videl živého . Na mojom úseku 
sme mu nútene dopriali neplánovanú pre-
stávku v transporte . Ako sprievod s ním ide 
talianska lekárka . Tu nastáva konflikt medzi 
ňou a vedúcim úseku Andrásom Hegedűsom . 
Nepáči sa jej, že sa transport zastavil . Jeho 
stav sa trocha zhoršil a nečakane nás začínajú 
v skupinkách predbiehať talianski záchranári . 
Zdržujú nás . Sú celí od blata a vyzerajú hod-
ne unavene . Musia vychádzať spod 750 m . 
Vedúci úseku sa ich bezvýsledne snaží zastaviť 
a pritom rozdeľuje ľudí na ďalšie stanovištia 
dopredu . V úzkych priestoroch pred nami sa 
tvorí zápcha . Markovi napriek dobrej tepelnej 
izolácii začína byť zima, tak ho všetci, čo sme 
momentálne pri ňom, ohrievame vlastnými 
telami . Pomohlo to a o pár minút môže-
me pokračovať ďalej . Postupujeme priebežne 
k východu podávaním nosidiel, ťahaním po 
šikmine, protiváhou, aj preťahovaním cez 
úzke meandre . V poslednej asi 30 m hlbokej 
vchodovej šachte už Mark z nosidiel môže 
vidieť hviezdy na oblohe . Nosidlá sa odliepajú 
od dna, pomaly ich púšťame z ruky a mieria 
k traverzu, kde ho už čaká doktorka Zudi . 

Celý proces poslednej protiváhy sledujem 
z dna vstupnej šachty . Ešte jedno prepnu-
tie a Mark je von . Na povrchu nasleduje 
veľký potlesk, ktorý počuť až pri mne . 
Nasleduje obrovská radosť, Mark dosiahol 
bod 0 m . Keď prichádzam do tábora, ešte 
ho stíham pri prevoze do vrtuľníka . Na 
nosidlách sa už usmieva, ale ešte to nie 
je starý Mark . Kvôli množstvu tlačiacich 
sa novinárov už veľa nevidím . Po chvíľ-
ke počuť rachot vrtuľníka, ktorý odlieta 
z tábora, čo znamená, že už je po všetkom 
a Mark je v bezpečí . V tábore začína men-
šia oslava . Až teraz vidím všetkých pokope 
a zoznamujem sa bližšie z chorvátskymi, 
poľskými aj inými záchranármi . Doteraz 
sme sa iba míňali v jaskyni . V tábore bolo 
približne 200 ľudí .

Ďalší deň sa už väčšina ľudí balí, miz-
nú stany a tábor sa vyľudňuje . Nás čaká 
ešte odstrojenie jaskyne z hĺbky 750 m . 
Máme tam kopec materiálu a cenný, za-
požičaný lekársky prístroj na rozbor krvi . 
Aj tu sa však pritrafí problém . AFAD po 
konci akcie zakazuje vstup do jaskyne pre 
každého . Aj pre záchranárov, ktorí tam Zničená stopka (Petzl stop). Foto: M. Repaszký
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ešte deň predtým zachráni-
li človeka . Miki Nyerges pre-
sviedča šéfa AFAD-u, no bez-
výsledne . Jaskyňa je v uzávere 
pre každého . Zhodnocujeme 
cenu materiálu a lekárskeho 
prístroja, ktoré sme nútení za-
nechať v jaskyni, a vychádza 
nám obrovská suma . Opäť 
žiadame od  AFAD-u povo-
lenie na odstrojenie jaskyne, 
alebo o náhradu zanechaného 
materiálu . Tentokrát dostáva-
me povolenie na vstup a vy-
nášame svoje veci z jaskyne . 
Z tábora odchádzame medzi 
poslednými .

Deň alebo noc na takejto 
veľkej záchrannej akcii samo-
zrejme vôbec nehrá úlohu . 
Základom je spať a dobre sa 
najesť, kým máme možnosť . 
So stravou to v tomto tábore 
nie je ľahké . Vlastné zásoby sa 
rýchlo míňajú a strava v tábo-
re sa skladá z pečiva, asi troch 
druhov tvrdého syra, olív, pa-
radajok, papriky, každý druhý 
deň vajíčka, džem, banány, 
melóny a sem-tam dürüm . No 
a samozrejme turecký čaj . Aj 
o tieto pochutiny však musí-
me bojovať . Keď prídeš neskoro, tak nemáš . 
Privážajú ich raz za deň . O saláme, klobáse 
či slanine môžeme len snívať . Čiastočne nás 
zachraňuje expedičný sklad Caving Academy, 
ktorý nám Jessica dáva k dispozícii, kde už náj-
deme aj nejakú čokoládu a turecké konzervy, 
samozrejme bez mäsa . Tých mäsových nebolo 
veľa a hneď sa rozchytali . Zásobovanie bolo 
z tureckej strany naozaj na minimálnej úrovni . 
Ďalším problémom sú nočné teploty . V noci 
klesá teplota k bodu mrazu a cez deň šplhá 
k 50 °C . Ľuďom, čo si nezobrali poriadny spa-
cák, vôbec nezávidím, a je ich dosť .

Spolupráca medzi toľkými štátmi bola na-
ozaj perfektná . Neviem vyzdvihnúť žiadny 
z nich, všetci boli priateľskí a vo všetkom ústre-
toví . Taliani boli trocha nekompatibilní a ne-
prispôsobiví, komunikácia s nimi bola ťažká, 
ale ich podiel na záchranných prácach sa nedá 

odoprieť . Na základe mojich skúseností z tejto 
záchrannej akcie som presvedčený o potrebe 
a dôležitosti medzinárodných cvičení .

K zdravotnému stavu Marka dodám, že mu 
praskol rozsiahly žalúdočný vred, vracal krv 
a mal krvavú a riedku stolicu, takže vlastne 
pomaly strácal krv . Po niekoľkých dňoch 
v domácej liečbe sa dosť rýchlo zotavil . S ak-
tivitou v jaskyniach začal opatrne . Keďže je 
inštruktorom jaskynnej záchrany, organizoval 
niekoľko povrchových cvičení v USA . Už v lete 
prišiel na expedíciu do Čiernej Hory, kde 
sme spolu aj s Ágnes objavili priepasť Vojovu 
jamu a pokračovali v náročnom prieskume 
a mapovaní jaskynného systému Veľká papu-
ča, ktorú sme objavili pred dvomi rokmi . Je 
celkom možné, že sa ešte pred budúcoročnou 
expedíciou v Čiernej Hore stretneme u nás 
v Slovenskom krase .

Náročný transport pacienta z jaskyne. Foto: M. Repaszký
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VÝZNAMNÉ POSTAVY SVETOVEJ SPELEOLÓGIE:  
László Jakucs

Zoltán Jerg

Peter Holúbek v Spravodaji SSS č . 2/2024 upozornil na to, že v slovenskej speleologickej lite-
ratúre chýbajú základné informácie o mnohých významných osobnostiach svetovej speleológie, 
a súčasne vyslovil myšlienku, že by bolo žiaduce v budúcnosti formou príspevkov v našom Spra-
vodaji priblížiť aspoň najdôležitejšie údaje o živote a diele významných svetových jaskyniarov . 
V prvej časti série článkov s názvom „Významné postavy svetovej speleológie“ publikoval preklad 
článku Dr . Trevora R . Shawa o Adolfovi Schmidlovi (1802 – 1863; Shaw, 2024) . Zároveň ma 
predseda SSS poprosil, či by som mohol spracovať biografie najznámejších maďarských jasky-
niarskych osobností . Druhá časť zo série príspevkov o významných postavách svetovej speleológie 
je venovaná prof . Dr . Lászlovi Jakucsovi .

Prof. Dr. László Jakucs (1926 – 2001)
László Jakucs (čítaj: Jakuč) sa narodil 21 . 

januára 1926 v meste Sarkad, na juhovýchode 
Maďarska (patriacom v tom čase do Bihorskej 
župy, od roku 1950 do Békéšskej župy) . Jeho 
otec László Jakucs st . (1896 – 1955) bol učite-
ľom a zároveň školským inšpektorom v rámci 
župy Debrecen a Hajdú . Jeho matka Margit 
Csató (1904 – ?) bola učiteľkou na základnej 
škole . Prvých deväť rokov svojho života trávil 

vo svojom rodnom meste, potom sa presťaho-
vali do mesta Debrecín, kde absolvoval stredo-
školské štúdiá . Univerzitné štúdiá začal v roku 
1945 na Vedeckej univerzite Petra Pázmánya 
v Budapešti, kde študoval geografiu, chémiu 
a biológiu . (Ide o jednu z najstarších a najpre-
stížnejších univerzít v Maďarsku, ktorá má od 
roku 1950 názov Vedecká univerzita Loránda 
Eötvösa (Eötvös Loránd Tudományegyetem – 
ELTE) . Svoj univerzitný doktorský titul získal 
v roku 1949 .

O jaskyne sa začal zaujímať už počas svojich 
univerzitných štúdií . Jeho prvé zážitky z jas-
kýň sa mu stali takmer osudné, keď spadol 
do 21 m hlbokej šachty v jaskyni Remete-hegyi 
barlang, kde utrpel ťažké zranenia . Ale ani to 
ho neodradilo, aby sa ďalej venoval jaskyniam . 
O pár týždňov neskôr, len čo sa zotavil, ho 
takmer vyhodili zo školy, lebo na lane, visiace-
ho z tretieho poschodia kolégia, sa už snažil 
osvojiť fígle bezpečného zostupu a výstupu 
(Sragner, 2003, s . 11) . Už ako 20-ročný, spolu 
s niekoľkými svojimi spolužiakmi, bez akej-
koľvek vonkajšej pomoci, zmapoval jaskyňu 
Sátorkőpusztai-barlang pri meste Ostrihom 
a tiež jaskyňu Létrástetői-barlang v pohorí 
Bükk .

Medzi rokmi 1949 – 1953 bol geológom 
Maďarského štátneho geologického ústavu . 
Počas tohto obdobia, vychádzajúc z nepres-
ností skorších výskumov, preukázal, že popri 
sieti dutín jaskynného systému Baradla pri 
Aggteleku musí existovať na tomto území aj 
jeden ďalší, samostatný jaskynný systém . Na 
základe týchto svojich záverov potom objavil 
v roku 1952 jaskyňu Béke-barlang pri Aggte-

Obr. 1. Fotografia významného maďarského vedca a spe-
leológa prof. Dr. Lászlóa Jakucsa (1926 – 2001). Foto: 
Jenő Vidéki / z archívu Kingy Székely.

História
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leku . Bol to prvý taký objav jaskyne na svete, 
ktorý nebol dielom náhody, ale výsledkom 
vedeckého výskumu .

Známy maďarský speleológ Hubert Kessler 
v roku 1938 predpokladal, že obe vyvierač-
ky Jósva a Komlós na okraji obce Jósvafő, 
vyvierajúce od seba len pár stoviek metrov, 
tvoria s potokom Styx jaskyne Baradla jeden 
súvisiaci hydrologický systém . Soľný roz-
tok, aplikovaný do potoka Styx, sa však 
objavil iba vo vyvieračke Jósva, čo ale Kessler 
vysvetľoval malou výdatnosťou vyvieračky 
Komlós . Kesslerov predpoklad však Dr . Ja-
kucs vyvrátil, keď v roku 1952 f luoresceí-
nom zafarbil vodu potoka Styx . Farbivo sa 
objavilo výlučne vo vyvieračke Jósva, preto 
Jakucs oprávnene predpokladal, že vyvierač-
ka Komlós vyteká z jedného ešte neznámeho 
jaskynného systému . Jakucs potom podrobne 
zmapoval okolitý terén, jeho geologické a ge-
omorfologické charakteristiky, a tiež tamoj-
šie ponory . Následne sériou systematických 
farbiacich pokusov zistil, že početné ponory 
pri kopcoch Szár-hegy a Szomor-hegy dotujú 
svojimi vodami len vyvieračku Komlós . Na 
základe týchto údajov získal pomerne presnú 
predstavu o novej jaskyni, a 4 . augusta 1952 
otvorením závrtu Bíbic-töbör prenikol do no-
vého jaskynného systému . Z tzv . Objaviteľ-
skej vetvy sa pomerne ľahko dostali ďalej do 
hlavnej vetvy jaskyne, kde meandroval potok, 
dotujúci vyvieračku Komlós . Za necelý polrok 
potom preskúmali a zmapovali hlavnú vetvu 
a niekoľko väčších bočných vetiev jaskyne . 
Jaskyňa Béke-barlang, ktorá v súčasnosti do-
sahuje dĺžku takmer 9 km, je sprístupnená 
verejnosti . Dr . Jakucs už krátko po objavení 
jaskyne poukázal na jej pozitívne účinky na 
ľudské zdravie, čo neskoršie výskumy potvrdi-
li . Jaskyňa sa využíva na speleoterapiu (najmä 
na liečbu astmatikov) prakticky od konca 
50 . rokov minulého storočia .

Na základe získaných skúseností potom Ja-
kucs napísal svoje publikácie „Az Aggteleki 
cseppkőbarlang“ (Aggtelekská kvapľová jaskyňa; 
1952), a „A Béke-barlang felfedezése“ (Objavenie 
jaskyne Béke-barlang; 1953) . V roku 1953 obja-
vil jaskyňu Pénzpataki-víznyelőbarlang, a jeden 
kratší úsek z tzv . Spodnej jaskyne v rámci jas-
kynného systému Baradla . Pre tieto jeho od-
borné zásluhy ho ešte preto v tom istom roku 

vymenovali za riaditeľa jaskyne Baradla . Túto 
funkciu zastával desať rokov, až do roku 1963 . 
Aj počas tohto obdobia napísal viacero svojich 
publikácií, najmä z výskumu jaskýň a krasu .

Je všeobecne známe, že maďarský geodet 
a rožňavský rodák Imre Vass (1795 – 1863) 
sa v roku 1825 dostal za tzv . Železné vráta 
a objavil významné pokračovanie hlavnej vetvy 
jaskyne Baradla smerom na Jósvafő . Po pre-
skúmaní a zameraní tejto novej vetvy Vass vy-
hotovil mapu a detailný opis jaskyne (Székely 
in Gaál & Gruber, 2014, s . 374) . Vass vtedy na-
šiel v Sieni obrov odtlačok ľudského chodidla 
a úlomky črepov pravdepodobne z obdobia 
bukovohorskej kultúry . Neskôr medzi archeo-
lógmi vznikol spor ohľadom tohto objavu, lebo 
niektorí neverili, že pračlovek s primitívnym 
svetlom by sa už v tom čase mohol dostať až 
tak ďaleko od vchodu . V januári 1960 preto Ja-
kucs zorganizoval niekoľkodňovú tzv . fakľovú 
expedíciu do jaskyne Baradla, ktorej sa zúčast-
nilo viacero osôb, medzi nimi napríklad aj ďal-
ší významný maďarský speleológ Dr . György 

Obr. 2. Obálka Jakucsovej publikácie s názvom 
„Expedícia s lojovými fakľami“ z roku 1962. Foto: 
Zoltán Jerg.
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Dénes . Tá dokázala, že človek z mladšej doby 
kamennej aj s primitívnym svetelným pros-
triedkom – s lojovou fakľou, sa mohol dostať 
od vstupných siení jaskyne Baradla pri Agg-
teleku cez Železné vráta až do Siene obrov . 
Jakucs teda takýmto zaujímavým spôsobom 
vyriešil dlhotrvajúci spor archeológov . Prípra-
vy, vzrušujúci detailný priebeh i výsledky tejto 
nevšednej expedície pútavo opísal vo svojej 
ďalšej publikácii s názvom „A faggyúfáklyás ex-
pedíció“ (Expedícia s lojovými fakľami), ktorá 
vyšla v roku 1962 (Jakucs, 1962; Dénes, 2005, 
s . 108; obr . 2) .

Jakucs v roku 1961 získal titul kandidát 
vied, keď napísal svoju dizertačnú prácu s ná-
zvom „Általános karsztgenetikai, morfológiai és 
hidrográfiai problémák vizsgálata az Aggteleki-
-karszton“ (Výskum všeobecných krasovo-ge-
netických, morfologických a hydrologických 
problémov v Aggtelekskom krase) .

Ďalším postupom v jeho vedeckej kariére 
bolo prijatie pozvania na Vedeckú univerzitu 
Attilu Józsefa v meste Segedín v roku 1963 . 
V roku 1964 tam založil Katedru geografie, 

ktorú potom viedol 28 rokov . V cieli jeho 
vedeckých výskumov aj naďalej stáli hlavne 
krasové javy . V roku 1971 vyšlo jeho veľké 
dielo s názvom „A karsztok morfogenetiká-
ja – a karsztfejlődés varienciái“ (Morfogeneti-
ka krasu – varianty krasového vývoja; Jakucs, 
1971; obr . 3), čím získal vedeckú hodnosť 
doktor geografických vied . Dielo bolo neskôr 
preložené nielen do angličtiny (s názvom 
„Morphogenetics of karst regions. Variants of 
karst evolution“; Jakucs, 1977a až 1977c; obr . 
4), ale napríklad aj do ruštiny (1979) a vy-
dané v mnohých štátoch . Toto dielo patrí 
v zahraničí ešte i dnes medzi najčastejšie 
citovanú maďarskú geografickú prácu . Re-
cenzia anglickej verzie Jakucsovej práce sa 
v tom čase dokonca objavila i v slovenskej 
speleologickej literatúre . Miloš Stankovian-
sky publikoval v zborníku Slovenský kras 
v roku 1979 pomerne stručnú a suchú recen-
ziu Jakucsovej práce, ktorá tento príspevok 
čiastočne dopĺňa (Stankoviansky, 1979) . No 
myslím si, že spomenuté Jakucsove dielo by 
si zaslúžilo i oveľa podrobnejšiu analýzu zo 

Obr. 3 a 4. Obálka maďarskej a anglickej verzie jednej z najvýznamnejších diel Dr. Jakucsa s názvom „Morfogenetika 
krasu – varianty krasového vývoja“. Foto: Ľ. Gaál (obr. 3), a z internetu (obr. 4).
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strany súčasných odborníkov na geomorfo-
lógiu . Ako zaujímavosť by som spomenul, 
že napríklad významní rožňavskí jaskyniari 
PhMr . Štefan Roda a Ing . Ladislav Rajman 
na jaskyniarskom týždni pri Gombaseckej 
jaskyni v roku 1972 prednášali o základoch 
hydrológie krasu práve z Jakucsovej knihy 
z roku 1971 (RNDr . Ľudovít Gaál, PhD . – 
emailová informácia; podrobnejšie údaje 
o priebehu JT 1972 sú v príslušnej speleolo-
gickej literatúre: Erdős, 1972, 1974) .

Jakucs sa so svojimi študentmi podieľal 
napríklad aj na výskume svetoznámej jaskyne 
Optimističeskaja na Ukrajine (1974) . Nimi ob-
javená a zmapovaná nová vetva dostala názov 
„Szegedi-barlang“ (Segedínska jaskyňa) .

Dr . Jakucs bol členom mnohých rôznych 
organizácií a inštitúcií, samozrejme aj Ma-
ďarskej spoločnosti pre výskum krasu a jas-
kýň (Magyar Karszt és Barlangkutató Tár-
sulat – MKBT) . Počas svojho života získal 
za svoje zásluhy mnoho významných oce-
není, ako napríklad medailu Otta Herma-
na (1961), medailu Ottokára Kadića (1974), 
pamätnú medailu Lajosa Lóczyho (1985), 
titul čestný člen MKBT (1986), titul emeritný 
profesor (1992), medailu Sámuela Telekiho 
(1995), titul čestný občan mesta Sarkad 
(1997), cenu Pro Natura (1998), titul čestný 
občan obce Aggtelek (1999), medailu Imre 

Vassa (2001) a ďalšie . 
Bol uznávaným spe-
leológom a vedcom 
nielen doma, ale aj 
v zahraničí . Udržiaval 
priateľské kontakty 
i so slovenskými spe-
leológmi . Napríklad 
s PhMr . Štefanom 
Rodom (obaja sa ve-
novali okrem iného 
aj výskumu jaskyn-
nej klímy a možnos-
tiam speleoterapie) 
alebo s Dr . Antonom 
Droppom (napríklad 
Droppa publikoval 
v Jakucsovej kni-
he „Aggtelek a jeho 
okolie“ z roku 1961 
kapitolu o jaskyni 

Domica, a tiež Jakucs publikoval v Droppo-
vej knihe Domica-Baradla – taktiež z roku 
1961 – „charakteristiku Maďarského krasu“ 
i s opisom jaskyne Baradla; Droppa, 1961a; 
Jakucs, 1961b) . V monografii Domica-Ba-
radla z roku 2014 autori citovali takmer dve 
desiatky prameňov, ktorých autorom (alebo 
spoluautorom) bol Dr . László Jakucs (Gaál – 
Gruber, 2014, s . 481 – 482) .

Významná bola jeho publikačná činnosť 
i aktivity v oblasti popularizácie vedy . Svoj 
prvý článok napísal už ako 16-ročný (1942) 
a prvý odborný článok publikoval v roku 
1947 . Od roku 1948 už publikoval pravidelne . 
Počas svojho života napísal viac ako 340 prác . 
Vydali mu 31 samostatných publikácií (nie-
ktoré vyšli – okrem už spomenutých – naprí-
klad aj v nemčine) a do rôznych kníh napísal 
70 kapitol . Ďalej napísal okolo 150 odbor-
ných štúdií a 35 správ z výskumov . Okrem 
toho vyhotovil i niekoľko úžasných prírodo-
pisných a dokumentárnych filmov, a to nie-
len s jaskyniarskou tematikou (Sragner, 2003, 
s . 10 – 11) . Za zmienku stojí, že napríklad na 
(v poradí druhom) medzinárodnom speleo-
logickom kongrese v talianskom Bari v roku 
1958 získal v kategórii „Najlepší jaskyniarsky 
film na svete“ zlatý kalich . Z niekoľkých jeho 
zemepisných učebníc sa učili, a učia i dnes, 
mnohí študenti .

Obr. 5. Pamätná tabuľa prof. Dr. Lászlóovi Jakucsovi a jeho bratovi prof. Dr. Pálovi 
Jakucsovi na ich rodnom dome v meste Sarkad. Zdroj: https://hu.wikipedia.org/.
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V posledných rokoch sa zaoberal žulový-
mi oblasťami Korziky a výskumom paleo-
krasových zvláštností domácich krasových 
území . Ešte aj v poslednom roku svojho 
života zorganizoval študijnú cestu na Kubu . 
Smrť ho zastihla počas práce 1 . decembra 
2001 vo veku 75 rokov . Pochovaný bol na 
cintoríne Belvárosi temető v meste Segedín . 
Po jeho úmrtí sa v maďarskej odbornej li-
teratúre objavilo viacero spomienok, ktoré 
sa zaoberali bohatým a plodným životom 
tohto významného vedca a speleológa . Jeho 
meno nesie v Maďarsku nielen jedna jaskyňa 
(Jakucs László-barlang), ale aj jedna jaskyniar-
ska skupina (Jakucs László Barlangkutató és 
Természetvédő Egyesület) . Dokonca po ňom 
pomenovali i jednu malú planétu (Planéta 
591964 Jakucs)! V roku 2004 bola prof . Dr . 
Lászlovi Jakucsovi, a zároveň aj jeho bratovi, 
prof . Dr . Pálovi Jakucsovi (1928 – 2000), na 
ich rodnom dome v meste Sarkad odhalená 
pamätná tabuľa (obr . 5) . Vedecká univerzita 
v Segedíne na jeho pamiatku každoročne 
organizuje medzinárodnú stredoškolskú ge-
ografickú súťaž (Jakucs László Nemzetközi 
Középiskolai Földrajzverseny) .

Záver
Na záver som sa rozhodol ešte uviesť zo-

pár zaujímavých spomienok na Dr . Jakucsa, 
ktoré asi najlepšie vystihovali charakter jeho 
osobnosti i jeho vzťah k jaskyniam a spele-
ológii .

János Kubassek o Dr . Jakucsovi okrem iného 
poznamenal:

„Ako pedagóg vždy nezištne pomáhal študen-
tom radami, osobnými kontaktmi, nemerateľ-
nou životnou múdrosťou. Počas terénnych cvi-
čení sa dalo od neho za dva týždne naučiť viac, 
ako počas dlhých rokov v univerzitných prednáš-
kových sálach a v knižniciach. Javy, kompliko-
vané vzťahy a vzájomné pôsobenia prírody vždy 
osvietil názornými príkladmi. Skúmal tajomstvá 
a pravdy prírody, a neštítil sa ani toho, aby 
spochybnil tabuizované a zatvrdnuté vedecké 
dogmy. Charakterizovali ho nemerateľné vedo-
mosti, nezištnosť, ochota, empatia, vytrvalosť 
a neúnavné pracovné nasadenie. Študenti sa od 
neho veľa naučili. Jeho osobu a prácu si nesmier-
ne vážili i v zahraničí.“ (Kubassek, 2001 in 
Sragner, 2003, s . 12) .

Sám Dr . Jakucs vo svojej knihe s názvom 
„Moje milované jaskyne“ takto krásne vystihol 
svoj vzťah k jaskyniam a speleológii:

„Každý strom, každé jedno steblo trávy sa 
usiluje dostať k nebesám. Aj vták stúpa do výš-
ky, ak chce slobodne lietať. Len speleológ je taký 
nenapraviteľný, že svoje šťastie naháňa niekde 
v podzemí. Veru aj ja patrím do tejto kategórie. 
Všetky ozaj fascinujúce hodiny môjho života som 
strávil v jaskyniach. Ale ani zďaleka som sa tam 
necítil v temnej izolácii. Jaskyne ma prijali a oča-
rili. Vynikajúco sme vzájomne pochopili naše reči 
a sny. V jaskyniach som sa stal slobodným, pút 
zbaveným a lietať schopným obrovským vtákom. 
Jeden speleológ sa zrejme inak ani nemôže cítiť. 
Lebo láska jaskýň je osudová. Svojmu nevernému 
sluhovi nedovolí vyslobodenie. Ani za hrobom…“ 
(Jakucs, 1993 in Sragner, 2003, s . 12) .

Poďakovanie. Za cenné informácie a zaslanie 
fotografie obálky knihy Dr . Jakucsa z roku 
1971 ďakujem RNDr . Ľudovítovi Gaálovi, 
PhD ., z OSS Rimavská Sobota . Kinge Székely 
z Maďarska ďakujem za zaslanie fotografie Dr . 
Jakucsa .

Výber z bibliografie Dr. Lászlóa Jakucsa
(Poznámka: Publikačná činnosť L . Jakucsa 

bola natoľko rozsiahla, že z priestorových 
dôvodov tu nie je možné uviesť jeho celú 
 bibliografiu . Výber obsahuje prevažne len 
jeho najznámejšie knižné publikácie . V hra-
natej zátvorke uvádzam slovenský preklad 
názvov jeho diel . Úplnú bibliografiu Dr . L . 
Jakucsa publikovala Márta Sragner . Pozri: 
Sragner, 2002) .
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KRÁTKY PRÍSPEVOK K POZNANIU JASKÝŇ V PIENINÁCH

Ján Obuch, Peter Holúbek

Pri systematickom zoologickom prieskume 
krasových oblastí v roku 2003 narazil J . Obuch 
oproti jaskyni Aksamitka na otvor vo veži . 
Pozbieral tu kosti, no podrobne túto lokalitu 
nepreskúmal . Po rokoch sme sa k tejto jasky-
ni vrátili . Dňa 20 . júna 2024 sme sa pripojili 
k P . Bellovi a M . Gradzińskému, ktorí skúmali 
Aksamitku, a v zložení P . Holúbek, J . Obuch, 
S . Rak a P . Staník túto lokalitu navštívili 
a uskutočnili tu ďalší zber kostí . Bohužiaľ, 
lokalitu sme vtedy nezdokumentovali . Až dňa 
16 . augusta 2024 P . Holúbek s M . Vrbičanom 
zamerali jej vchod geodetickým GPS prístro-
jom, dokončili prieskum podzemia a zdoku-
mentovali ho . Zdokumentovali sme aj neďale-
kú susednú lokalitu . Ide o jaskyne, ktoré boli 
známe A . Greschovi a spomínajú sa v literatúre 
venovanej netopierom .

Malá jaskyňa 1
Jaskyňa má tri vchody, ktoré sú prístupné po 

prekonaní 5 m vysokej steny . V severnej časti 
je pri m . b . 7 tesný kanál smerujúci na juhový-
chod . Lokalita končí pri m . b . 5 neprieleznou 
úžinou s prievanom, ktorý sa správa ako spod-
ný vchod do jaskynného systému . Zaujímavý je 
5 m vysoký komín, ktorý je neprielezný a končí 
zaklineným skalným blokom . Zameraná dĺžka Miesto nálezu kostí v Malej jaskyni 1. Foto: P. Holúbek

jaskyne je 23 m . Je tu zarátaná aj terasa medzi 
m . b . 1 a 2, ktorá predstavuje podzemnú chod-
bu odkrytú ústupom svahu . Pri m . b . 3 sú tu 
vytvorené riečne tvary, ktoré smerujú z pod-
zemia na povrch, takže ide pravdepodobne 
o senilnú výverovú jaskyňu .

Prieskum a výskum
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vrstve zeminy v hĺbke 0 – 10 cm . Prevažujú 
fosílne tmavohnedé kosti, farebne splývajúce 
s hlinou . Len na povrchu sa nachádzalo niekoľ-
ko svetlejšie sfarbených kostí mladšieho sub-
recentného veku . Pravdepodobne fosílne kosti 
pochádzajú z vývržkov belane tundrovej, ktorá 

využívala vchod do jaskyne ako denný 
úkryt . Pleistocénneho veku sú najmä 
snehule Lagopus muta a L. lagopus, ale 
tiež hlaholka severská Bucephala clan-
gula, z cicavcov hraboš snežný Chiono-
mys nivalis . V pleistocéne aj v holocéne 
sa mohli vyskytovať drozdy (rod Tur-
dus), sluka hôrna Scolopax rusticola, 
skokan hnedý Rana temporaria, piskor 
obyčajný Sorex araneus, hryzec vodný 
Arvicola amphibius a hrabošík tatran-
ský Terricola tatricus . Z obdobia ho-
locénu pochádzajú druhy podkovár 
malý Rhinolophus hipposideros, plch sivý 
Glis glis, ryšavka žltohrdlá Apodemus 
flavicollis, hraboš poľný Microtus ar-

Tabuľka 1: Malá jaskyňa 1, kosti z vchodovej časti 

DRUHY Zber č.
Slovenské mená Latinské mená 1 2 Suma %
piskor obyčajný Sorex araneus  1 1 3,57
podkovár malý Rhinolophus hipposideros  1 1 3,57
zajac Lepus sp.  1 1 3,57
plch sivý Glis glis  1 1 3,57
ryšavka žltohrdlá Apodemus flavicollis  1 1 3,57
hryzec vodný Arvicola amphibius  1  1 2 7,14
hrabošík tatranský Terricola tatricus  1 1 3,57
hraboš poľný Microtus arvalis  2 2 7,14
hraboš snežný Chionomys nivalis  1 1 3,57
mačka domáca Felis catus domestica  1 1 3,57
cicavce Mammalia  7  5  12 42,86
hlaholka severská Bucephala clangula  1 1 3,57
snehuľa kapcavá Lagopus lagopus  1  1 2 7,14
snehuľa horská Lagopus muta  4  2 6 21,43
sluka hôrna Scolopax rusticola  1  1 2 7,14
ľabtuška hôrna Anthus trivialis  1 1 3,57
drozd čierny Turdus merula  1 1 3,57
drozd čvíkota Turdus pilaris  1 1 3,57
drozd plavý Turdus philomelos  1 1 3,57
vtáky Aves  9  6  15 53,57
skokan hnedý Rana temporaria  1 1 3,57
obojživelníky Amphibia  0  1  1 3,57

Suma 16 12 28 100,00

Zber č. 1: 6 . 8 . 2003 a 23 . 9 . 2003, leg . Ján 
Obuch . Zber č. 2: 20 . 6 . 2024 a 16 . 8 . 2024, leg . 
Peter Holúbek .

Kosti sa nachádzali v Malej jaskyni 1 vo vcho-
dovej časti pri m . b . 3 . Boli rozptýlené v hlinitej 

Riečne tvary v Malej jaskyni 1 pri m. b. 3. Foto: P. Holúbek
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valis a ľabtuška hôrna Anthus trivialis . 
Spodná čeľusť mačky domácej je subre-
centného veku . Tibia z mladého zajaca 
(Lepus sp .) je určená na úrovni rodu .

Malá jaskyňa 2
Nachádza sa severovýchodne od pred-

chádzajúcej lokality v previse, ktorý 
má v severnej časti otvor do podzemia . 
Ide o riečnu mierne stúpajúcu jaskyňu 
s dĺžkou 22 m, ktorá pri m . b . 5 končí 
závalom . Chodba je pomerne pohodlná, 
netreba sa tu plaziť . Dno pokrýva mra-
zová sutina a väčšie balvany . Z tesného 
otvoru na konci jaskyne pri strope vanie 
v letnom období studený prievan . Po jeho dlh-
šom sledovaní by sa mohla mikroklíma jaskyne 
vyhodnotiť a usúdiť, či tu má zmysel prípadné 
sondovanie . Je tu možný prienik do ďalších 
priestorov a je otázka, odkiaľ pochádza studený 
prievan . Pri zbežnej prehliadke jej podzemných 
priestorov sme žiadne kosti nezaregistrovali . Na-
šli sme tu stopy po zoškrabovaní bieleho plastic-
kého sintra, ktorý sa používal v minulosti v ľu-

dovom liečiteľstve . Ide o senilnú riečnu jaskyňu, 
ktorej vývoj spolu s Malou jaskyňou 1 pravdepo-
dobne súvisí s neďalekou jaskyňou Aksamitka .

Literatúra
Višňovská Z ., Gresch A ., Rak S ., Kisková K ., 

2015: Jaskyňa Aksamitka a ďalšie podzemné zi-
moviská netopierov (Chiroptera) v Pieninách . 
Slovenský kras, 52, 2, 191 – 206 .

Vchod do Malej jaskyne 2. Foto: P. Holúbek
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Rad dvojkrídlovcov (Diptera), záhŕňa obrovské množ-
stvo druhov, vyznačujúcich sa len jedným párom krídel . 
V základnom delení sa dvojkrídlovce (Diptera) delia na dva 
podrady, komáre (Nematocera) a muchy (Brachycera) . Do 
týchto podradov patria čeľade, zahrnujúce rody, ako naprí-
klad: tipuly, mušice, komáre, pakomáre, ovady, bránivky, 
chlpačky, pestrice, muchy, mäsiarky, strečky, kuklorodky, 
či mnohé iné, ktoré v strednej Európe presiahli počet 
9200 druhov . Mnohé druhy sú významné opeľovače, para-
zity či predátory iných druhov hmyzu, rozkladače organic-
kej hmoty alebo prenášače rôznych nebezpečných chorôb . 
Väčšina druhov je mimoriadne početná (nadprodukcia 
jedincov), preto v rámci udržania biologickej rovnováhy 
v prírode zároveň slúžia ako potrava pre iné živočíchy .

Dňa 11 . augusta 2024 uskutočnili jaskyniari 
P . Sliačan, M . Brežný, P . Pokrievka, T . Hampl, 
M . Harvan a P . Holúbek prieskumné práce 
v Temnej jaskyni v Gaderskej doline vo Veľkej 
Fatre, ktorej vchod sa nachádza v nadmorskej 
výške 988 m . Počas prác zaregistrovali na 
stenách vchodových priestorov jaskyne tisíce 
dvojkrídlovcov (Diptera), cez ktoré bolo neprí-

jemné vchádzať dovnútra kvôli priamemu kon-
taktu na odkrytých častiach tela . Ide o druh 
bahniarky Limonia nubeculosa Meigen, 1804, 
(Diptera, Limoniidae, det . J . Oboňa, Prešovská 
univerzita) . Tento druh obľubuje vlhké zatie-
nené biotopy, ako sú vlhšie lesy, kde sa larvy 
vyvíjajú v lesnej hrabanke či v rozpadajúcom sa 
hnijúcom dreve . Druh bol často pozorovaný vo 

SPRÁVA O MASOVOM VÝSKYTE DVOJKRÍDLOVCA 
BAHNIARKY LIMONIA NUBECULOSA, (DIPTERA, 

LIMONIIDAE) V TEMNEJ JASKYNI V GADERSKEJ DOLINE
Ján Lakota, Peter Holúbek

Dvojkrídlovec bahniarka Limonia nubeculo-
sa. Orig. perokresba V. Janči

Hmyz na stene jaskyne, Foto: P. HolúbekSienka s hmyzom, Foto: M. Brežný
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vchodových častiach jaskýň (Košel a Horváth 
1995, Kováč et al . 2014), čo svedčí o tom, že 
ide o súčasť tzv . parietálnej (stenovej) fauny . 
Toto spoločenstvo zahŕňa rôzne druhy hmyzu, 
ktoré nalietavajú často vo veľkých počtoch na 
chladné a vlhšie steny jaskýň vo vchodových 
častiach . V pokojovom štádiu pri spomalenom 
metabolizme (estivácia) tu prečkávajú obdobie 
horúcich letných dní až do jesenného obdobia .

Na nasledujúcej akcii dňa 18 . augusta sa jas-
kyniari v zložení P . Sliačan, Ľ . Lišiak, J . Mišík, 
Z . Jurík, P . Pokrievka, J . Harvan a P . Holúbek 
zamerali aspoň na hrubý odhad počtu jedin-
cov, ktorých narátali okolo 30 000 exemplárov . 
Ide o nezvyčajne vysoký počet jedincov, napriek 
tomu, že sa tento druh zvykne vyskytovať v jas-
kyniach často v masovom počte . Samičkám 
tu postupne dozrievajú vajíčka a koncom leta 
sú pripravené klásť ich do pôdy mimo jaskýň 
(Kováč et al . 2014) . Vo vzorke, ktorú odobral 
na determináciu P . Holúbek, bolo 26 samíc 
a 9 samcov tohto druhu bahniarky .

Jaskyňa má veľký rúrovitý vchod s priemerom 
6 × 6 m, ktorý po 30 m rovnakého profilu ústi 
do prekopaného kanálu s dĺžkou 5 m . Za ním 
je sienka s pôdorysnými rozmermi asi 5 × 3 m, 
výška je do 1,5 m . Nachádzajú sa tu sintrové hrá-
dzičky s vodou . Práve v tomto priestore sa hmyz 
najviac vyskytoval, no niektoré jedince sme evi-
dovali aj 50 m od vchodu . Jaskyňou vanie citeľný 
prievan, ktorý v letnom období vystupuje z pod-

Charakter vstupných častí jaskyne. Foto: P. Pokrievka

zemia na povrch . Treba poznamenať, že počas 
obidvoch akcií bolo na povrchu mimoriadne 
teplo a sucho . Dá sa teda predpokladať, že Tem-
ná jaskyňa je v širokom okolí jedinou lokalitou, 
kde je prievan (spodný vchod) a vytvorené pod-
mienky pre takýto masový výskyt bahniarky .

Poďakovanie
Autori tohto príspevku vyjadrujú poďako-

vanie prof . RNDr . Ľubomírovi Kováčovi, CSc ., 
z Prírodovedeckej fakulty Univerzity Pavla Jo-
zefa Šafárika v Košiciach za kritické pripo-
mienky k textu; doc . Ing . Jozefovi Oboňovi, 
PhD ., z Fakulty humanitných a prírodných 
vied Prešovskej univerzity za pomoc s deter-
mináciou vzorky hmyzu a pánovi Valentínovi 
Jančimu zo Slovenského múzea ochrany prí-
rody a jaskyniarstva v Liptovskom Mikuláši za 
vyhotovenie originálnej perokresby bahniarky 
Limonia nubeculosa .
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JANKO SLANČÍK  
A JEHO OKRÚHLE JUBILEUM

80 rokov, to už je úctyhodný vek . Janko je čosi 
ako okienko do histórie našej skupiny . Už je žiaľ 
jediným pamätníkom jej založenia v roku 1970 
a prvých akcíí objavovania Jaskyne v Záskočí . Jan-
ka som spoznala na svojej prvej akcii v bivaku 
na Krakovej holi až v roku 1977 . Ráno sme šli 
prekopávať chodbu do Perlového dómu, na čelbe 
pracovali Hipman s Vengerom a ja s Janom a Ba-
košom sme ťahali batohy šotoliny . Počúvala som 
so zatajeným dychom ich historky z jaskyniar-
skeho života, niektoré určite poriadne prifarbené, 
aby zaujali neskúsenú dievku . Na ilustráciu Jan-
kových speleologických začiatkov si vypomôžem 
kronikou . Hneď prvý zápis je z týždennej zimnej 
akcie na Krakovej holi, no stránky a fotografie 
oživujú mnoho ďalších akcií po celom Slovensku 
i v zahraničí . Mnoho ďalších mien a tvárí, ktorí 
sa už zmenili na spomienku .

16. 3. 1970 – sme na lyžiach podnikli výpravu cez 
Chopok na Krakovu hoľu za účelom prieskumu Jas-
kyne v Záskočí. Akcie sa zúčastnili Hipman, Slan-
čík, Kynclová a Milánsky. Využili sme zimné obdo-
bie, pretože od jari je Sifónová chodba zatopená…

Na tejto akcii po prvýkrát zostúpili Marco-
vou priepasťou, objavili meander ústiaci do 
Šrolovej priepasti .

31. 7. 1971 – došli Hipman, Kynclová, Slančík 
s 50 kg batohmi k priepasti Barazdaláš, kde ich 
privítal vedúci československej expedície Ján Him-
mel. V priebehu akcie Hipmana a Slančíka spustili 
vrátkom na I. horizont a odtiaľ lanovým rebríkom 

zostúpili na II. 
horizont. Ich 
úlohou bolo pre-
skúmať všetky 
okná a otvory. 
K tomuto úče-
lu im poslúžil 
6 m dlhý kovo-
vý rebrík… Pa-
mätám si, ako 
Peter spomínal 
na túto akciu . 
Pokúšali sa za-
chrániť plcha, 
ktorého tam 
dole našli, strči-
li ho do batoha, 
a keď ho ťahali vrátkom hore, zistili, že plchy 
veselo pobiehajú zvislou stenou hore aj dolu .

17. 2. 1973 – Najvyšším miestom Jasky-
ne v Záskočí je „Nanga Parbat“. Aby Hipman 
a Hochmuth mohli zliezť z Nanga Parbatu dolu, 
držal im Slančík zapretý do steny lanový rebrík. 
Sám potom musel zliezať niekoľko metrov k hor-
nému koncu duralového stĺpu.

…a potom prišli náročnejšie expedície „Piag-
gia Bella ’74“, „Monte Canin ’76“ Gouffre 
Berger ’79“ .

Tých akcií a spomienok je neúrekom . V Čer-
vených vrchoch má Jano svoju „Slančíkovu jas-
kyňu“, podieľal sa na všetkých významných ob-
javoch na Krakovej holi, ale svoj najväčší objav si 
vôbec nevšimol . Keď sa 31 . januára 1988 spúšťal 

po zadku zo sedla do Čiernej do-
linky, odkryl nevedomky v snehu 
vytopené miesto . My, čo sme šli za 
ním, sme si ho označili igelitovým 
vreckom na kosodrevine . Na jar 
sme začali kopať a o pätnásť rokov 
neskôr sme sa prekopali do Staré-
ho hradu .

Janko, prajeme Ti pevné zdravie, 
dobrých kamarátov a veľa síl, aby si 
nás ešte dlhé roky mohol pri guláši 
zabávať starými historkami . (Janov 
bivakový guláš je neprekonateľný .)

Za všetkých kamarátov  
Elena HipmanováMájová akcia na Krakovej holi.

Jankov povestný guláš na Klátnej.

SPOLOČENSKÉ SPRÁVY

Spoločenské správy
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BOHUSLAV LÍŠKA ŠESŤDESIATNIKOM
Ani sme sa nenazdali, že už uplynulo štvrť-

storočie, keď o členstvo v našom jaskyniar-
skom klube požiadal Bohuslav Líška . Písal sa 
prelomový rok do ďalšieho milénia, rok 2000 . 
Už predtým sa zúčastňoval sporadicky našich 
akcií a prejavil sa ako technicky zdatný člen .

Narodil sa 10 . 8 . 1964 v Brezne, vyrastal v Ko-
šiciach, kde dosiaľ býva a aj vyštudoval . Štúdium 
ukončil na strednej odbornej škole železničnej ako 
elektromechanik silnoprúdových zariadení . Po 
absolvovaní základnej vojenskej služby pokračoval 
v šľapajach svojho otca a zamestnal sa vo Výcho-
doslovenských železiarňach Košice, (terajšie U . S . 
Steel Košice) na úseku defektoskopie, prevádzka, 
mostáreň a rúrovňa . Tam pracoval nepretržite až 
do odchodu do predčasného dôchodku .

Ako mladý jaskyniar začiatočník spočiatku 
pracoval s malou frakciou na Plešiveckej pla-
nine okolo Barkayho chaty . Objavy boli malé, 
ale potešili . Neskôr sa pridal k starším členom 
skupiny, zúčastňoval sa na akciách v Drie-
noveckej jaskyni – čerpanie bočného sifónu . 
Z tejto akcie vznikol aj film „Vodou do nezná-
ma“, ktorý na Speleomítingu v roku 2000 vy-
hral prvé miesto (digitálna kamera bola Bohu-
šova) . Zúčastňoval sa aj na kopáčskych akciách 
v Mesačnom dóme za Červeným komínom . Za 
celé tie roky sa zúčastňoval našich pracovných 
akcií aj na Liptove . V súčasnosti pracuje na Zá-
dielskej planine na lokalite „Dvojzávrt“ .

Zo zahraničných výprav treba spomenúť 
Maďarsko, Bulharsko a hlavne Rumunsko . 
Je známy tým, že keď prechádza v plazivke 
úzke a náročnejšie miesta, stále si šomre „jak 
ja stade vyjdzem von“ . Možno ho prirovnať 
k ruskému automobilu ZIL . Ani nie tak výko-
nom, ako spotrebou . Často riešil aj technické 
požiadavky pri prieskume a pri zveľaďovaní 
nášho speleo domca .

Do ďalších rokov života mu prajeme predo-
všetkým pevné zdravie, zníženie spotreby a veľa 
zážitkov v podzemí aj na povrchu .

Speleoklub Cassovia

JUBILANT PETER ČARNÝ
Už je to viac ako 40 rokov, čo do radov 

bratislavských jaskyniarov vstúpil Peter Čar-
ný, vtedy študent stavebnej priemyslovky . 
Odvtedy je stále platným členom skupiny 
a na konte má veľa objavov v Borinskom 
krase i vo Vysokých Tatrách . Zoznam lokalít, 
kde Peťo veľkým dielom prispel, už bol opí-
saný pri jeho päťdesiatke, pripomenúť však 
treba jaskyne Ananásová a Troch vchodov 
na Borinke a vo Vysokých Tatrách Jaskyňu 
verných, kde bol hlavným objaviteľom . Jeho 
celoživotné pôsobenie v jaskyniarstve ocenilo 
aj vedenie SSS udelením striebornej medaily . 
V poslednej dekáde už postupy v Ananásovej 
jaskyni ustali, zúčastňuje sa však väčšiny 
povrchových akcií, prehlbuje sondy, pričom 
jaskyniarske aktivity kombinuje s bicyklový-

mi . Ak práve nie je v práci, tak je na každej 
schôdzi skupiny, kde je dlhoročným členom 
výboru . Teraz koncom septembra, keď v pl-
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ZA PAVLOM CIBULIAKOM
Ing . Pavel Cibuliak sa narodil 2 . 9 . 1957 v Kar-

lových Varoch v rodine Pavla Cibuliaka a Valérie 
rodenej Hámorszkej . Rodina sa presťahovala do 
Tisovca, keď mal Pavel štyri roky . Vyrastal spolu 
s bratom Milanom a sestrou Jaroslavou . Po ab-
solvovaní základnej školy začal v roku 1972 štu-
dovať prírodovedný odbor na gymnáziu v Hnúš-
ti . Po maturite v roku 1976 pokračoval v štúdiu 
na Vysokej škole technickej, baníckej fakulte, 
odbor hlbinné dobývanie, ktorú úspešne ukončil 
v roku 1981 . Po VŠ sa oženil s Martou Drábo-
vou a po absolvovaní ZVS začal pracovať ako 
robotník v podzemí v Handlovej, Veľkom Krtíši 
a podniku Rudné bane – banský závod Hnúšťa 
(1981 – 1994) . Neskôr vo firme Talcum – mag-
nezit Hnúšťa pracoval ako revírnik a technológ 
(1994 – 1999) . V Gemerskej nerudnej spoločnos-
ti, a . s . Hnúšťa (1999 – 2012) pracoval ako výrob-
no-technický riaditeľ a výkonný riaditeľ . V ban-
skom závode Hnúšťa odpracoval vyše 32 rokov . 
Pracovné aktivity zameriaval na ťažbu surovín, 
úpravárenské technológie, finalizáciu výroby, ob-
chod a marketing . Aktivity mal aj v Českej repub-
like, kde sa zameriaval na strojárenské a hutnícke 
firmy, zlievarenské a ťažobné organizácie . V Ne-
mecku mal kontakty na AKW-Amberg kaolín, 
zameraný na spracovanie a využitie v priemysle 
plnív a farieb . Podobne vo Fínsku, kde to bola 
ťažba a spracovanie mastenca, najmä pre papie-
renský priemysel, farby a plnivá . V Poľsku to bol 
rozsiahly marketing využitia mastencov a bento-
nitov do farieb, v Anglicku mal účasť na inovatív-
nych programoch úpravy surovín optickým trie-
dením . V Uzbekistane spolupracoval na zvýšení 
efektivity miestnej ťažby mastenca a magnezitu 
a mapoval možnosť dovozu nerudných surovín . 
Podieľal sa aj na otváraní bentonitového ložiska 
v Hliníku nad Hronom .

Pavel bol autorom využívania technických 
a inovatívnych technológií pri úprave nerast-
ných surovín a spoluautor využitia silikátovej 
magnézie v zlievarenstve . Bol tiež spoluauto-
rom niekoľkých patentov, týkajúcich sa odbo-
ru baníctva a úpravy nerastných surovín . Bol 
autorom ekonomických a technicko-techno-

logických článkov publikovaných v odborných 
časopisoch a knihách . Bol jedným zo štyroch 
akcionárov banskej firmy GENES a . s . Hnúšťa, 
členom Prezídia Slovenskej baníckej spoloč-
nosti, členom Dozornej rady Zväzu hutníctva, 
ťažkého priemyslu a geológie, člen kontrolnej 
rady Slovenskej baníckej spoločnosti .

Venoval sa aj komunálnej politike . V Tisovci 
vykonával poslanecký mandát dve volebné ob-
dobia a kandidoval aj na funkciu primátora . 
Určité obdobie pracoval ako asistent poslanca 
Slovenskej národnej rady .

Po odchode na dôchodok v roku 2019 sa 
venoval svojim záľubám, ako bola záhrada či 
maľovanie obrazov, pričom svoje diela aj vysta-
voval . Dlhé roky sa venoval hudbe aj ako člen 
miestnej hudobnej skupiny Klasik . Bol tiež 
známy ako gurmán . Rád diskutoval . Kto ho 
poznal, vedel, že sa s ním dalo rozprávať celé 
hodiny o čomkoľvek . Pavel bol vzdelaný, skú-
sený, sčítaný a pritom ochotný a kamarátsky .

Ako banský inžinier bol často v podzemí, ale 
vo voľných chvíľach chodil aj s jaskyniarmi ako 
ich pomocník a kamarát . Keď sa neskôr stal 
členom Slovenskej speleologickej spoločnosti 
ako skúsený odborník a geológ, stal sa vý-
znamnou posilou miestnej jaskyniarskej skupi-

nom zdraví dosiahol vek 60 rokov, mu všetci 
členovia Speleo Bratislava i iní jaskyniari, 
čo ho poznajú, prajú veľa energie do batérií 

v čelovke, bicykli a aj v duši, čo ho poháňa 
pri ďalšej speleologickej činnosti .

Za Speleo Bratislava Peter Magdolen
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Veľa jaskyniarskych skupín, zoskupení a spo-
ločností má vo svojom znaku netopiera . Mimo-
chodom, aj naša Slovenská a aj bratská Česká 
speleologická spoločnosť . Tento tvor obývajúci 
tmavé priestory určite patrí ako symbol na spe-
leologické logá . No netopier v podzemí aktívne 
nepôsobí, možno mu pripísať iba tvorbu tma-
vých kôp guána, aj to nie v každej jaskyni . Dnes, 
keď majú jaskyniari aj kvôli netopierom prob-
lém so vstupom do podzemia, nastal podľa mňa 
čas na zmenu loga . Navrhujem nahradiť tohto 
milého tvora z podzemia zvieraťom omnoho 
symbolickejším, ktoré lepšie vystihuje našu čin-
nosť . Ide o hlodavca s názvom Hryzec vodný, 
po latinsky Arvicola amphibius . Prečo ma takéto 
myšlienky napadajú? Dôvod je jednoduchý . Bez 
práce totiž nie sú koláče, tvrdí staré slovenské 
príslovie a dnes sa nové priestory v jaskyni bez 
kopania objavujú iba veľmi ťažko . No a tento 
tvor s hmotnosťou do 300 gramov dokáže vy-
tvoriť pod zemou poriadnu spleť chodieb . Je to 
však iba v hline a tieto priestory sa za jaskyne 
samozrejme považovať nedajú . Pozoruhodná je 
ale jeho schopnosť transportovať v podzemí 
materiál . Táto aktivita totiž robí vrásky na čele 
mnohým jaskyniarom a častokrát práca na 
prekážke v podzemí stroskotá práve na nároč-
nom transporte materiálu . Útly tvor vytvára 
na povrchu útvary na nerozoznanie podobné 
krtincom a keď sa zamyslíme nad pomerom 
hmotnosti jeho tela a váhy hliny vytlačenej 
na povrch, tak jaskyniarski kopáči, ako Ivan 
Demovič, Juraj Szunyog alebo Ľubo Hraško, 
mu môžu iba ticho závidieť . Ak dokáže hry-
zec za noc vytlačiť na svetlo božie spod zeme 
hlinu, ktorá by sa vošla do fúrika, čo znamená 

tri vedrá s celkovou hmotnosťou okolo 40 kilo-
gramov, tak 100 kg ťažký jaskyniar by mal pod-
ľa matematických prepočtov na povrchu sám 
vytvoriť haldu, čo je mimochodom zákonom 
zakázané, s veľkosťou okolo 1000 vedier . Každý 
však vie, že vytiahnuť na povrch za jednu akciu 
také množstvo materiálu je nemožné . Nám 
sa podarilo zo Slepých mostov na Čiernom 
Váhu vytiahnuť s pomocou priateľov jaskynia-
rov z Čachtíc za jednu akciu z podzemia 400 
vedier piesku, čo bol rekordný výkon, po ktorom 
mnohých boleli nielen na druhý deň ruky a chr-
bát . Tento tvor má však jednu chybu . Každý 
jaskyniar hľadá prievan, ktorý je vodidlom do 
neznámych priestorov . Hryzec však prúdenie 
vzduchu priam neznáša, a tak po odkrytí jeho 
diery sa snaží upchať otvor, ktorý vznikol, aby 
zabránil prievanu . Snáď mu túto nejaskyniar-
sku vlastnosť veľkodušne odpustíme . Touto 
cestou hľadám pochopenie a podporovateľov 
na nasledujúcom valnom zhromaždení, aby sme 
hlasovaním odsúhlasili hryzca ako nový symbol 
pre našu spoločnosť . Retep Kebúloh

ny . Jeho kreatívne nápady a pomoc sme ocenili 
najmä pri organizovaní väčších akcií, ako bolo 
napríklad zabezpečenie 52 . jaskyniarskeho týž-
dňa, ktorý sa uskutočnil v roku 2011 v Tisovci 
a počas ktorého si mnohí jaskyniari a hostia 
mohli pozrieť podzemie a banské diela v lo-
kalite Hačava . Významná bola jeho pomoc pri 
organizovaní a zabezpečení desiatich ročníkov 
Zrazov jaskynných potápačov alebo pomoc pri 

rekonštrukcii jaskyniarskej základne v Teplici . 
Bol tiež spoluobjaviteľom Poľovníckej jaskyne, 
jednej z najväčších jaskýň Tisovského krasu . 
Jaskyniarskych akcií a stretnutí, na ktorých 
sa aktívne zúčastňoval, bolo za uplynulé roky 
veľa . Bol platným členom Speleoklubu Tisovec .

Ing . Pavel Cibuliak zomrel nečakane dňa 
14 . 9 . 2024 v Brezne .

Za Speleoklub Tisovec Ing. Dušan Hutka

NÁVRH NA ROKOVANIE VALNÉHO ZHROMAŽDENIA

(fejtón)

Kopa hliny „vykopaná“ hryzcom v objeme asi troch vedier.
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Termín konania Speleomítingu bol výbo-
rom SSS stanovený na 29 . 3 . 2025, podujatie 
sa uskutoční tradične v priestoroch Sloven-
ského múzea ochrany prírody a jaskyniarstva 
(SMOPaJ) .

Prihlasovanie príspevkov
Tešíme sa na vaše príspevky, ktoré môžete 

prihlasovať prostredníctvom online formu-
lára, ktorý nájdete na webe SSS v sekcii 
Speleomíting 2025 (alebo tu: https://forms .
gle/NHNP1QmJFCeoaScx5) . Posledný ter-
mín prihlasovania príspevkov je 28 . 2 . 2025, 
po danom termíne bude možné príspevok 
prihlásiť jedine v prípade, že bude voľné 
miesto v rozvrhu podujatia . V prihlasovacom 
formulári bude možnosť indikovať vašu pre-
ferenciu časového zaradenia príspevku, kto-
rej sa budeme snažiť vyhovieť, avšak finál-
ny program bude zohľadňovať aj tematické 
okruhy prednášok a teda so 100% pravdepo-
dobnosťou nebude možné všetkým v prefero-
vanom čase zaradenia príspevku (doobeda/
poobede) vyhovieť . Tiež by sme vás chceli 
povzbudiť v prihlasovaní organizovania ex-
kurzií do jaskýň alebo na povrch v rámci 
nedeľného programu .

Vaše príspevky môžete prihlásiť v nasledujú-
cich kategóriách:
1 . S p e l e o l o g i c k ý 

prieskum na Slo-
vensku (prednáška 
alebo krátky film)

2 . S p e l e o l o g i c k ý 
prieskum v zahrani-
čí (prednáška alebo 
krátky film)

3 . Fotografie (postero-
vá prezentácia)

4 . Mapové dielo (pos-
terová prezentácia)

5 . Populárno-vedecký 
príspevok v oblasti 
speleológie

6 . Ochrana krasu a jas-
kýň

Prednášajúci v prihlasovacom formulári vy-
plnia kategóriu, názov a autorov príspevku 
a opíšu obsah príspevku niekoľkými vetami . 
Tiež stanovia čas, ktorý majú organizátori na 
prezentovanie príspevku vyhradiť (odporúča 
sa max . 20 minút, pre obsiahlejšie príspevky 
je nevyhnutné kontaktovať organizátorov) . 
Vybraný časový úsek bude potrebné pri pre-
zentovaní aj dodržať, a organizátori Vás upo-
zornia, ak čas prekročíte .

Exkurzie
Tradične sa konajú počas Speleomítingu aj 

exkurzie do blízkych alebo vzdialenejších jas-
kýň . Neváhajte zorganizovať exkurziu alebo 
pracovnú akciu, bez ohľadu na vzdialenosť 
od LM, účastníci sa k vám môžu pridať „po 
ceste domov“, nech už je to ktorýmkoľvek 
smerom . Organizovanie exkurzie/pracovnej 
akcie môžete nahlasovať tu (https://forms .
gle/4Q5JkBUCKLHZd6w2A) .

Program pre deti?
Speleologická spoločnosť sa teší rodin-

ným prírastkom mnohých členov, ktorí sa 
zúčastňujú na podujatiach, ako je napríklad 
Speleomíting . Preto sme začali uvažovať nad 
zaradením programu pre deti . Nájde sa dob-
rovoľník, ktorý by takýto program vymyslel 
a zrealizoval? Neváhajte nás kontaktovať, ak 
máte chuť vymyslieť niečo pre našich naj-
mladších jaskyniarov .

 Nela Ševčíková
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Medzinárodný speleolo-
gický kongres je podu jatie, 
ktoré umožňuje jaskyniarom 
celého sveta stretnúť sa vždy 

v inej zaujímavej krajine, pre-
bádať lokálne podzemie a zdieľať 

nové speleologické poznatky v rámci celosvetovej 
komunity jaskyniarov . Podujatie sa koná každé 
štyri roky, vždy v inej krajine, a najbližší kongres 
usporiada Brazílska speleologická spoločnosť 
20 . – 27 . júla 2025 v Minas Gerais, Bello Hori-
zonte, v Brazílii . Sprievodné podujatia zahŕňajú 
terénne exkurzie do blízkych i vzdialenejších jas-
kýň, ktoré sa budú konať pred a po kongrese .

Informácie v skratke
Registrácia na podujatie bola spustená 15 . 

júla 2024 . Účastníci, ktorí sa zaregistrujú do 31 . 
januára 2025, majú k dispozícii niekoľko vý-
hod . Okrem zľavneného registračného poplatku 
a nižších cien leteniek sú výhodami napríklad aj 
voľnejší výber z ponuky ubytovania a z ponuky 
terénnych exkurzií . Všetky bližšie informácie sú 
zverejnené na stránke www .speleo2025 .org .

Odborný program kongresu
Kongres má naplánovaný program so širo-

kým spektrom diskutovaných tém pokrývajúci 
prakticky všetky vedecké disciplíny v rámci 
speleológie a tiež témy ako prieskum a explo-
rácia jaskýň, speleoturizmus, speleozáchrana, 
umenie, jaskynné potápanie a mnohé ďalšie . 
V prípade záujmu prezentovať príspevok je po-
trebné zaslať usporiadateľom abstrakt príspev-
ku a súčasne aspoň jeden z tímu autorov musí 
mať úplnú (nie čiastkovú) registráciu . Viac in-
formácií sa nachádza na webstránke kongresu .

Zvažujete účasť na kongrese?
Účasť na kongrese môže byť veľmi zaujímavým 

zážitkom rovnako pre tých, ktorých zaujíma 
speleológia ako vedná disciplína, ako aj pre tých, 
ktorých hlavným záujmom je objavovanie a do-
kumentácia jaskýň alebo ich ochrana a komuni-
kácia s verejnosťou . V prípade, že by bol záujem 
viacerých jaskyniarov zo Slovenska zúčastniť sa 

19. MEDZINÁRODNÝ SPELEOLOGICKÝ KONGRES – VYŠIEL 
DRUHÝ CIRKULÁR S INFORMÁCIAMI PRE ÚČASTNÍKOV

Nela Ševčíková

na tomto kongrese, bolo by dobré si navzájom 
dať vedieť a napríklad cestovať spoločne . Je sa-
mozrejmé, že kongresové (aj pred- a pokongre-
sové) aktivity by si každý plánoval nezávisle 
a je možné, že záujmy viacerých by sa niekde aj 
stretli . Na podobných kongresoch je tiež zvykom 
prezentovanie jednotlivých krajín formou stánku 
s lokálnymi publikáciami, mapami a informácia-
mi o krase tej-ktorej krajiny . Takáto aktivita je 
na dobrovoľnej báze a priestor na takýto stánok 
dostanú iba tie krajiny, ktorých zástupcovia o to 
prejavia záujem a dohodnú sa na tom s orga-
nizátormi . V takom prípade je tiež nevyhnutné 
dohodnúť sa v rámci skupiny, ktoré materiály sa 
budú brať, prezentovať, a tiež rozdeliť si služby 
pri stánku – niekto tam musí byť stále prítomný . 
Takáto prezentácia krajiny je tiež veľmi dobrým 
spôsobom na neformálne spoznávanie ľudí na 
kongrese a môžu z nej vzísť zaujímavé kontakty 
a spolupráca s jaskyniarmi zo zahraničia .

Čo ešte treba vedieť o cestovaní  
do Brazílie?

Cestovanie do Brazílie zo Slovenska nevy-
žaduje víza, stačí cestovný pas platný viac ako 
pol roka po plánovanej návšteve krajiny . Dôle-
žité však je absolvovať odporúčané očkovania . 
Silne sa odporúča byť očkovaný proti tetanu, 
záškrtu, žltej zimnici, hepatitíde typu A a pre 
citlivých ľudí aj hepatitíde typu B . Žiaden vak-
cinačný certifikát sa však pri vstupe do krajiny 
nevyžaduje (ani v prípade žltej zimnice) . Ama-
zónia je tiež oblasť s výskytom malárie a nie-
ktorí lekári odporúčajú užívať antimalariká . 
V oblasti, kde sa koná kongres, sa tiež vyskytuje 
vírus Zika, ktorý je nebezpečný len pre tehotné 
ženy, keďže môže mať vplyv na vývin plodu .

V brazílskych jaskyniach (rovnako ako vo všet-
kých ostatných) je teplota vzduchu rovná prie-
mernej ročnej teplote v danej oblasti . Preto mô-
žete v týchto jaskyniach očakávať teploty nad 20 
°C . Teplé podkombinézy tak môžete pokojne 
nechať doma . Na stránke kongresu sú infor-
mácie o plánovaných exkurziách vrátane opisu 
jaskýň . Neprehliadnite časť opisujúcu živočíchy 
vyskytujúce sa v jaskyniach alebo v ich okolí .
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JASKYNIARSKE PODUJATIA V MÚZEU

Redakcia

V roku 2024 pokračovali pracovníci Sloven-
ského múzea ochrany prírody a jaskyniarstva 
v organizovaní speleologických večerov . Dňa 
7 . marca pracovníci SSJ P . Bella, D . Haviarová, 
J . Littva, L . Kunáková, Z . Višňovská a P . Holú-
bek z SSS verejnosti predstavili výsledky tridsať 
rokov trvajúceho prieskumu jaskyne Zápoľná . 
Prednášky boli venované objavom, prieskumu, 
geológii, hydrológii, zoológii a klimatológii . 
V rámci podujatia bola aj živá diskusia o ďal-
šom smerovaní speleologického výskumu tejto 
zaujímavej oblasti Kozích chrbtov . Je asi dôle-
žité, aby sa amatérski a profesionálni jaskynia-
ri stretávali a komunikovali . Z ich spolupráce 
môže vzniknúť komplexný pohľad na krasový 
fenomén, ktorý môže pomôcť samotnej jaskyni 
pri jej skúmaní a ochrane .

Dňa 7 . júna sa predstavil známy ukrajinský 
speleológ Oleg Klimčuk s ďalšou prednáškou 
s názvom Prieskum priepastí v oblasti Mon-
te Canin, Slovinsko . Predstavil tu 10 rokov 
prieskumu zaujímavej krasovej oblasti na hra-
nici Slovinska a Talianska . Jeho zážitky zaviedli 
poslucháčov do priepastí Vandima, Skalarjevo 
brezno, Čeki 2 (Liptovská priepasť 2), Črnelsko 
brezno . Ako vo svojej predchádzajúcej pred-
náške o prieskume priepastí v Abcházsku, tak 

ani teraz Oleg nezaostal v pútavom rozpráva-
ní . Niekoľkohodinový boj Denisa Provalova 
o život pri vyliezaní z úžiny na dne priepasti 
Čeki 2 či potápanie a prekonávanie troch sifó-
nov v hĺbke 1200 m v Črnelskom brezne boli 
na konci prednášky ocenené dlhotrvajúcim 
potleskom .

Okolo päťdesiat jaskyniarov z celého Sloven-
ska sa dňa 6 . septembra zúčastnilo prednášky 
Jána Slančíka, ktorý takto medzi jaskyniarmi 
oslávil svoju osemdesiatku . Priblížil svoj jas-
kyniarsky život na Krakovej holi a premietol 
zaujímavé fotografie aj zo zahraničných expe-
dícií do hlbokých priepastí západnej Európy, 
ktoré organizoval spolu s P . Hipmanom pre 
výber najzdatnejších jaskyniarov zo Slovenskej 
speleologickej spoločnosti .

V piatok 11 . októbra štyria jaskyniari z Lipto-
va a Bratislavy predstavili svoju letnú cestu na 
konvent amerických jaskyniarov NSS v Sewanee 
v americkom štáte Tennessee a návštevu Ma-
mutej jaskyne v štáte Kentucky . V závere pre-
zentácie, ktorá pozostávala zo štyroch častí 
(New York, NSS konvent exkurzie, NSS konvent 
prednášky a Mamutia jaskyňa), sa rozprúdila 
diskusia a odpovede na otázky poslucháčov . 
Podujatia sa zúčastnilo asi 40 záujemcov .

Transport materiálu do Záskočia počas III. zimnej výpravy do podzemia. Foto: J. Slančík
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Jaskyniari každoročne dumajú nad „tabuľ-
kou“ s najdlhšími a najhlbšími jaskyňami Slo-
venska, zverejňovanou v Spravodaji . Aktuali-
zované číselné údaje svedčia o aktivite klubov 
na lokalitách, vidieť postupy najmä na popred-
ných miestach . Neviem, či si uvedomujeme, že 
údaj „dĺžka“ nie je celkom presný . Totiž dĺžka 
exaktne znamená nejakú definovanú úsečku 
a nie súčet všetkých častí, ktoré majú vyjad-
renie v polygónovom ťahu, teda mnohokrát 
zalomenej čiare s početnými odbočkami . Ale 
lepšie slovo asi nemáme . Návštevníci sprístup-
nených jaskýň i náhodní sledovatelia našej ak-
tivity sú často udivení dĺžkou jaskýň . V mysli sa 
im premietne práve tá vzdialenosť, napríklad 
keď to počujú v Demänovských jaskyniach, 
predstavia si to ako cestu z Mikuláša do Popra-
du alebo z Bratislavy do Trnavy . A pritom sa 
to odohráva v dĺžke úseku doliny, cca 3,5 km . 
Kde sa nabral ten labyrint a ako to môžeme tak 
presne tvrdiť (napr . 49 km)?

Preto, a aj z dôvodu porovnateľnosti „roz-
merov“ jaskyne, som zostavil obrázok na str. 
4 obálky tohto čísla Spravodaja . Bol som 
inšpirovaný podobnou grafikou v knižôčke 
Rubína – Skřivánka s názvom Československé 
jeskyně (str . 59 a 97), ktorá vyšla v r . 1963 . 
Nedávno boli pokusy graficky porovnávať 
dĺžky známych systémov, napr . v prezentáci-
ách B . Šmídu o jaskyniach vo Venezuele alebo 
v P . Herichom nepublikovanom porovnávaní 
Demänovského systému s rumunskou jasky-
ňou Vantului .

Ja som sa pokúsil zostaviť niečo podobné . 
Vybral som jaskyne, ktoré v pôdoryse dosahujú 
dĺžku priamej spojnice (alebo napr . aj strany 
obdĺžnika), do ktorého sa jaskyňa zmestí, viac 
ako 1 km . Takýchto jaskýň je iba 8, blížia sa 
k nej 2, tak som ich tiež nakreslil (Štefano-

vá a Jaskyňa zlomísk) . Naskytuje sa možnosť 
uvažovať o vzťahu tejto „dĺžky“ a súčtu poly-
gonálnych ťahov, ktoré v „tabuľke“ chápeme 
ako akúsi „inú dĺžku“ . Sú tu zaujímavé skutoč-
nosti . 49 km Demänovský systém sa do tejto 
dĺžky vojde takmer 14-krát . Systém Stratenskej 
jaskyne 17,6-krát . Jaskyňa mŕtvych netopierov 
19-krát . Sú to podobné hodnoty tohto „ko-
eficientu“ . Aj u labyrintovitých jaskýň s ma-
lou „dĺžkou“ . V Moldavskej (279 m) je to cca 
11 a pri Liskovskej jaskyni (169 m) vychádza 
koeficient 26 . Pri Mesačnom tieni, ak by sme 
akceptovali údaj v zátvorke, by bol ten koefi-
cient 25,5, ak údaj z poslednej tabuľky, tak 
7,4 . Vyjasní sa to až po vzhliadnutí mapy . Ale: 
Skalistý potok (druhá najväčšia dĺžka spojnice) 
má tento koeficient iba 3,4 a Domica 4,4 . Pred 
obnovením výskumov v r . 2014 iba 2,6 .

Ako si tieto rozdiely vysvetliť? Pri dobre prí-
stupných a často speleológmi navštevovaných 
jaskyniach je to prirodzené vyjadrenie lepšie-
ho poznania jaskyne . Totiž pri objavovaní sa 
rýchlo dosiahne najvzdialenejšie miesto systé-
mu a potom nastáva „zahusťovanie“ . Ide o vy-
mapovanie zvyšného, dostať ho do mapy – čo 
keď práve tam to pokračuje? Veď napokon 
vidíme, že dĺžka pribúda, ale jaskyňa akosi 
nevystupuje z pôvodného obrysu . V dlhých 
lineárnych jaskyniach jednoducho „odbočky“ 
nie sú a musíme sa uspokojiť so „slížovitým“ 
tvarom .

Pri príliš vysokom „koeficiente“ sa ale ob-
javuje podozrenie, že pri mapovaní dĺžok 
v honbe za rekordom a postupom v tabuľke 
sa polygónový ťah nasilu „zahusťuje“ . Najmä 
za použitia moderných pomôcok a pripočíta-
vaním napr . komínov systémom – namierim, 
šťuk a pribudne napr . 35 m . Je to možné, naj-
mä keď autori nechcú ukázať podrobnú mapu .

NAD MAPAMI NAJDLHŠÍCH JASKÝŇ

Zdenko Hochmuth
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Errata
In issue 3/24, we published an incorrect translation of a contribution. Here is the corrected version: “Results of 
Speleological Survey in the Eastern Part of the Jasovská Plateau.”
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